П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 10 июня 2024 года

Верховный Суд Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Саитова И.М., 

при секретаре судебного заседания Хафизовой Р.К.,

с участием государственных обвинителей Антонова А.Ю. и Фаттахова Р.Р., защитников – адвокатов Поспеева В.В., Поспеевой О.И., Еникеева Р.З., Моисеева Ю.В., Шамсиева Р.М., Асянова Р.Р., Альмухаметова И.И., Петрова М.В., Коротина А.Г., ФИО1, ФИО6, ФИО12, ФИО13 и ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО21 ФИО97, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, имеющего неоконченное высшее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.210, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ;

ФИО24 ФИО98, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

ФИО16 ФИО99, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, работающего управляющим персоналом в ООО "Платина", имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

ФИО17 ФИО100, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, имеющего неоконченное высшее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ;

ФИО18 ФИО101, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работающего, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.210, ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ,

ФИО28 ФИО102, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, работавшего слесарем-сварщиком в ПАО "ОДК-УМПО", имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

ФИО29 ФИО103, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживавшего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, не работавшего, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого,

Дель ФИО104, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, д. Юматово, ул. адрес, проживавшего по адресу: адрес, ул. адрес, гражданина Российской Федерации, работавшего менеджером в ООО "Бигстор", имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, судимого:

дата Кировским районным судом адрес по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ;

ФИО33 ФИО105, родившегося дата в д. адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, д. адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, работающего водителем в ООО "Агрофирма Калинники", имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка, несудимого, 

ФИО35 ФИО106, родившейся дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, гражданки Российской Федерации, работающей кассиром в ООО "Тандер", имеющей среднее специальное образование, состоящей в браке, имеющей несовершеннолетнего ребенка, несудимой, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ;

ФИО17 ФИО107, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, студента 3 курса ГБПОУ "Уфимский колледж радиоэлектроники, телекоммуникаций и безопасности", не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 в составе организованной группы совершили преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средстввзначительном, крупном и особо крупном размерах при следующих обстоятельствах.

В 2019 году неустановленное лицо, имея умысел на систематическое незаконное производство и сбыт наркотических средств, психотропных веществ с целью длительной и эффективной преступной деятельности, движимое корыстными побуждениями, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), создало интернет-магазин под названием "Landcaster", занимающийся незаконным производством и сбытом наркотических средств, психотропных веществ в Российской Федерации, в том числе в адрес.

В целях увеличения объемов серийного производства, расширения рынка и налаживания сети сбыта наркотических средств, психотропных веществ, распространения в интернет - пространстве информации о данной деятельности, поиска потенциальных покупателей и лиц, готовых заниматься их незаконным серийным производством и сбытом с использованием сети "Интернет", вышеуказанное лицо, являющееся "организатором и руководителем" (далее "организатор и руководитель"), разместило рекламу интернет-магазина на сайте электронной торговой площадки "Hydra", а после ее ликвидации дата на сайте электронной торговой площадки "Blacksprut", содержащую информацию о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, местах и способах их приобретения и сбыта, о виде, количестве, стоимости наркотических средств и психотропных веществ, а также о трудоустройстве в качестве "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов)", "химиков", и другие сведения.

Также "организатор и руководитель" разработал меню интернет-магазина "Landcaster", где представлены разделы, касающиеся незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в частности: раздел "витрина" с информацией о виде и стоимости сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; раздел "о магазине" с вакансиями и предложениями устройства на работу и ее условиях, сведениями о наличии наркотических средств и психотропных веществ и ценах; раздел "отзывы" с высказываниями покупателей интернет-магазина о его деятельности; раздел "скидочная система" с программой лояльности для постоянных покупателей; раздел "работа в команде" с условиями работы в интернет-магазине "Landcaster"; раздел "правила" с описанием правил использования карт, открытия диспутов и общения в чатах. 

Кроме того, во исполнение своего преступного умысла "организатор и руководитель", ставя перед собой задачу обогащения указанным преступным путем, разработал:

- схему незаконного серийного производства и сбыта наркотических средств, психотропных веществ в городах Российской Федерации, включающую незаконную перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств и оборудования для серийного производства наркотических средств в различные субъекты Российской Федерации для последующей передачи "гроверам (химикам)", входящим в состав организованной группы, с целью незаконного серийного производства наркотических средств; выращивание растений, содержащих наркотические средства; в дальнейшем, через "курьеров (перевозчиков)" и "закладчиков (кладменов)" конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места - закладки, с целью незаконного сбыта через "операторов/саппортов", без визуального контакта, лицам, потребляющим наркотические средства; размещение информации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), на сайте электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut", через которые осуществлялось вовлечение новых участников организованной группы, незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ лицам, их потребляющим на территории Российской Федерации; внедрение системы оплаты, исключающей визуальный контакт при сбыте потребителям наркотических средств, а также для расчетов с участниками организованной группы посредством использования электронных счетов платежной системы "VisaQIWIWallet", пиринговых электронных платежных систем, в том числе использующих расчетную единицу - криптовалюту "BitCoin" зарегистрированных как на участников организованной группы, так и на третьих лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, либо на лиц с вымышленными данными;

- методы вовлечения новых участников с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), согласно которым на сайте электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut" размещалась информация о деятельности интернет-магазина "Landcaster", через который осуществлялось вовлечение новых участников организованной группы. Одним из обязательных условий вступления в состав организованной группы для получения максимальной информации о личности, а также доверия со стороны "организатора и руководителя", обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты передаваемых для незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, а также необходимых для их незаконного производства прекурсоров наркотических средств, являлось перечисление через электронные платежные системы, указанные "куратором", денежных средств в сумме от 2000 рублей в качестве залога;

- систему конспирации и противодействия правоохранительным органам, заключавшуюся: в применении участниками организованной группы различных способов и схем доставки прекурсоров наркотических средств, готовых наркотических средств и психотропных веществ с использованием различных транспортных средств; использовании в качестве орудий совершения преступлений одновременно нескольких средств мобильной связи, ноутбуков с установленными интернет-программами обмена сообщениями, интернет-браузером "Tor", позволяющим посещать заблокированные государственными органами интернет-сайты, с сим-картами различных операторов сотовой связи с абонентскими номерами, зарегистрированными как на себя, так и на посторонних лиц, тем самым обеспечивая скрытность и безопасность своей преступной деятельности; обсуждении условий, деталей, количества, сроков очередной поставки, потайных мест - закладок наркотических средств и психотропных веществ в завуалированной форме с применением специально оговоренной терминологии; общении участников организованной группы как с "организатором и руководителем", так и между собой путем текстовой переписки и отправления фотоизображений в виде ссылки с помощью анонимного хостинга изображений с разъяснениями о местонахождении адресов потайных мест - закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в интернет-программах обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", "Telegram" и "WiсkrMe", а также на сайте электронных торговых площадок "Hydra" и "Blacksprut"; отсутствии у лиц, которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами - "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов)" и "гроверов (химиков)" сведений друг о друге, других участниках организованной группы, в том числе об "организаторе и руководителе"; передаче наркотических средств от "гровера (химика)" через "операторов/саппортов" "курьеру (перевозчику)" и "закладчику (кладмену)", а также незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ потребителям только через потайные места - закладки, расположенные всегда на различных укромных и недоступных для взгляда стороннего человека участках местности, исключавших непосредственный контакт; оплате приобретаемых наркотических средств и психотропных веществ покупателями, а также расчетах с участниками организованной группы с использованием электронных счетов платежной системы "VisaQIWIWallet", пиринговых электронных платежных систем, в том числе с использованием расчетной единицы - криптовалюты "BitCoin", зарегистрированных как на участников организванной группы, так и на третьих лиц, неосведомленных об их преступной деятельности, либо на лиц с вымышленными данными;

- структуру организованной группы, имеющей в своем составе определенные звенья, в котором каждый участник выполнял свои определенные функции, и куда, помимо "организатора и руководителя" и "куратора", входили:

1) "зав.склада", осуществляющий своевременную выдачу наркотических средств и психотропных веществ с целью незаконного сбыта "курьерам (перевозчикам)", "курьерам-закладчикам (кладменам)", определение фасовки наркотических средств и психотропных веществ по заявкам "курьеров (перевозчиков)", "курьеров-закладчиков (кладменов)", "гроверов (химиков)", ведение отчетности по выданным наркотическим средствам и психотропным веществам, составление заданий для "складов", принятие решений по замене/вычету наркотических средств и психотропных веществ из залога "курьеров-закладчиков (кладменов)";

2) "склады", осуществляющие получение заданий от "зав.складом", своевременную выдачу наркотических средств и психотропных веществ с целью незаконного сбыта "курьерам (перевозчикам)", "курьерам-закладчикам (кладменам)", ведение отчетности по выданным наркотическим средствам и психотропным веществам;

3) "гроверы (химики)", осуществляющие незаконные получение, перевозку и хранение прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования, поиск и приспособление помещений, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств; организацию незаконного серийного производства наркотических средств, их дальнейшее незаконное хранение, с целью незаконного сбыта; выращивание растений, содержащих наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; расфасовку произведенного/ выращенного наркотического средства в полимерные пакеты с "крупнооптовыми партиями"; помещение наркотических средств с "крупнооптовыми партиями" в потайные места - закладки, как для их обезличенной передачи "курьерам (перевозчикам)" и "закладчикам (кладменам)", так и для последующего незаконного сбыта через "операторов", без визуального контакта, лицам их потребляющим;

4) "операторы/саппорты", осуществляющие получение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), от "курьеров (перевозчиков)", "закладчиков (кладменов) ", "гроверов (химиков)" информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством, психотропным веществом; проверку поступления денежных средств от лиц потребляющих наркотические средства; при подтверждении поступления денежных средств от указанных лиц, направление последним, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), информации о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством и психотропным веществом, то есть незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ без визуального контакта;

5) "курьеры (перевозчики)", осуществляющие получение крупнооптовых партий от "гроверов (химиков)" незаконно произведенного наркотического средства через потайные места - закладки, организацию их транспортировки в различные субъекты Российской Федерации; незаконное хранение наркотических средств, помещение их в потайные места - закладки, как для последующих передач "закладчикам (кладменам)", так и незаконного сбыта наркотических средств без визуального контакта лицам их потребляющим через "операторов";

6) "курьеры-закладчики (кладмены)", осуществляющие получение наркотических средств, психотропных веществ, организацию их транспортировки и хранение для последующего незаконного сбыта, расфасовку наркотических средств, психотропных веществ в удобные для розничного сбыта упаковки, помещение наркотических средств, психотропных веществ в потайные места - закладки для последующего розничного сбыта.

Участник любого из указанных звеньев неукоснительном и безупречном выполнении своих функциональных обязанностей имел возможность перемещаться в структуре данной организованной группы и мог занять более высокое положение. Решение о подобном "повышении" принималось "организатором и руководителем" и "кураторами" организованной группы. 

При этом "организатор и руководитель" согласно своей роли осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности участников организованной группы; для расширения рынка сбыта вовлекал в ее деятельность новых участников; вел учет производимых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ; устанавливал размер и посредством электронных платежных систем осуществлял выплату денежного вознаграждения за незаконное серийное производство и сбыт наркотических средств, психотропных веществ участникам организованной группы; создал материальную базу, в целях снабжения каждого участника предметами, необходимыми для совершения преступлений, такими как: прекурсоры наркотических средств, готовые к употреблению наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, расходные материалы для фасовки.

"Куратор" в свою очередь осуществлял поиск, подбор, вовлечение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") новых участников для исполнения ролей "складов", "операторов", "курьеров (перевозчиков)", "курьеров-закладчиков (кладменов)", "гроверов (химиков)", общее руководство, обучение, планирование и координацию их деятельности.

Так, в период с 2019 года до апреля 2022 года в организованную группу, созданную и руководимую неустановленным лицом, с целью получения быстрых и высоких доходов от незаконной деятельности, связанной с незаконными серийным производством и сбытом наркотических средств, психотропных веществ вступили ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30, ФИО73, ФИО33, ФИО35, ФИО58, которые выполняли установленные "организатором и руководителем" функции и задачи при осуществлении серийного производства и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

В конце 2019 года ФИО21, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями ... а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью "...", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, используя свой мобильный телефон, в последующем, посредством общения с "кураторами", зарегистрированными на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями "...", "...", "...", а так же в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетными записями: ...", с именем пользователя ...", с именем пользователя "Спорт", ...", с именем пользователя "..." с именем пользователя "КУРАТОР", ..." с именем пользователя "...", вступил в организованную группу, где в последующем принимал активное участие в роли "курьера-закладчика".

В последующем, дата "организатор и руководитель" в связи с длительными доверительными отношениями на почве продолжительной преступной деятельности предложил ФИО21 выполнять роль "зав.склада" в организованной группе. Согласившись с указанным предложением, ФИО21 стал выполнять указанную роль, совмещая с ролью лица, осуществляющего контроль за деятельностью вовлеченных им участников организованной группы, координацию общих преступных действий, создание условий для совершения преступлений в целях совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Башкортостан.

При этом "организатор и руководитель", определив ФИО21 функции "зав.склада" по адрес, с целью подтвердить его преступные намерения, удержал в качестве залога денежные средства в сумме 240 000 рублей из причитающегося ФИО21 денежного вознаграждения, полученного им при выполнении функций "курьера - закладчика". 

В период времени с весны-лета 2021 года по январь 2022 года ФИО21, реализуя общий с "организатором и руководителем" преступный умысел, направленный на получение большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта и налаживания преступной схемы, а также обеспечения своей безопасности и облегчения совершения преступлений, в ходе личного общения вовлек в деятельность организованной группы состоящих с ним в дружеских отношениях ФИО24, ФИО25, в качестве "курьеров-закладчиков", ФИО26 в качестве "фасовщика".

Весной-летом 2021 года ФИО24, в период с августа по сентябрь 2021 года ФИО25, располагая полученной от ФИО21 информацией о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, психотропных веществ, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение ФИО21, вступили в состав организованной группы в качестве "курьеров-закладчиков" интернет-магазина "Landcaster", где принимали активное участие в совершаемых преступлениях до момента задержания.

В январе 2022 года ФИО26, также располагая полученной от ФИО21 информацией о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, психотропных веществ, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение ФИО21, вступил в состав организованной группы в качестве "фасовщика" наркотических средств интернет-магазина "Landcaster", где принимал активное участие в совершаемых преступлениях до момента задержания.

ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, в целях конспирации для общения с "организатором и руководителем" и "кураторами", использовали на четверых учетные записи ФИО21 - "..., зарегистрированные на сайте электронной торговой площадки "Hydra", учетную запись ..." в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", а также свои мобильные устройства связи с установленной программой обмена сообщениями "Telegram", где: ФИО81 зарегистрирован под учетными записями - ... привязанной к абонентскому номеру №..., ...", привязанной к абонентскому номеру №...; ФИО9 зарегистрирован под учетной записью "... привязанной к абонентскому номеру №... ФИО25 зарегистрирован под учетными записями - ... привязанной к абонентскому номеру №... ...", привязанной к абонентскому номеру №..., "ФИО8", привязанной к абонентскому номеру №...; ФИО10 зарегистрирован под учетной записью ...", привязанной к абонентскому номеру №... используемые ими в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством, психотропных веществ между собой.

Согласно разработанной "организатором и руководителем" схеме, ФИО21, в соответствии со своей ролью "курьера-закладчика", а с дата - "зав.склада", ФИО24, ФИО25, выполняя роли "курьеров-закладчиков", ФИО26, выполняя роль "фасовщика", в соответствии с отведенными им ролями совместно друг с другом осуществляли свои преступные функции в организованной группе с целью незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ на территории Республики Башкортостан.

ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО21 для перемещения наркотических средств, психотропных веществ от мест получения к месту их временного хранения, а в последующем к местам оборудования потайных мест - закладок, в качестве орудия совершения преступления использовали находящийся в собственности последнего автомобиль марки "Opel Astra" с государственным регистрационным знаком №...

С целью конспиративного осуществления преступной деятельности, для временного проживания и хранения партий наркотических средств, психотропных веществ в адрес ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 были арендованы квартиры у лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, а именно:

- в период со дата по дата ФИО25 арендовал адрес, расположенную по адресу: адрес, за 24 000 рублей в месяц;

- в период с февраля 2022 года по дата ФИО26 арендовал адрес, расположенную по адресу: адрес, за 19000 рублей в месяц.

ФИО21, ФИО24, ФИО25 в октябре 2021 года с целью приспособления помещения для незаконного выращивания растений, содержащих наркотические средства, приискали и взяли в аренду комнату №... по адресу: адрес, принадлежащую ФИО31, не ставя ее в известность о своих преступных намерениях.

В последующем ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 приспособили и подготовили указанную комнату для круглогодичного бесперебойного выращивания растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного сбыта, а именно установили вентиляционное оборудование, освещение, гроубокс, а также иное оборудование.

Кроме того, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 для выполнения своих функций по расфасовке наркотических средств в удобные для сбыта упаковки в адрес были приобретены электронные весы, пустые полимерные пакетики различных размеров, фольга, полимерные перчатки, липкая и изоляционная лента, вакууматоры, пластилин, неодимовые магниты, с использованием которых последние осуществляли фасовку и упаковку наркотических средств, психотропных веществ, предназначенных для незаконного сбыта. 

В августе-сентябре 2021 года ФИО27, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью "... а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью ... получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в составе интернет – магазина "Landcaster", используя свой мобильный телефон, посредством общения с "кураторами", зарегистрированными на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями ...", а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетными записями: ... с именем пользователя "... ... с именем пользователя "... с именем пользователя ... с именем пользователя ... с именем пользователя ... вступил в организованную группу, где выполнял отведенную ему роль "курьера-закладчика". В последующем, в связи с исправным выполнением указанных функций и получением доверия, с целью увеличения объемов сбыта наркотических средств, по предложению "организатора и руководителя" не позднее ноября 2021 года ФИО27 стал выполнять функции "химика", совмещая их с ролью лица, осуществляющего контроль за деятельностью вовлеченных им участников организованной группы, действовавшей на территории Республики Башкортостан, в целях совместного совершения особо тяжких преступлений корыстной направленности, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств на территории Республики Башкортостан, которые последний выполнял до своего задержания, то есть до дата.

В период времени с августа-сентября 2021 года по ноябрь 2021 года ФИО27, в целях получения большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта и налаживания преступной схемы, а также обеспечения своей безопасности и облегчения совершения преступлений, в ходе личного общения вовлек в деятельность организованной группы ФИО28, ФИО29, ФИО110., ФИО30 

В августе-сентябре 2021 года ФИО28 и Свидетель №8, с сентября по ноябрь 2021 года ФИО30 и ФИО29, располагая информацией полученной от ФИО27, о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышлено, согласившись на предложение последнего, вступили в состав организованной группы: ФИО28, ФИО30 и ФИО29 в качестве "курьеров-закладчиков", Свидетель №8 - в качестве "фасовщика". В последующем, не позднее ноября 2021 года, указанные лица стали совмещать свои функции с ролью "помощника химика" интернет-магазина "Landcaster", где принимали активное участие в совершаемых преступлениях до момента задержания.

ФИО27, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30, ФИО29,в целях конспирации и затруднения документирования их совместной преступной деятельности, для общения с "организатором и руководителем" и "куратором", использовали учетную запись ФИО27 ..., зарегистрированную на сайте электронной торговой площадки "Hydra", учетную запись ... в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber) ", а также свои мобильные устройства связи, с установленной программой обмена сообщениями "Telegram", где ФИО27 зарегистрирован под учетной записью: ...", привязанной к абонентскому номеру №...; ФИО29 зарегистрирован под учетной записью ".", привязанной к абонентскому номеру №...; Свидетель №8 зарегистрирован под учетными записями - "..., привязанной к абонентскому номеру №..., ...", привязанной к абонентскому номеру №...; ФИО28 зарегистрирован под учетной записью ..., привязанной к абонентскому номеру №...; ФИО30 под учетной записью, привязанной к абонентскому номеру №... используемые ими в качестве орудия совершения преступления, для переписки между собой, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическим средством.

ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30 в период с сентября 2021 года по дата, с целью расширения рынка сбыта и получения большего количества доходов приспособили и подготовили в качестве помещения для незаконного круглогодичного бесперебойного выращивания растений, содержащих наркотические средства, и последующего незаконного сбыта, квартиру по месту проживания Свидетель №8, расположенную по адресу: адрес, оборудовав ее тканевой и полимерными емкостями с грунтом.

В ноябре 2021 года "организатор и руководитель", осуществляя планирование незаконного серийного производства и сбыта наркотических средств через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы, организовал через "куратора" помещение в потайное место в адрес прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств, информацию о местонахождении которых "куратор" посредством сети "Интернет" сообщил ФИО27 с целью транспортировки в адрес Республики Башкортостан.

ФИО27, ФИО28 и ФИО29 в декабре 2021 года с целью приспособления помещения для незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере приискали и взяли в аренду у ФИО32 в за 11 000 рублей в месяц садовый участок №... с садовым домиком в садоводческом некоммерческом объединении (далее СНО) "Акбердинское", расположенные в адрес Республики Башкортостан.

В декабре 2021 года ФИО27 и ФИО28, получив информацию о местонахождении указанного выше потайного места в адрес с названными прекурсорами и оборудованием, забрали их и переместили в приспособленное помещение, находящееся на указанном садовом участке №... СНО "Акбердинское", где совместно с ФИО30, ФИО29 и Свидетель №8 собрали и установили указанное оборудование для незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере, согласно инструкции "кураторов". 

В последующем ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 приспособили садовый домик, а в последующем, после пожара, произошедшего дата, баню и подсобное помещение, расположенные на данном садовом участке, а также иное оборудование для незаконного бесперебойного круглогодичного серийного производства наркотических средств. 

ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 и Свидетель №8 для перемещения прекурсоров наркотических средств, готовых наркотических средств, психотропных веществ от мест получения к месту их временного хранения, а в последующем к местам оборудования потайных мест - закладок, использовали находящийся в собственности ФИО43, не осведомленного об их преступной деятельности, автомобиль марки "Mitsubishi Lancer" с государственным регистрационным знаком №..., а также иные транспортные средства. 

В январе 2022 года ФИО33, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью ...", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, психотропных веществ в составе интернет-магазина, используя свой мобильный телефон, посредством общения с "кураторами", зарегистрированными на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетными записями "...", вступил в организованную группу, где в последующем принимал активное участие в совершаемых преступлениях, выполняя отведенную ему "организатором и руководителем" роль "курьера-закладчика" наркотических средств, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ через розничные тайники - закладки в адрес. 

При вступлении в состав организованной группы ФИО33, подтверждая свои преступные намерения, с целью заручиться доверием "организатора и руководителя", выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме, эквивалентной 3000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты "BitCoin").

В феврале 2022 года ФИО33 в целях получения большего количества доходов от незаконной деятельности, расширения рынка сбыта, а также облегчения совершения преступлений, в ходе личного общения предложил заняться распространением наркотических средств, психотропных веществ проживающей совместно с ним ФИО35 

В тот же период времени ФИО35, располагая информацией полученной от ФИО33 о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по распространению наркотических средств, психотропных веществ, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения, согласившись на предложение ФИО33, вступила в состав организованной группы в качестве его помощника и принимала активное участие в совершаемых преступлениях до момента задержания.

ФИО33 и ФИО35, в целях конспирации для общения с "организатором и руководителем" и "куратором", использовали на двоих одну учетную запись ...", зарегистрированную на сайте электронной торговой площадки "Hydra", а также свои мобильные устройства связи с установленным интернет-браузером "Tor", позволяющим посещать заблокированные государственными органами интернет-сайты, программу обмена сообщениями "WhatsApp", используемые ими в качестве орудия совершения преступления, для переписки между собой, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - закладок с наркотическими средствами, психотропными веществами.

ФИО33 и ФИО35 для перемещения наркотических средств, психотропных веществ от мест получения к месту их временного хранения, а в последующем к местам оборудования потайных мест - закладок, в качестве орудия совершения преступления использовали принадлежащий последней автомобиль марки "Chevrolet Cruze" с государственным регистрационным знаком №....

С целью конспиративного осуществления преступной деятельности, для временного проживания и хранения партий наркотических средств, психотропных веществ ФИО33 и ФИО35 была арендована квартира, расположенная по адресу: адрес.

В апреле, не позднее дата, ФИО58, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно, осознавая, что распространение наркотических средств, психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" носит организованный характер, а также общественную опасность и наказуемость данной деятельности, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Blacksprut" под учетной записью ...", а также в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью ... с именем пользователя "...", получив информацию от "организатора и руководителя" о наборе лиц, готовых к осуществлению незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, психотропных веществ в составе интернет – магазина "Landcaster", используя свой мобильный телефон, посредством общения с "куратором", зарегистрированным в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под именем пользователя "...", с именем пользователя "...", вступил в организованную группу, где в последующем принимал активное участие в совершаемых преступлениях, выполняя отведенную ему "организатором и руководителем" роль "курьера-закладчика". 

При вступлении в состав организованной группы ФИО58, подтверждая свои преступные намерения, с целью заручиться доверием "организатора и руководителя", выполняя поставленные перед ним условия, внес в качестве залога денежные средства в сумме, эквивалентной 2000 рублей, посредством использования электронных денежных средств (криптовалюты "BitCoin").

Таким образом, неустановленное лицо, являющееся "организатором и руководителем" организованной группы, неустановленные лица, являющиеся "кураторами", "операторами", "курьерами (закладчиками)" и "закладчиками (кладменами)", участники организованной группы ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, Свидетель №8, ФИО28, ФИО30, ФИО33, ФИО35, ФИО58, в период с 20 марта до дата включительно, совершили в адрес, не менее 26 особо тяжких преступлений, связанных незаконными серийным производством и покушением на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12250,929 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 294,367 грамма; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 75,252 грамма; вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 29,066 грамма; вещества, содержащего тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 611 грамм; вещества, являющегося частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 3,879 грамма; вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,642 грамма; вещества, содержащего наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0023 грамма, в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в составе организованной группы.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, мефедрон (4-метилметкатинон), гашиш (анаша, смола каннабиса), амфетамин и все его смеси, в состав которых входит амфетамин, независимо от его количества, а так же его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций перечень, d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) независимо от его количества, каннабис (марихуана) постановлением Правительства Российской Федерации "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ", включены в список I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Конопля (растение рода Cannabis) и грибы любого вида, содержащие псилоцибин и (или) псилоцин внесены в "Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов - крупным размером, свыше 200 граммов - особо крупным размером; масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма является значительным размером, свыше 2,5 грамма до 500 граммов - крупным размером, свыше 500 граммов - особо крупным размером; масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамма является значительным размером, свыше 25 граммов - крупным размером, свыше 10000 граммов - особо крупным размером; масса психотропного вещества амфетамин и всех смесей, в состав которых входит амфетамин свыше 0,2 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма - крупным размером, свыше 200 грамма - особо крупным размером; масса наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) и всех его смесей, в состав которых входит d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) свыше 0,0001 грамма - значительным размером, свыше грамма 0,005 грамма - крупным размером, свыше 0,1 грамма - особо крупным размером; масса наркотического средства каннабис (марихуана) свыше 6 грамм является значительным размером,свыше 100 граммов - крупным размером, свыше 100000 граммов - особо крупным размером; масса наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), а так же его частей, свыше 6 грамма является значительным размером, свыше 100 граммов - крупным размером, свыше 100000 граммов - особо крупным размером; масса грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин свыше 10 грамма является значительным размером, свыше 100 граммов - крупным размером, свыше 10000 граммов - особо крупным размером. 

Организованная преступная группа - интернет-магазин "Landcaster" под руководством неустановленного лица, выполняющего функции "организатора и руководителя", с участием неустановленных лиц, выполняющих функции "кураторов", "операторов", "курьеров (закладчиков)" и "закладчиками (кладменов)", а также ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 совершила следующие преступления.

В марте 2022 года "организатор и руководитель", осуществляя планирование незаконного сбыта наркотических средств через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, организовал через "куратора" помещение в потайное место - закладку, находящуюся на неустановленном участке местности в адрес, вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 294,219 грамма; вещества, являющегося частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой не менее 3,879 грамма, информацию о местонахождении которых "куратор" с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26

В тот же период времени ФИО21, ФИО24, ФИО25, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - закладки с наркотическими средствами в крупном размере, на автомобиле марки "Opel Astra" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащем ФИО21, под управлением ФИО24, прибыли к указанному месту, где получили вышеуказанные наркотические средства и растения, которые на этой же автомашине перевезли в комнату 917 адрес. 

В период с дата до 15 часов 20 минут дата ФИО26, находясь по указанному выше адресу, используя электронные весы, полимерные пакетики, пластилин, фольгу, липкую ленту, вакууматор, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, расфасовал полученные наркотические средства в 39 полимерных пакетиков, а именно:

- вещество, являющееся частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой не менее 3,879 грамма в 2 полимерных пакетика;

- вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 294,219 грамма в 37 полимерных пакетиков, 11 из которых обернул фольгированной бумагой, поместив в куски пластилина, 17 совместно с магнитом в запаянные полимерные пакеты, поместив в полимерные пакетики, 1 совместно с отрезком бумаги с надписью "NAN" в полимерный пакетик.

В период с 16 часов 20 до 17 часов 49 минут дата получив от ФИО26 расфасованные им наркотические средства, ФИО24 и ФИО25, прибыли на этом же автомобиле к дому №... по адрес, где последний часть расфасованного вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,964 грамма, с целью незаконного сбыта, поместил в потайное место - закладку в снежном покрове у основания дерева в 10 метрах от дома. 

После чего ФИО25, создав на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованной им закладки с описанием месторасположения и его точными географическими координатами, используя свою учетную запись ... в программе обмена сообщениями "Telegram", направил ФИО21, зарегистрированному под учетной ...", сообщение с информацией оборудованного им указанного места - закладки, для последующего размещения в чатах интернет- магазина "Landcaster", с целью последующего незаконного сбыта. 

ФИО24 в момент помещения ФИО25 наркотического средства в указанное потайное место - закладку, фиксации его точных географических координат, создания описания, находился в салоне автомобиля, осуществляя при этом визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией, с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

В период с дата по 19 часов 01 минуту дата, часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 29,465 грамма, находящегося в 10 полимерных пакетиках, обернутых фольгой и помещенных в куски пластилина, а также вещества, являющегося частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой не менее 3,879 грамма, в 2 полимерных пакетиках, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 на вышеуказанном автомобиле перевезли к месту совместного проживания ФИО21, ФИО24, ФИО25, в квартиру по адресу: адрес, где незаконно хранили с целью незаконного сбыта.

В период с дата по 16 часов 00 минут дата, оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 262,79 грамма, ФИО10, действуя согласованно с ФИО21, ФИО24, ФИО25 и неустановленными лицами, незаконно, на неустановленном транспортном средстве перевез к месту своего проживания, в адрес, где незаконно хранил с целью последующего совместного с ФИО21, ФИО24, ФИО25 и неустановленными лицами, незаконного сбыта.

В марте 2022 года ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в арендованной комнате №... в адрес создали условия для благоприятного посева и выращивания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), оборудовав комнату тканевой палаткой для гроубокса со светодиодной лампой, вентилятором, угольным фильтром, гофрированной трубкой, соединенной и оклеенной липкой лентой с фрагментом кронштейна. В последующем, доведя растения до стадии созревания, ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 осуществили их сбор, после чего, высушив, получили вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 29,066 грамма, вещество, содержащее тетрагидраканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой не менее 490 грамма, предназначенные для незаконного сбыта. 

После чего, ФИО26, используя электронные весы, полимерные пакетики, вакууматор, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, расфасовал полученные наркотические средства, поместив:

- в 3 бумажных свертка - вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 0,714 грамма;

- в полимерный пакет с отрезком бумаги с надписью "Black Russian 2g VHQ SATIVA 20% INDICA 80%", а также в вакуумный сверток с магнитом - вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 1,955 грамма 

- в 2 полимерных пакета - вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой не менее 26,397 грамма;

- в полимерный пакет - вещество, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 226 грамм;

- в картонную коробку - вещество, содержащее тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 264 грамм.

В дальнейшем, часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), расфасованного в 2 бумажных свертка, общей массой не менее 0,47 грамма, а также в полимерный пакетик общей массой не менее 21,664 грамма, ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, на указанном выше автомобиле незаконно перевезли в адрес, где незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

Часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 0,244 грамма, находящегося в бумажном свертке, ФИО24 незаконно хранил при себе с целью помещения в потайные места - закладки для последующего совместного незаконного сбыта.

Часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 1,955 грамма, находящегося в полимерном пакете с отрезком бумаги с надписью "Black Russian 2g VHQ SATIVA 20% INDICA 80%", помещенного в вакуумный сверток с магнитом, ФИО25 незаконно хранил при себе с целью помещения в потайные места -закладки для последующего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 4,733 грамма, находящегося в полимерном пакете, вещества, содержащего тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), находящегося в полимерном пакете, массой не менее 226 грамма и в картонной коробке, массой не менее 264 грамма ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 продолжили незаконно хранить в комнате №... в адрес, с целью последующей расфасовки и незаконного сбыта.

дата во дворе адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", сотрудниками полиции были задержаны ФИО25, ФИО24 и ФИО21

дата, в период времени с 23 часов 31 минуты по 23 часа 51 минуту в ходе досмотра ФИО25, проведенного на лестничной площадке второго этажа адрес, сотрудниками полиции в правом кармане его брюк изъято вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1,955 грамма, находящееся в полимерном пакете с отрезком бумаги с надписью "Black Russian 2g VHQ SATIVA 20% INDICA 80%", помещенном в вакуумный сверток с магнитом, которое он незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта.

дата в период времени с 00 часов 09 минут по 00 часов 39 минут в ходе досмотра ФИО24, проведенного на лестничной площадке второго этажа адрес, сотрудниками полиции в левом наружном кармане его куртки изъято вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,244 грамма, находящееся в бумажном свертке, которое он незаконно хранил при себе, с целью незаконного сбыта.

В ходе осмотра жилища ФИО21, ФИО24 и ФИО25, расположенного по адресу: адрес, проведенного дата в период времени с 01 часа 50 минут по 03 часа 50 минут сотрудниками полиции изъято: на кухне, в морозильном отсеке холодильника вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 29,465 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках, обернутых фольгой, помещенные в кусок пластилина; в шкафах кухонного гарнитура вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,278 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,192 грамма, находящееся в бумажном свертке; в нижней полке кухонного гарнитура вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 21,664 грамма, находящееся в полимерном пакетике; в спальне в шкафу вещество, являющееся частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, находящееся в двух полимерных пакетиках, массой 2,236 грамма и 1,643 грамма, которые ФИО24, ФИО21, ФИО25 и ФИО26 незаконно хранили с целью совместного незаконного сбыта.

дата возле входной двери комнаты адрес адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками полиции задержан ФИО26

В ходе обыска, проведенного в период с 23 часов 20 минут дата по 00 часов 44 минуты дата в указанной комнате сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее тетрагидраканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 226 грамма, находящееся в полимерном пакете, на столе внутри гроубокса вещество, содержащее тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), массой 264 грамма, находящееся в картонной коробке, вещество являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 4,733 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которые ФИО24, ФИО21, ФИО25 и ФИО26 незаконно хранили с целью совместного незаконного сбыта. 

дата в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 20 минут в ходе осмотра участка местности в 10 метрах от адрес сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,964 грамма, находящееся в полимерном пакетике и свертке фольги и помещенное в кусок пластилина, которое ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 поместили в указанное потайное место - закладку с целью незаконного сбыта.

В ходе обыска, проведенного дата в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 40 минут, по месту проживания ФИО26 по адресу: адрес сотрудниками полиции изъято: на гардине в кухне вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,661 грамма, находящееся в двух полимерных пакетах и в полимерной емкости; на балконе под диваном вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 260,129 грамма, находящиеся в 27 полимерных пакетиках, 16 из которых совместно с магнитами помещены в запаянные полимерные пакетики, находящиеся в одном полимерном пакете, 1 из которых совместно с отрезком бумаги с надписью "NAN" помещен в полимерный пакет, которые ФИО26 совместно с ФИО24, ФИО21, ФИО25 незаконно хранил с целью незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО21,ФИО24, ФИО25, ФИО26 свой совместный с неустановленными лицами, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 292,255 грамма, вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 29,066 грамма, вещества, содержащего тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 490 грамма, вещества, являющегося частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 3,879 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере, довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота.

Также ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 не смогли довести до конца свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,964 грамма, по независящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием из незаконного оборота указанного вещества.

В ноябре 2021 года "организатор и руководитель" организовал через "куратора" помещение в потайное место, находящееся в адрес, прекурсоров наркотических средств, специального химического и иного оборудования, предназначенных для незаконного серийного производства наркотических средств, информацию о местонахождении которых "куратор", с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), сообщил ФИО27

В декабре 2021 года с целью приспособления помещения для незаконного серийного производства наркотических средств ФИО27, ФИО28 и ФИО29 приискали и взяли у ФИО32 в аренду за 11 тыс. рублей в месяц садовый домик, расположенный на участке №... СНО "Акбердинское" в адрес Республики Башкортостан.

В декабре 2021 года ФИО27, ФИО28, получив от "кураторов" информацию о местонахождении потайного места в адрес с прекурсорами наркотических средств, специальным химическим и иным оборудованием в разобранном виде, в том числе стеклянными колбами с держателями, теплообменником, предназначенными для незаконного серийного производства наркотических средств, перевезли их в приспособленное помещение, находящееся на указанном садовом участке, где совместно с ФИО30, ФИО29, Свидетель №8 собрали и установили указанное оборудование для незаконного серийного производства наркотического средства в особо крупном размере, согласно инструкции "кураторов". 

В последующем ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30, Свидетель №8 приспособили садовый домик, а после пожара, произошедшего дата, баню и подсобное помещение, расположенные на данном садовом участке, в помещение для незаконного серийного производства наркотических средств, установив вентиляционное оборудование, полы и стены помещения, накрыв полимерной пленкой, поместив оборудование, необходимое для незаконного серийного производства наркотических средств, тем самым подготовив его и прилегающую территорию для круглогодичного бесперебойного серийного производства наркотических средств.

С февраля 2022 года по дата "организатор и руководитель", осуществляя планирование преступлений – незаконного производства и сбыта наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы путем распределения между ними прекурсоров наркотических средств, а также наркотических средств в значительных, крупных и особо крупных размерах, через неустановленных участников организованной группы, организовал помещение в потайное место - закладку, находящуюся в адрес, прекурсоров: соляная кислота концентрацией 17,5 %, общей массой не менее 19403 грамма, ацетон концентрацией 84,7%, общей массой не менее 47021 грамма; ацетон концентрацией 84,9%, общей массой не менее 31981 грамма; ацетон концентрацией 85,2%, массой не менее 15560 граммов; ацетон концентрацией 85,1%, общей массой не менее 64457 граммов; ацетон концентрацией 85,3%, общей массой не менее 22869 граммов; ацетон концентрацией 85%, массой не менее 15200 граммов; ацетон концентрацией 84,6%, общей массой не менее 36714 граммов; ацетон концентрацией 84,4%, общей массой не менее 31362 граммов; ацетон концентрацией 85,3%, массой не менее 15721 грамма; ацетон концентрацией 84,2%, общей массой не менее 31743 граммов; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой не менее 24800 граммов, а также жидкость, содержащую метиламин, концентрацией 38 %, массой не менее 17340 граммов; жидкость, содержащую метиламин, концентрацией 38,1 %, общей массой не менее 45699 граммов, о местонахождении которых сообщил "куратору".

После чего, в 14 часов 00 минут дата "куратор", зарегистрированный в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)" под учетной записью ... с именем пользователя ... в соответствии с отведенной ролью в организованной группе, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), сообщил ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30 о местонахождении указанных прекурсоров и жидкости. 

После получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - закладки с прекурсорами и жидкостями, в период с 1 по дата ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", на двух транспортных средствах, находящихся под управлением ФИО29 и ФИО28, прибыли к указанному им вышеназванному потайному месту - закладке, где ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8 получили от "организатора и руководителя" и "куратора" вышеуказанные прекурсоры и жидкости, которые в период со 2 марта по дата конспиративно на транспортных средствах переместили в приспособленное ими ранее помещение на вышеуказанном садовом участке, с целью незаконного серийного производства наркотического средства.

В период времени с 16 часов 00 минут 16 марта до дата ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30 согласно своей роли, имея умысел, направленный на незаконное производство наркотических средств, а именно серийное их получение, действуя умышленно, находясь в приспособленном помещении, с помощью ранее полученного и установленного специального химического и иного оборудования, в том числе вытяжки, мерных стеклянных стаканов, бумажных фильтров, стеклянной емкости с крышкой и краником, электродрели с насадкой, полимерной воронки, фарфоровой воронки Бюнхена, двух электрических кипятильников, стеклянных мерных стаканов по 5000 мл, двух индикаторов кислотности, делительной воронки со стеклянной крышкой, стеклянных колб, двух термометров, двух делительных воронок, полимерной воронки, фильтрованных бумаг, регулятора, противогазов, комбинезонов марки "Lakeland", тканевых перчаток и полученных прекурсоров, в том числе соляной кислоты, ацетона, прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также жидкости, содержащей метиламин концентрацией, путем проведения химических реакций и иных процессов незаконно произвели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 12048,804 грамма.

Также в период времени с 20 марта по дата ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30, согласно своей роли, находясь в вышеуказанном приспособленном помещении, используя приобретенные ими ранее электронные весы, пустые полимерные пакеты, расфасовали часть готового и произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15,234 грамма, поместив не менее чем в 42 полимерных пакетика, обмотав липкой лентой, обернув фольгой. С целью незаконного совместного сбыта часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), незаконно хранили при себе: Свидетель №8 массой не менее 3,075 грамма, находящегося в 15 полимерных пакетиках, ФИО30, массой не менее 2,732 грамма, находящегося в 10 полимерных пакетиках, ФИО28, массой не менее 2,967 граммов, находящегося в 10 полимерных пакетиках, ФИО29 массой не менее 6,460 грамма, находящегося в 7 полимерных пакетиках.

Оставшуюся часть произведенного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящегося в полимерных канистрах и емкостях, на поверхности кастрюли, стеклянной емкости, бумажных фильтрах, стеклянной колбы, полимерного контейнера с крышкой, полимерном контейнере, шпателе, полимерной тарелки, металлической тарелки, электронных весах, ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30, продолжали незаконно хранить в приспособленном ими помещении на вышеуказанном садовом участке с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 20 марта по дата часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,531 грамма, находящегося на поверхности стеклянной колбы, полимерного контейнера с крышкой, полимерном контейнере, шпателе, полимерной тарелки, металлической тарелки, электронных весах, ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30 из указанного помещения переместили в автомобиль марки "Mitsubishi Lancer" с государственным регистрационным знаком №... с целью последующего незаконного сбыта.

дата ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30, находясь в приспособленном помещении на вышеуказанном садовом участке, используя электронные весы, пустые полимерные пакеты, расфасовали часть произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма, упаковав в белый полимерный пакет, который в период с 12 часов 50 минут по 17 часов 30 минут дата незаконно поместили в потайное место - закладку, а именно в основание деревьев, расположенных на расстоянии 1200 метров северо-западнее от участка №... по адрес СНТ "Луч", присыпав снегом. 

После чего ФИО27 в период с 12 часов 50 минут по 17 часов 30 минут дата, будучи зарегистрированным на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью "... отправил информацию о местонахождении оборудованного им совместно с ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 тайника - закладки с указанным наркотическим средством на витрину интернет-магазина "Landcaster", после чего, в 19 часов 32 минуты дата, будучи зарегистрированным под учетной записью "... в интернет-программе обмена сообщениями "Jabber (Xabber)", продублировал "куратору", зарегистрированному в указанной интернет-программе под учетной записью ... информацию о местонахождении потайного места - закладки с указанным веществом, направив сообщение фотоизображения участка местности с его точными географическими координатами и текст "1600 белый пакет в основании деревьев присыпан снегом". 

После чего, в 17 часов 33 минуты дата "куратор", зарегистрированный на сайте электронной торговой площадки "Hydra" под учетной записью ... в соответствии с отведенной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в чате на странице интернет-магазина "Landcaster" сообщил ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 информацию о местонахождении указанного наркотического средства, направив сообщение о местоположении данного потайного места - закладки с наркотическим средством. 

В последующем ФИО21, ФИО24, ФИО25, в период с 17 часов 33 минут 20 марта по 13 часов 17 минут дата, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, на автомобиле марки "Opel Astra" с государственным регистрационным знаком №..., под управлением ФИО24 прибыли к указанному потайному месту – закладке, где ФИО21, ФИО24, ФИО25 забрали, то есть получили от "куратора" указанное выше вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма и в последующем, в период с 21 по дата незаконно на указанной автомашине конспиративно переместили в комнату адрес адрес для последующей расфасовки на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 21 по дата ФИО26, находясь в указанной выше комнате, используя электронные весы, полимерные пакетики с клипсой, пластилин, фольгу, липкую ленту, вакууматор, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, для удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал полученное вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма, не менее чем в 122 полимерных пакетика с целью незаконного сбыта.

дата в 20 метрах от адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками УНК МВД по адрес задержаны ФИО21, ФИО24 и ФИО25

В период с дата по 19 часов 30 минут дата ФИО26, получив информацию от ФИО27 о возможном задержании ФИО21, ФИО24 и ФИО25 сотрудниками полиции, осознавая, что обнаружение наркотических средств повлечет привлечение его и иных участников организованной группы к уголовной ответственности, с целью сохранения указанных наркотических средств и сокрытия следов их совместной преступной деятельности, на неустановленном транспорте, переместил указанное наркотическое средство по месту своего проживания, по адресу: адрес. 

В период с 20 по дата ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8, находясь в приспособленном ими помещении на вышеуказанном садовом участке, используя электронные весы, пустые полимерные пакетики с клипсой, пакеты, отрезки фольги, липкую ленту, расфасовали часть готового и произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,925 грамма, в полимерный пакетик, обмотав фольгой и поместили в клубень картофеля.

После чего, в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 19 минут дата, ФИО27 и ФИО29, прибыв на арендованном автомобиле марки "Skoda Octavia" с государственным регистрационным знаком №..., под управлением ФИО27 к дому №... по адрес, часть произведенного и расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,925 грамма, незаконно поместили в потайное место - закладку, находящуюся в снежном покрове, в 10 метрах от входной двери в Республиканский клинический наркологический диспансер, по адресу: адрес, с целью незаконного сбыта. 

После чего ФИО29 создал на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением ФИО11 для последующего размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster", с целью незаконного сбыта. 

В период с 20 марта по 14 часов 25 минут дата ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30 часть произведенного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,606 грамма, незаконно на неустановленном транспортном средстве переместили в квартиру проживания Свидетель №8 по адресу: адрес, для расфасовки на более мелкие партии с целью незаконного сбыта. 

В последующем, в тот же период времени, Свидетель №8, согласно отведенной ему роли "фасовщика", находясь по месту своего проживания, используя электронные весы, полимерные пакетики, фольгу, а также иные имеющиеся подручные средства, для удобства последующего незаконного сбыта, в том числе путем помещения в потайные места - закладки, согласно указанию ФИО11, расфасовал полученные наркотические средства, поместив не менее чем в 3 полимерных пакетика, один из которых поместил еще в один полимерный пакетик, обернул липкой лентой и поместил в клубень картофеля. 

В последующем, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 35 минут дата, Свидетель №8, находясь там же по месту своего проживания, часть ранее расфасованного им вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,890 грамма, находящегося в полимерном пакетике, обернутом липкой лентой, в клубне картофеля, передал ФИО29, для помещения в потайные места - закладки с целью незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,716 грамма, находящегося в 2 полимерных пакетиках и на поверхности полки кухонного гарнитура, Свидетель №8 продолжил хранить по месту своего проживания, с целью незаконного сбыта.

Далее, в период с 15 часов 20 минут по 15 часов 33 минуты дата, ФИО27 и ФИО29, незаконно храня при себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,890 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обернутом липкой лентой и помещенное в клубень картофеля, прибыв на арендованном автомобиле марки "Skoda Octavia" с государственным регистрационным знаком №... под управлением ФИО27, к дому №... по адрес, поместили указанное наркотическое средство в потайное место - закладку, находящуюся в снежном покрове слева от входа в гараж, расположенный на расстоянии 5 метров северо-западнее адрес и 10 метров юго-западнее адрес. 

После чего ФИО29 создал на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного места - закладки с указанным наркотическим средством с точными географическими координатами, для отправки сообщением ФИО27, для последующего размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster", с целью незаконного сбыта. 

дата, в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 45 минут, в ходе осмотра указанного участка местности сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обернутом липкой лентой, в клубне картофеля, которое ФИО27, ФИО29, ФИО28, Свидетель №8, ФИО30 незаконно произвели и поместили в указанное место с целью незаконного сбыта.

В период с сентября 2021 года по дата ФИО27, реализуя общий с ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, получения большего дохода от незаконной деятельности, совместно с последними создал условия для благоприятного посева и выращивания наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) по месту проживания Свидетель №8, по адресу: адрес. 

В последующем, доведя растения до стадии созревания, высушив, указанные лица получили вещество, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой не менее 121 грамма, которое незаконно хранили в указанном месте с целью незаконного сбыта. 

Кроме того, в марте 2022 года "организатор и руководитель", осуществляя планирование преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, обеспечивая их бесперебойные и регулярные поставки через неустановленных участников, организовал помещение в потайное место - закладку, находящуюся на неустановленном участке местности в адрес, вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,148 грамма, о местонахождении которого "куратор" с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в чате на странице интернет-магазина "Landcaster" сообщил ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8

В последующем, в марте 2022 года, в период до дата, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, указанные лица на неустановленном транспортном средстве прибыли к указанному потайному месту - закладке, где получили от "организатора и руководителя" и "куратора" вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 0,148 грамма, которое поместили в один полимерный пакетик, после чего Свидетель №8, незаконно хранил при себе, с целью совместного незаконного сбыта.

дата сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" в гаражном кооперативе "Энергетик" по адрес были задержаны ФИО28, Свидетель №8, ФИО30; у ворот указанного гаражного кооператива - ФИО29; на пересечении улиц Бакалинская и ФИО3 адрес -ФИО27

дата, в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 31 минуту, в ходе личного досмотра Свидетель №8 сотрудниками полиции изъято: из правого кармана его куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,075 грамма, находящееся в 15 полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой, помещенных в фольгированные свертки; из маленького правого кармана его джинсов вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,148 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которое он незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО27, ФИО29, ФИО28 и ФИО30 и неустановленными лицами. 

дата, в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 53 минуты, в ходе личного досмотра ФИО30 сотрудниками полиции изъято: из правого кармана его куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,732 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой, помещенных в фольгированные свертки, которые он незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО27, ФИО29, ФИО28 и Свидетель №8 и неустановленными лицами.

дата, в период времени с 19 часов 02 минут по 19 часов 15 минут, в ходе личного досмотра ФИО28, проведенного сотрудниками полиции, изъято: в левом боковом наружном кармане его куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,967 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой, помещенных в фольгированные свертки, которое он незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО27, ФИО29, ФИО30 и Свидетель №8 и неустановленным лицом.

дата, в период времени с 19 часов 24 минут по 19 часов 37 минут, в ходе личного досмотра ФИО29, проведенного сотрудниками полиции изъято: из правого бокового наружного кармана куртки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,460 грамма, находящееся в 7 полимерных пакетиках, обмотанных липкой лентой, помещенных в фольгированные свертки, которое он незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта совместно с ФИО27, ФИО28, ФИО30, ФИО111 и неустановленным лицом.

24 марта 2022 года, в период времени с 19 часов 42 минут по 20 часов 28 минут в ходе осмотра автомобиля марки "Mitsubishi Lancer" с государственным регистрационным знаком №... сотрудниками полиции изъяты: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,531 грамма, находящееся на поверхности стеклянной колбы, полимерного контейнера с крышкой, в полимерном контейнере, на шпателе, полимерной тарелке, металлической тарелке, электронных весах, которое ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 незаконно произвели и хранили с целью последующего незаконного сбыта, а также 2 стеклянные делительные воронки, полимерный контейнер с крышкой, полимерная тарелка, 2 электронных весов, металлическая тарелка, шпатель, металлическая ложка, 2 стеклянные колбы, множество полимерных пакетиков с клипсой, множество отрезков фольги, четыре рулона фольги, два рулона липкой ленты, один рулон клейкой ленты, электронный регулятор, 2 стеклянных мерных стакана, которые ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 использовали для незаконного серийного производства наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта. 

дата, в период времени с 00 часов 25 минут по 00 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности, находящегося в 10 метрах северо-западнее входной двери Республиканского клинического наркологического диспансера, по адресу: адрес, сотрудниками полиции в снежном покрове изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обмотанном фольгой, помещенном в клубень картофеля, которое ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 незаконно произвели и поместили в указанное место с целью незаконного сбыта. 

дата, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 13 минут, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания Свидетель №8, по адресу: адрес, Набережная реки Уфы, адрес, сотрудниками полиции изъяты: с правой верхней полки кухонного гарнитура – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,716 грамма, находящегося в 2 полимерных пакетиках и на поверхности полки кухонного гарнитура, которое Свидетель №8 незаконно, произвел и хранил совместно с ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта; на балконе - вещество, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 121 грамм, находящееся в трех матерчатых емкостях с грунтом и одной полимерной емкости с грунтом, которое Свидетель №8 незаконно хранил с целью незаконного сбыта совместно с указанными лицами.

Кроме того, дата в период времени с 15 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно в бане и бытовке, приспособленных ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 для незаконного серийного производства наркотических средств, по адресу: адрес, СНО "Акбердинское", участок №..., сотрудниками полиции изъяты: вытяжка, мерные стеклянные стаканы, липкая лента, бумажные фильтры, стеклянная емкость с крышкой и краником, электродрель с насадкой, полимерная воронка, фарфоровая воронка Бюнхена, два электрических кипятильника, стеклянные мерные стаканы по 5000 мл, два индикатора кислотности, делительная воронка со стеклянной крышкой, стеклянные колбы, два термометра, две делительные воронки, полимерная воронка, фильтрованная бумага, регулятор, противогазы, комбинезоны марки "Lakeland", тканевые перчатки, металлические ведра, пищевая пленка, а так же находящиеся в полимерных канистрах прекурсоры и жидкость: 

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 15697 грамм;

- ацетон концентрацией 84,9%, массой 15381 грамм;

- ацетон концентрацией 84,7%, массой 15741 грамм;

- ацетон концентрацией 84,2%, массой 15864 грамм;

- ацетон концентрацией 84,7%, массой 15800 грамм;

- ацетон концентрацией 84,9%, массой 15642 грамм;

- ацетон концентрацией 84,2%, массой 15879 грамм;

- ацетон концентрацией 85,3%, массой 15721 грамм;

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 16037 грамм;

- ацетон концентрацией 85,1%, массой 15776 грамм;

- ацетон концентрацией 84,1%, массой 16061 грамм;

- ацетон концентрацией 84,3%, массой 5609 грамм;

- ацетон концентрацией 84,1%, массой 15840 грамм;

- ацетон концентрацией 84,3%, массой 15405 грамм;

- ацетон концентрацией 84,4%, массой 15682 грамм;

- ацетон концентрацией 84,4%, массой 15680 грамм;

- ацетон концентрацией 84,6%, массой 4980 грамм;

- ацетон концентрацией 85,0%, массой 15200 грамм;

- ацетон концентрацией 85,3%, массой 17260 грамм;

- ацетон концентрацией 85,1%, массой 16280 грамм;

- ацетон концентрацией 85,1%, массой 16340 грамм;

- ацетон концентрацией 85,2%, массой 15560 грамм; 

- ацетон концентрацией 84,9%, массой 16600 грамм;

- ацетон концентрацией 84,7%, массой 15480 грамм;

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 9801 грамм;

- 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 14999 грамм;

- соляная кислота концентрацией 17,5%, массой 10530 грамм;

- соляная кислота концентрацией 17,5%, массой 8070 грамм;

- соляная кислота концентрацией 17,5 %, массой 803 грамм;

- содержащая метиламин, концентрация 38,0%, массой 17340 грамм;

- содержащая метиламин, концентрация 38,1%, массой 11980 грамм;

- содержащая метиламин, концентрация 38,1%, массой 17239 грамм;

- содержащая метиламин, концентрацией 38,1%, массой 16480 грамм,

которые ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8, использовали для незаконного серийного производства наркотических средств организованной группой.

Кроме того, в ходе осмотра указанного места происшествия (бани и бытовки) сотрудниками полиции в этот же период времени изъяты находящиеся в полимерных канистрах: 

- жидкость объемом 20886 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 438,606 грамма;

- жидкость объемом 22560 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1592,736 грамма;

- жидкость объемом 22576 мл, состоящая из двух слоев, верхний слой содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 86,366 грамма, нижний слой содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 797,537 грамма;

- жидкость объемом 19800 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 629,640 грамма;

- жидкость объемом 20124 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1770,912 грамма, находящаяся в одной полимерной канистре;

- жидкость объемом 21380 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1081,828 грамма;

- жидкость объемом 1500 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 32,850 грамма;

- жидкость объемом 20536 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1991,992 грамма;

- жидкость объемом 22610 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 845,614 грамма;

- жидкость объемом 18260 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 566,060 грамма;

- жидкость объемом 23990 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 839,650 грамма;

А также: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,357 грамма, находящееся в кастрюле; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,072 грамма, находящееся в стеклянной емкости;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,740 и 0,772 грамма, находящееся на бумажных фильтрах, 

которые ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 незаконно произвели с целью незаконного сбыта.

дата возле входной двери в комнату 917 адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками УНК МВД по адрес задержан ФИО26 

В ходе обыска, проведенного дата в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 40 минут по месту проживания ФИО26, по адресу: адрес, сотрудниками полиции на балконе под диваном изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1335,776 грамма, находящееся в 122 полимерных пакетиках с клипсой, которое ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 незаконно произвели и передали ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный:

на серийное производство вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12048,804 грамма, в составе организованной группы, в особо крупном размере, довели до конца, выполнив со своей стороны все необходимые действия по производству указанного наркотического средства, в полном объеме;

на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,148 грамма; вещества, содержащего наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 121 грамм; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма и 0,890 грамма довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО27, ФИО29, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8, а также ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26 свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1335,776 грамма, также довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота. 

В марте 2022 года, в период до дата, "организатор и руководитель", осуществляя планирование преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, психотропных веществ, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств, психотропных веществ, организовал через "куратора" помещение в потайное место - закладку на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров западнее адрес СНТ "Речные Зори" адрес, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 65,158 грамма, о местонахождении которого "куратор" с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил ФИО33 и ФИО35

В последующем, в марте 2022 года, ФИО33 и ФИО35, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного наркотического средства, в тот же период времени, на автомобиле марки "Chevrolet Cruze" с государственным регистрационным знаком №..., прибыли к указанному им потайному месту - закладке, где получили от "организатора и руководителя" и "куратора" вышеуказанное вещество, которое незаконно перевезли по месту проживания - в адрес для последующей расфасовки на более мелкие партии, с целью незаконного сбыта.

В последующем, в период с 9 по дата ФИО33 и ФИО35, находясь по указанному адресу, используя электронные весы, полимерные пакетики, липкую ленту, фольгу, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, расфасовали полученное наркотическое средство, поместив не менее чем в 202 полимерных пакетика, 200 из которых обернули фольгой, из которых 99 обмотали липкой лентой с магнитом. 

Часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО33 и ФИО35, поместили в карман передней пассажирской двери автомобиля марки "Chevrolet Cruze", с целью последующего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 34,833 грамма, находящегося в 103 полимерных пакетиках с клипсой, ФИО35 и ФИО33, продолжили незаконно хранить в вышеуказанной квартире с целью последующего незаконного сбыта.

Кроме того, в марте 2022 года, в период времени до дата "организатор и руководитель" осуществляя планирование преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, психотропных веществ, обеспечивая бесперебойные и регулярные поставки наркотических средств, психотропных веществ, организовал через "куратора" помещение в потайное место - закладку на участке местности, расположенном в лесном массиве, на расстоянии 900 метров восточнее от адрес СНТ "Нефтяник" Чесноковского сельсовета адрес, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2,642 грамма, о местонахождении которого "куратор" с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил ФИО33 и ФИО35

В последующем, в марте 2022 года, в период до дата ФИО33 и ФИО35, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанного потайного места - закладки с психотропным веществом, в тот же период времени, на указанном автомобиле прибыли к указанному им потайному месту - закладке, где получили от "организатора и руководителя" и "куратора" вышеуказанное вещество, которое незаконно перевезли в вышеуказаную квартиру, где используя электронные весы, полимерные пакетики, липкую ленту, фольгу, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, расфасовали, поместив его в 2 полимерных пакетика, продолжив хранить по месту своего проживания с целью незаконного сбыта.

дата в 13 часов 50 минут ФИО33 и ФИО35, незаконно храня при себе часть указанного расфасованного наркотического средства на автомобиле марки "Chevrolet Cruze" с государственным регистрационным знаком №..., прибыли к дому №... по адрес, где в период времени с 13 часов 50 минут до 13 часов 54 минут ФИО33 часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,268 грамма, находящегося в полимерном пакетике, умышленно, с целью незаконного сбыта, поместил в потайное место - закладку, находящуюся в трубе металлического ограждения, расположенного в 170 метрах с северной стороны от указанного дома.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией, с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35, согласно своей роли, создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

В этот же день дата ФИО33 и ФИО35, незаконно храня часть расфасованного ими наркотического средства, на указанном автомобиле прибыли к дому №... по адрес, где ФИО7 в период времени с 13 часов 57 минут до 13 часов 58 минут часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,261 грамма, находящегося в полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта поместил в потайное место - закладку, находящуюся сверху синего металлического ограждения оборудования газопровода, расположенного в 95 метрах южнее указанного дома. 

В это время, ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

В этот же день дата около 14 часов 00 минут ФИО33 и ФИО35, незаконно храня часть указанного расфасованного ими наркотического средства, на указанном автомобиле прибыли к дому адрес адрес, где ФИО33 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 01 минуту, часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,332 грамма, находящегося в полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта, поместил в потайное место - закладку, находящуюся внутри металлической трубы, расположенной в 65 метрах южнее от указанного дома.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата около 14 часов 03 минут ФИО33 и ФИО35 на указанном автомобиле прибыли к гаражным кооперативам "Прогресс" и "Мотор", расположенным напротив адрес, где ФИО33 в период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 04 минут часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,335 грамма, находящегося в полимерном пакетике, с целью незаконного сбыта поместил в потайное место - закладку, находящуюся у основания металлических ворот гаражного кооператива "Прогресс".

В это время, ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 04 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,353 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся за металлической конструкцией с левой стороны ворот гаражного бокса, расположенного в 400 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время, ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли, создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период времени с 14 часов 06 минут до 14 часов 07 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта, поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,295 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся под основанием ворот гаражного бокса, расположенного в 200 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время, ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период с 14 часов 08 минут по 14 часов 09 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,282 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся под основанием ворот гаражного бокса №..., расположенного в 85 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время, ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период с 14 часов 12 минут по 14 часов 14 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,312 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся под основанием ворот гаражного бокса №... гаражного кооператива "Прогресс".

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему, с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период с 14 часов 12 минут до 14 часов 14 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта, поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,336 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся в снежном покрове напротив ворот гаражного бокса, расположенного в 230 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 19 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,326 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся с левой стороны от ворот гаражного бокса, расположенного в 160 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 21 минуту ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,369 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся под основанием ворот гаражного бокса, расположенного в 150 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период времени с 14 часов 22 минуты до 14 часов 23 минуты ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,288 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место – закладку, находящуюся под основанием ворот гаражного бокса, расположенного в 30 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период времени с 14 часов 22 минут до 14 часов 23 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,287 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся под основанием ворот гаражного бокса, расположенного в 30 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами, для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 16 минут ФИО33, находясь на территории указанных гаражных кооперативов, с целью незаконного сбыта, поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,336 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся внутри трубы справа от гаражного бокса, расположенного в 200 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес.

В это время ФИО35 осуществляла визуальное наблюдение за окружающей обстановкой и прилегающей территорией с целью недопущения изобличения их действий случайными очевидцами, а также сотрудниками правоохранительных органов.

После чего ФИО35 согласно своей роли создала на свой мобильный телефон фотоизображение оборудованного ФИО33 потайного места - закладки с указанным наркотическим средством с его точными географическими координатами для отправки сообщением последнему с целью размещения в чатах интернет-магазина "Landcaster". 

дата в 15 часов 15 минут на адрес сотрудниками полиции остановлен автомобиль марки "Chevrolet Cruze" с государственным регистрационным знаком №..., под управлением ФИО33, с пассажиром ФИО35, которые в последующем были задержаны. 

В этот же день, в период времени с 18 часов 52 минут по 19 часов 15 минуту, в ходе осмотра указанного автомобиля сотрудниками полиции обнаружено и изъято в кармане передней пассажирской двери автомобиля вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,945 граммов, находящееся в 85 полимерных пакетиках, которое ФИО33 и ФИО35 незаконно хранили с целью незаконного сбыта.

В этот же день дата в период времени с 19 часа 45 минут по 22 часа 07 минут в ходе осмотра четырнадцати участков местности сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), находящееся в полимерных пакетиках:

в потайном месте - закладке, расположенной в 170 метрах с северной стороны от адрес в трубе металлической ограды, массой 0,268 грамма;

в потайном месте - закладке в 95 метрах южнее от адрес, массой 0,261 грамма; 

в потайном месте - закладке в 65 метрах южнее от адрес, массой 0,332 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 370 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,335 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 400 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,353 грамма;

в потайном месте - закладке в 200 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,295 грамма; 

в потайном месте - закладке в 85 метрах юго-западнее от адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,282 грамма;

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 250 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес, под основанием ворот гаражного бокса №..., массой 0,312 грамма; 

в потайном месте - закладке в снежном покрове напротив ворот гаражного бокса, расположенного в 230 метрах южнее адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,336 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 160 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,326 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 150 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес под основанием ворот гаражного бокса, массой 0,369 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс" в 30 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес под основанием ворот гаражного бокса, массой 0,288 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 30 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес под основанием ворот гаражного бокса, массой 0,287 грамма; 

в потайном месте - закладке в гаражном кооперативе "Прогресс", в 200 метрах южнее от адрес Коллективного сада №адрес, массой 0,336 грамма, 

которые ФИО33 и ФИО35 поместили в указанные потайные места - закладки с целью незаконного сбыта.

В этот же день в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 55 минут в ходе осмотра жилища ФИО33 и ФИО35, расположенного по адресу: адрес, сотрудниками полиции изъято: на балконе в ведре вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 26,163 грамма, находящееся в 101 полимерном пакетике; в картонной коробке под столом на балконе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,581 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике; вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 2,642 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках; из шубы в шкафу вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,089 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике, которое ФИО33 и ФИО35, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО33, ФИО35 и неустановленное лицо, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,268 грамма, массой 0,261 грамма, массой 0,332 грамма, массой 0,335 грамма, массой 0,353 грамма, массой 0,295 грамма, массой 0,282 грамма, массой 0,312 грамма, массой 0,336 грамма, массой 0,326 грамма, массой 0,369 грамма, массой 0,288 грамма, массой 0,287 грамма, массой 0,336 грамма, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,778 грамма, вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 2,642 грамма довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, связанным с их задержанием, а также изъятием наркотических средства из незаконного оборота.

В мае 2022 года, в период до дата "организатор и руководитель", осуществляя планирование преступлений - незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, через созданную им сеть, организуя и координируя действия всех участников организованной группы путем распределения между ними наркотических средств, психотропных веществ, обеспечивая их бесперебойные и регулярные поставки, организовал через "куратора" помещение в потайное место - закладку, находящуюся на неустановленном участке местности в адрес, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,094 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,125 грамма, а также фрагменты бумаги с веществом, содержащим в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0023 грамма, о местонахождении которого "куратор" с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил ФИО58

В последующем, в мае, в период до дата ФИО58, действуя по указанию "организатора и руководителя" и "куратора", после получения информации о местонахождении вышеуказанных наркотических средств, согласно своей роли "курьера - закладчика", прибыл к указанному ими месту, где получил от них вышеуказанные наркотические вещества, которые незаконно переместил в свое жилище, расположенное по адресу: адрес, где используя электронные весы, полимерные пакетики, липкую ленту, фольгу, магниты, а также иные имеющиеся подручные средства, расфасовал полученные наркотические средства, поместив: 

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 202,125 грамма, в 83 полимерных пакетика, 79 из которых поместил в сверток фольги, обмотав липкой лентой совместно с магнитиком;

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,094 грамма в один полимерный пакетик;

фрагменты бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0023 грамма, в один полимерный пакетик.

После чего, дата, в период до 14 часов 45 минут, ФИО58 прибыл к дому адрес, где умышленно с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,047 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся в 1 метре от подъезда №... указанного дома. 

Он же, ФИО58, дата в 14 часов 45 минут ФИО58, прибыв к дому адрес умышленно с целью незаконного сбыта поместил часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,993 грамма, находящегося в полимерном пакетике, в потайное место - закладку, находящуюся под металлическим листом с торца указанного дома. 

Часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 60,029 грамма; а также фрагменты бумаги с веществом, содержащим в своем составе d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,0023 грамма, ФИО58 незаконно хранил при себе, в том числе в носимом им рюкзаке, с целью незаконного сбыта.

Оставшуюся часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 138,056 грамма, находящегося в 43 полимерных пакетиках; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,094 грамма, находящегося в полимерном пакетике, ФИО58 продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта.

дата в 20 часов 23 минуты возле подъезда адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" сотрудниками УНК МВД по адрес задержан ФИО58

дата, в период времени с 20 часов 56 минут по 21 час 17 минут в ходе личного досмотра ФИО58 сотрудниками полиции изъято: в правом кармане брюк вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,813 грамма, находящееся в полимерном пакетике; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,780 грамма, находящееся в четырех полимерных пакетиках; под обложкой паспорта, находящегося в переднем кармане рюкзака, фрагменты бумаги, на поверхности которых содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0023 грамма, находящиеся в полимерном пакетике; из основного отделения рюкзака вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 55,436 грамма, находящееся в 33 полимерных пакетиках, которые находились в 2 полимерных пакетах, которые ФИО58 незаконно хранил с целью незаконного сбыта.

дата в период времени с 22 часов 46 минут по 23 часа 22 минуты в ходе проведения осмотра жилища ФИО58, расположенного по адресу: адрес, сотрудниками полиции в комнате под кроватью обнаружен рюкзак, из которого изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 138,056 грамма, находящееся в сорока полимерных пакетиках; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,094 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которые ФИО58 незаконно хранил с целью незаконного сбыта.

дата, в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 53 минуты, в ходе осмотра участка местности, расположенного с торца адрес, сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,993 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которое ФИО58 незаконно поместил в указанное место с целью незаконного сбыта.

дата, в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 31 минуту, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 1 метре адрес, сотрудниками полиции изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,047 грамма, находящееся в полимерном пакетике, которое ФИО58 незаконно поместил в указанное место с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО58, свой совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,813 грамма, массой 3,780 грамма, массой 55,436 грамма, массой 138,056 грамма, массой 1,993 грамма, массой 2,047 грамма, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,094 грамма, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,0023 грамма довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием данных наркотических средств из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО21 вину в предъявленном обвинении признал в части незаконного хранения наркотических средств растительного происхождения с целью личного употребления, показал в судебном заседании, что с ФИО24 и ФИО74 у него были дружеские отношения, ему они не подчинялись. дата он с указанными лицами был задержан сотрудниками полиции с применением физической силы около подъезда адрес. В ходе личного досмотра у него изъяли мобильный телефон, у его друзей, и в ходе осмотра арендованной ФИО74 квартиры были изъяты гашиш и марихуана, предназначенные для личного употребления. Обнаруженные грибы им не принадлежат, их происхождение ему не известно. Обнаруженная в его телефоне переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических веществ, ему не принадлежит. 

К наркотическим средствам, изъятым в комнате №... в адрес, он отношения не имеет, марихуану не выращивал. Также не имеет отношения к наркотическим веществам, изъятым в арендованной ФИО26 квартире на адрес, в том числе мефедрону весом 1335,776 грамм. 

В ходе предварительного следствия он оговорил себя под давлением сотрудников полиции, протоколы подписывал, не читая. 

Подсудимый ФИО24 виновным себя признал частично и показал, что летом 2021 год он со своими знакомыми ФИО21 и ФИО25 решил заниматься распространением наркотиков. Никто его в данную деятельность не вовлекал, решение об этом было принято ими совместно. Позднее к ним присоединился ФИО26 Они получали из интернет-магазина "Ландкастер" информацию о местонахождении закладки с наркотическим веществом, доставляли его в комнату №... в адрес, арендованную у его дальнего родственника ФИО112 где ФИО26 фасовал на мелкие партии. Затем они раскидывали наркотики по закладкам. Так, они разместили наркотики в закладку от адрес. Подробности размещения, с кем и когда заложил, он не помнит. Общение с кураторами указанного интернет-магазина происходило через аккаунт ФИО21, доступ к которому имели все трое. При этом кураторы интернет-магазина полагали, что имеют дело с одним лицом. Позднее в арендованной у ФИО34 квартире он стал выращивать марихуану для личного употребления, для чего купил специальное оборудование.

дата он с ФИО25 и ФИО21 на автомашине "Опель Астра", принадлежащей последнему подъехал к дому 57/2 по адрес. Там они были задержаны сотрудниками полиции, сообщившими, что они подозреваются в распространении наркотиков. В ходе его личного досмотра были изъяты наркотические вещества и мобильный телефон. После этого была осмотрена автомашина и арендованная ими квартира. В ходе осмотра квартиры были обнаружены наркотические вещества, предназначенные для сбыта. 

Не отрицает, что мог получить через закладку наркотическое вещество "мефедрон" весом 1335,776 грамма и передать ФИО26, однако о виде и весе вещества он осведомлен не был. 

Подсудимый ФИО25 вину в совершении указанных выше преступлений признал в части незаконного хранения наркотических веществ растительного происхождения, изъятых в его личного досмотра, а также осмотра арендованной им квартиры и показал, что дата он со своими знакомыми ФИО21 и ФИО24 подъехал к дому 57/2 по адрес, где они были с применением физической силы задержаны сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра были получены смывы с рук, срез с кармана одежды, мобильный телефон и наркотические вещества растительного происхождения, которые он через закладку приобрел в микрорайоне "Затон" для личного употребления незадолго до задержания. После этого он добровольно предоставил сотрудникам полиции для осмотра расположенную в этом же доме арендованную ими адрес. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты наркотическое вещество гашиш, приобретенное для личного употребления, а также грибы, происхождение которых ему не известно. Обнаруженные в квартире электронные весы ему не принадлежат. После этого они были доставлены в полицию, где он под принуждением предоставил доступ к своему телефону. Кроме того его заставили подписать протокол осмотра указанного телефона. 

Он ни с кем не договаривался о совместной преступной деятельности, не вел переписку с "кураторами" и "организаторами", не получал указания, в том числе из интернет-магазина "Ландкастер". На указанный магазин он не работал. К покушению на незаконный сбыт наркотического средства "мефедрон" весом 1335,776 грамм он отношения не имеет, его происхождение ему не известно. Также признает вину в части размещения наркотического вещества в закладку недалеко от адрес. С кем заложил указанное вещество и обстоятельства размещения не помнит. 

Подсудимый ФИО26 полностью признал вину в незаконном распространении наркотических веществ и показал, что в конце декабря 2021 года он, зная, что ФИО21, ФИО25 и ФИО24 занимаются распространением наркотических веществ, приехал в Уфу и напросился к ним на работу. Первое время он жил в квартире адрес, которую они арендовали. В один из дней он поехал с ними в комнату на адрес, которую они снимали у ФИО43 В указанной комнате на тот момент было около 100 граммов наркотика "гашиш" и росла марихуана. Между собой они договорились, что он будет заниматься расфасовкой наркотиков из общего веса на более мелкие. Сведения о количестве необходимой фасовки, упаковке и виде наркотика он получал через приложение "Телеграм". Фасовал в основном "гашиш", "мефедрон" и "марихуану". Выполнял данную работу в ночное время суток, расфасованные вещества оставлял там же в морозилке. Позже приезжали ФИО24 и ФИО25 и увозили вещества оборудовать тайники-закладки. В среднем в месяц от этой деятельности он получал около 60000 рублей. Он получал оплату за то количество наркотика, которое расфасовал, деньги выплачивались независимо от того, были сделаны закладки или нет. В конце января 2022 года он решил снять квартиру в адрес недалеко от комнаты, в которой работал. дата он расфасовал ровно 100 штук пакетиков. Указанные вещества ФИО21, ФИО25 и ФИО24 не забрали и не вышли на связь. После этого он поехал по месту их проживания на адрес, увидел, что автомашина "Опель Астра" стоит около дома, однако ему никто не открыл. Испугавшись, что его могут задержать сотрудники полиции, он удалил переписку с ФИО21, ФИО24 и ФИО25 25 или 26 марта вечером он поехал на ФИО75 адрес, где был задержан сотрудниками полиции, в комнате прошел обыск, была изъята марихуана, средства для фасовки, упаковка. Затем он был досмотрен, взяты смывы с рук. Так же он сообщил сотрудникам полиции, что у него в квартире на Бакалинской адрес также есть наркотические средства, которые он принес с комнаты на адрес вещества были также изъяты. 

Подсудимый ФИО27 заявил, что вину в совершении указанных преступлений он не признает, поскольку к их совершению он не причастен. С ФИО29 он познакомился в 2015 году в ходе учебы в ИП БашГУ. С ФИО28 познакомился в 2020 года в связи с ремонтом автомашины. С ними он поддерживал дружеские отношения. В 2018 году он познакомился с Свидетель №8, а в 2021 году - с ФИО30, но плотно с ними не общался, виделся случайно. С остальными лицами, привлекаемыми к уголовной ответственности по данному уголовному делу, он не знаком. Производством наркотических средств он не занимался, не покушался на сбыт наркотического средства мефедрон весом 1335,776 грамм. Кроме того, не раскладывал наркотические вещества в закладки совместно с ФИО29 К изъятым у Свидетель №8 веществам отношения не имеет. Считает, что последний оговорил его под давлением сотрудников полиции. 

дата около 23 часов он со своими родителями ехал по пр.ФИО3 адрес. На перекрестке с адрес их остановили сотрудники ДПС. После этого их вытащили неизвестные лица в гражданской одежде, его избили и доставили в отдел полиции. Там его продолжили избивать и требовали оговорить ФИО29, ФИО28, ФИО30 и ФИО36, которые находились там же. 

В судебном заседании подсудимый ФИО28 признал вину в незаконном производстве наркотических веществ. Суду показал, что в 2020 году познакомился с ФИО27 в связи с ремонтом своей автомашины. В 2021 году – с ФИО29, Свидетель №8 и ФИО30 с ними он проводил время.

дата он с ФИО30 и Свидетель №8 находился в д.Блохино в арендованном доме, где они курили траву. После чего они заехали в адрес в арендованный Свидетель №8 садовый дом, где забрали коробки, чтобы отвезти их в гаражи в адрес Уфы. Приехав в гаражный кооператив, они были задержаны сотрудниками полиции. После задержания сотрудник полиции заставил его позвонить ФИО29 и попросить приехать. Через некоторое время он увидел, как полицейские ведут ФИО29 Изъятые в ходе личного досмотра наркотические вещества принадлежат ему и предназначались для личного употребления. 

Подсудимый ФИО29 вину не признал полностью и показал, что дата он находился дома. Около 17 часов ему позвонил ФИО28 и попросил приехать в гаражный кооператив в адрес Уфы. Он вызвал такси, в которое, согласно данным "Яндекс-такси", сел в 17 часов 44 минуты и в 18 часов 14 минут приехал на место. Там его задержали сотрудники полиции и надели на него наручники. До его прибытия задержали ФИО28, Свидетель №8 и ФИО30 В ходе личного досмотра у него изъяли мобильный телефон и 7 свертков с веществом, которые ему подбросили сотрудники полиции. После чего их отвезли в отдел полиции, где без его разрешения осмотрели изъятый у него мобильный телефон. Там же его стали принуждать к признанию в незаконном обороте наркотических веществ. Под угрозами сотрудников полиции он подписал готовый протокол допроса, в котором он, якобы, признал вину в том, что занимался сбытом наркотиков. 

Производством и сбытом наркотических веществ он не занимался. С ФИО27 он знаком с 2015 года по учебе в Институте права БашГУ, однако отношения они не поддерживали. Считает, что Свидетель №8 оговорил его, чтобы смягчить себе наказание. В селе Акбердино он не бывал. Происхождение обнаруженных в его телефоне фотографий закладок ему не известно. 

Подсудимый ФИО30 не признал себя в виновным в незаконном производстве наркотических средств, незаконном сбыте и покушении на незаконный сбыт наркотических веществ. Признал вину в части незаконного хранения наркотических средств, изъятых в ходе его личного досмотра, и показал, что в 2014 году он познакомился с Свидетель №8, с которым совместно употреблял наркотические вещества. В 2021 году через него же он познакомился с ФИО27 и ФИО28

дата Свидетель №8 пригласил его с собой. Они на автомашине "Мицубиси Лансер" под управлением ФИО28 поехали в д.адрес. Ближе к вечеру они поехали в Уфу. По пути ФИО28 предложил заехать в адрес, где в садовом товариществе попросил его помочь донести коробку до машины. Затем они поехали в город, где в гаражном кооперативе в Дёмском районе их задержали сотрудники полиции. Изъятые при личном досмотре наркотические вещества в 10 пакетиках принадлежат ему, предназначались для личного употребления. На обнаруженных полицейскими в его телефоне фотографиях запечатлены участки местности, на которых он получил из закладок приобретенные наркотики. 

Подсудимый ФИО33 полностью признал вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном и крупном размерах и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Подсудимая ФИО35 также признала вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном и крупном размерах, и воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО58 вину в предъявленном обвинении признал и показал, что в ноябре 2021 года, он в возрасте 17 лет, в поисках работы в "Интернете" наткнулся на объявление о наборе курьеров. Заинтересовавшись данным предложением, он отправил заявку. Ему назначили анонимное собеседование, в ходе которого он понял, что это будет распространение наркотических средств через интернет-магазин "Ландкастер". Он дал свое согласие, отправил скрин паспорта, внес залог 3000 рублей, конвертировав их в криптовалюту. Затем он приобрел весы, пакетики, магнитики. В его обязанности входило получение наркотических средств через закладку, расфасовка их мелкими партиями, сбыт через потайные места, фотографирование и отправка координат "куратору". С последним он связывался через приложение "Джаббер". При фотографировании закладок использовал специальное приложение, определяющее координаты сьемки. За каждую закладку он получал 500 рублей. Денежные средства поступали ему на карту. 

В конце марта 2022 года он получил крупную партию наркотических веществ мефедрон и PVP. Дома он расфасовал их. В начале апреля 2022 года часть вещества он поместил в две закладки на адрес. Фотографии с координатами отправил "куратору" чуть позже. Часть расфасованных веществ он хранил дома, часть носил при себе в рюкзаке. 

дата он был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре, а также при осмотре квартиры были изъяты указанные вещества, которые он должен был сбыть через закладки. Кроме того, дома были изъяты весы и средства упаковки. Также он добровольно сообщил полицейским пароли к своим телефонам. 

Вину признает в части покушения на незаконный сбыт наркотических веществ мефедрон и PVP. Вину в покушении на сбыт наркотического вещества ЛСД не признает, поскольку приобретал его и хранил для личного употребления. 

Виновность ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 в содеянном установлена совокупностью следующих доказательств.

Из акта оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" следует, что дата в 21 час. 16 мин. в 20 метрах от адрес остановлены и задержаны ФИО25, ФИО21, ФИО24 Был произведён личный досмотр указанных лиц, осмотрена автомашина и квартира по месту их проживания №...

Согласно акту досмотра ФИО25 от дата у последнего обнаружено и изъято: две связки ключей, мобильны й телефон "Ксяоми"; вакуумный сверток с магнитом и полимерным пакетом с веществом растительного происхождения №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что растительное вещество, массой 1,955 грамм после высушивания, изъятое в ходе личного досмотра ФИО25, находящееся в полимерном пакетике, является наркотическим средством каннабис (марихуана) №...

Из актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата следует, что у ФИО25 произведено изъятие буккального эпителия, смывов с ладоней и пальцев обеих рук, а также произведен срез с правого кармана брюк №...

По заключениям эксперта №... №... от дата на поверхности двух ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук, а также срезе с кармана брюк ФИО25 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №... 

В ходе досмотра ФИО24, произведенного дата, изъят мобильный телефон "Айфон 8", сверток бумаги с веществом растительного происхождения, 2 банковские карты "Тинькофф", карта "Менделеев Фитнес", ключ с брелоком от автомобиля "Опель", две связки ключей №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО24, массой 0,244 г после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана) №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что след руки, выявленный на поверхности бумажного свертка из тетрадного листа с надписью "Черный русский", пригоден для идентификации личности и оставлен ФИО25 №...

Из актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата следует, что у ФИО24 произведено изъятие буккального эпителия, смывов с ладоней и пальцев обеих рук на ватные тампоны, а также произведен срез с левого наружного кармана куртки №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности двух ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО24 обнаружены следовые количества наркотическиактивного тетрагидроканнабинола №...

Из акта досмотра от дата следует, что у ФИО21 изъят мобильный телефон "Редми" №...

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от дата у ФИО21 произведено изъятие буккального эпителия, смывов с ладоней и пальцев обеих рук №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности двух ватных тампонов со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО21 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Из акта досмотра автомобиля от дата следует, что в ходе досмотра автомашины "Опель Астра" с государственным регистрационным знаком №... регион, обнаружено и изъято: паспорт транспортного средства, свидетельствующий о принадлежности автомобиля ФИО21; договоры оказания медицинских услуг ФИО25 и ФИО21, военный билет ФИО21, 4 карты различных банков; страховой полис на автомобиль №...

В ходе осмотра адрес, произведенного дата, обнаружено и изъято: 6 банковских карт; два сотовых телефона марки "Ксяоми"; один полимерный пакет с десятью каменистыми свертками с веществом растительного происхождения внутри; приспособление для курения с остатками растительного вещества; два отрезка бумаги с веществом растительного происхождения; электронные весы марки "Redmond" и "Uniweign"; полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри; 10 полимерных пакетиков с остатками вещества; множество магнитов; два стеклянных приспособления для курения; две банковские карты "Тинькофф"; сотовый телефон "Хонор"; два полимерных пакета с веществом растительного происхождения и один полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения; денежные средства в сумме 5000 рублей; ноутбуки "Леново", "Асер" и "Ксяоми"; договор коммерческого найма квартиры №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата растительное вещество, изъятое в ходе осмотра вышеуказанной квартиры массой 0,278 грамм после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана) №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что растительное вещество, изъятое в ходе осмотра вышеуказанной квартиры массой 21,664 грамм после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана) №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что растительное вещество, изъятое в ходе осмотра вышеуказанной квартиры, массой 0,192 грамма, является наркотическим средством каннабис (марихуана) №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра указанной квартиры, в виде 10 кусочков неопределенной формы, массой 29,465 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, состоящее из фрагментов плодовых тел, массой 2,236 грамма и 1,643 грамма после высушивания, содержит псилоцин и является частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин №...

По заключениям эксперта №..., №... от дата и дата на приспособлениях для курения и осколках стекла, электронных весах, а также 10 полимерных пакетиках, изъятых в ходе осмотра вышеуказанной квартиры обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Из акта оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" следует, что в 19 часов 32 минуты дата на 9 этаже около комнаты №... адрес задержан ФИО26 №...

Согласно акту личного досмотра от дата у ФИО26 изъяты две банковские карты "Сбербанк", две банковские карты "Тинькофф", денежные средства в сумме 1550 руб., мобильный телефон "Самсунг" и четыре связки ключей №...

Из двух актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата следует, что у ФИО26 получены образцы буккального эпителия, произведены смывы на ватные тампоны с обеих рук, а также произведен срез с левого нижнего наружного кармана куртки №...

Согласно двум заключениям эксперта №... и №... от дата на поверхности ватных тампонов со смывами с обеих ладоней ФИО26 обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности отрезков ткани (срезе с левого нижнего наружного кармана куртки ФИО26), обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Из протокола обыска от дата, следует, что в ходе обыска, проведенного по адресу: адрес, ком.917 обнаружено и изъято: полимерная емкость с жидкостью; множество магнитов; три полимерных пакета с комкообразным веществом; полимерная доска с множественным количеством отрезков вещества; электронные весы; вакууматор; гриндер; четыре респиратора; множество полимерных пакетов; рулон фольги; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; вакууматоры; вакуумные пакеты; полимерные емкости с жидкостью, шесть полимерных горшков, семь полимерных поддонов; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; вещество растительного происхождения; термометр, насос, розетка, два вентилятора, полимерная емкость с жидкостью, компрессор, полимерная емкость с жидкостью; вентилятор с угольным фильтром и гофрированной трубой; светодиодная лампа; гроубокс; почтовый конверт №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата изъятое в ходе обыска растительное вещество массой 264 грамма после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что изъятое в ходе обыска растительное вещество, массой 4,733 грамма после высушивания, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата изъятое в ходе обыска растительное вещество, массой 226 грамм после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) №...

По заключениям эксперта №..., №... от дата и дата на поверхностях изъятых в ходе обыска вакуумных упаковщиков, гроубокса, полимерного измельчителя, портативных электронных весов, вентилятора, угольного фильтра и гофрированной трубки с контейнером, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что изъятые в ходе обыска семена, находящиеся в почтовом конверте, являются семенами растения конопля (растения рода Cannabis) №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что след руки, выявленный на поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, изъятого в ходе обыска, пригоден для идентификации личности и оставлен ФИО24 №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что один след руки, выявленный на поверхности конверта, изъятого в ходе обыска, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО25, два следа рук, выявленные на поверхности указанного конверта, оставлены средним пальцем левой руки и большим пальцем правой руки ФИО9 №...

По заключению эксперта №... от дата шесть следов рук, выявленные на поверхности полимерного поддона и полимерных ёмкостях с жидкостями, оставлены ФИО24 №...

Из протокола обыска от дата следует, что в ходе обыска, проведенного по адресу: адрес обнаружены и изъяты: полимерный пакет с множеством полимерных пакетов внутри; полимерная емкость с двумя полимерных пакетами с комкообразным веществом; полимерный пакет, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с семью камнеобразными свертками с порошкообразным веществом внутри, десять полимерных пакетов с порошкообразным веществом, полимерный пакет, внутри которого 51 фольгированный сверток с порошкообразным веществом, полимерный пакет с 23 фольгированными свертками с порошкообразным веществом, полимерный пакет с 6 вакуумированными пакетами с порошкообразным веществом, два полимерных пакета с комкообразным веществом, полимерный пакет с 8 вакуумнымих свертками с порошкообразным веществом, 23 фольгированных свертка с порошкообразным веществом, три комкообразных свертка в каждом из которых фольгированный сверток с порошкообразным веществом, два полимерных пакета с комкообразным веществом, 6 вакуумных свертков с комкообразным веществом, три полимерных пакета с порошкообразным веществом, фольгированный сверток с порошкообразным веществом; связка ключей (том 5 л.д.183-193). 

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что изъятое в ходе обыска вещество в виде трех кусков неопределенной формы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,661 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что изъятое в ходе обыска порошкообразное вещество, находившееся в 122 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1335,776 грамм; спрессованное вещество в виде 27 кусков неопределенной формы является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 260,129 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата два следа рук, выявленные на поверхности полимерного пакета с надписью "ОФИСМАГ" и пять следов рук, выявленные на поверхности полимерного пакета с клипсой с тремя кусками неопределенной формы, изъятых в ходе обыска, пригодны для идентификации личности и оставлены ФИО26 №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности 17 полимерных пакетиков, изъятых в ходе обыска в жилище ФИО26, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Свидетели ФИО37, ФИО38, ФИО39 и ФИО40, сотрудники полиции, показали в судебном заседании, что в УНК МВД по РБ имелась оперативная информация о том, что ФИО25 занимается распространением наркотических средств. 

дата вечером в целях задержания указанного лица проводилось ОРМ "Наблюдение". Так, в ходе указанного мероприятия было установлено, как ФИО25, а также ФИО24 и ФИО21 вышли из адрес, сев в автомашину "Опель Астра", поехали в микрорайон Затон адрес. Там, в частном секторе, на одной из улиц, ФИО25 вышел из машины и что-то поднял или положил около забора. После этого они поехали обратно. 

Когда указанные лица, вернулись во двор своего дома, было принято решение об их задержании. В ходе задержания они оказали сопротивление, в связи с чем к ним применили физическую силу и специальные средства. 

После этого задержанных завели в подъезд, где у них взяли смывы с рук, срезы с карманов. У всех задержанных были изъяты мобильные телефоны. У ФИО24 и ФИО25 было изъято также по свертку с веществом растительного происхождения. 

После этого с согласия и при участии указанных лиц было осмотрено их жилище – адрес указанного дома. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: электронные весы, множество магнитов, банковские карты, приспособление для курения наркотика, гипсовые свертки и пакет с веществом растительного происхождения, а также грибы.

Свидетель ФИО41, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата он с согласия ФИО21 осматривал мобильный телефон последнего. Он разъяснил задержанному и понятым их права. После чего вскрыл упаковку. ФИО21 сообщил графический пароль, с помощью которого удалось войти в телефон. В приложении "Телеграм" была обнаружена переписка между ФИО21, использующим никнейм ... с ФИО25, использующим аккаунт ... переписка с ФИО24 и ФИО26, касающаяся распространения наркотических веществ. 

Затем ФИО21 сообщил логин и пароль в его аккаунте под названием "Главсклад" в интернет-магазине "Ландкастер" на торговой площадке "Гидра". В ходе осмотра обнаружена связанная со сбытом наркотиков переписка с "куратором", использующим аккаунт ...

дата в ходе проверки информации о причастности к сбыту наркотических веществ около комнаты адрес адрес был задержан ФИО26 При осмотре с участием указанного лица данной комнаты было обнаружено вещество растительного происхождения, горшки с почвой, гроубокс и химия для культивации растений.

После этого по поручению следователя был проведен обыск в жилище ФИО26 – адрес, где на балконе был обнаружен и изъят пакет, в котором находилось множество пакетов с порошкообразным веществом, а также веществом растительного происхождения. 

Свидетель ФИО42 дал в судебном заседании схожие показания об обстоятельствах задержания ФИО25, ФИО24 и ФИО21, их личного досмотра, а также обстоятельствах задержания ФИО26, обыска в комнате адрес адрес и адрес. 

Свидетель Свидетель №6 показал в судебном заседании, что он шел по адрес со своей девушкой и был приглашен сотрудниками полиции быть понятым при личном досмотре задержанных лиц. Вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым он прошел в подъезд дома. Там на лестничной площадке лицом к стене стояло трое молодых людей. Задержанным и понятым разъяснили права и порядок производства следственного действия. После этого всех троих молодых людей поочередно досмотрели. У всех задержанных изъяли мобильные телефоны, у двоих – по свертку с растительным веществом. Полицейские составили три протокола, он ознакомился и подписал их. Затем они вышли во двор, где в их присутствии осмотрели автомашину "Опель", принадлежащую одному из задержанных, но ничего запрещенного в ней не нашли. Затем с полицейскими и задержанными они поднялись в квартиру, где также им разъяснили их права. В ходе осмотра полицейские обнаружили большой пакет с растительным веществом. Кроме того, в холодильнике в морозильной камере были обнаружены шарики, при вскрытии которых обнаружили свертки с запрещенным веществом. Полицейские также составили протокол осмотра квартиры. Удостоверившись в правильности его содержимого, он подписал. 

Свидетель ФИО43 показал в судебном заседании, что ему принадлежит комната, расположенная по адресу адрес ком.917. Указанную комнату он сдавал своим знакомым ФИО25, ФИО24, ФИО21 и ФИО26 

В начале марта 2022 года ему позвонил ФИО26 и стал расспрашивать его, не известно ли ему, где находятся ФИО25, ФИО24 и ФИО21, поскольку он не может дозвониться до них. Он написал ФИО27, но тот тоже ответил, что не знает. После этого ФИО26 сказал, что ему необходимо приехать в Уфу, так как у них могут быть проблемы. 

На следующий день он с отцом приехал в Уфу, своим ключом открыл дверь и вошел в комнату. Через несколько минут пришел ФИО26, а следом за ним зашли сотрудники полиции и задержали их. В комнате были задернуты шторы, был беспорядок, лежали мешки, стояли пустые горшки, горшки с землей и растениями, как он понял марихуаной. 

Свидетель ФИО44, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата он с согласия ФИО24 осматривал мобильный телефон последнего. Он разъяснил задержанному и понятым их права. После чего вскрыл упаковку. ФИО9 сообщил цифровой пароль, с помощью которого удалось войти в телефон. В указанном телефоне в приложении "Телеграм" была обнаружена переписка с ФИО21, ФИО25 и ФИО26, касающаяся незаконного сбыта наркотических веществ. Кроме того, были обнаружены фотографии и координаты оборудованных тайников - закладок. Указанные фотографии и координаты были в ходе переписки направлены ФИО21 для размещения. При осмотре одной из них, недалеко от территории УПОПАТ "Башавтотранс" на адрес был обнаружен и изъят сверток с каменистым веществом. 

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "iPhone 8", изъятого в ходе личного досмотра ФИО24, в приложении "Telegram" обнаружена переписка от его имени под ником ... с ФИО21, пользующегося ником ... и учетной записью ... с ФИО25, пользующегося ником ..., и учетной записью ..., с ФИО26 пользующегося ником ФИО19 и учетной записью ..., связанная с незаконным оборотом наркотиков, имеются фотографии с расположением тайников. В приложении "Телеграм" имеется папка "Избранное", в которой обнаружена ссылка на сайт "Hydra", а также логин и пароль для курса приложения сайта "Bizon" по трейдингу и продажам криптовалют. На рабочем столе в приложениях "GoogleMaps" и "2Gis" обнаружены GPS-координаты. В приложении "Тинькофф банк" обнаруждены операции по перечислению ФИО21 ФИО24 дата денежных средств в размере 13 500 рублей, дата - 30000 рублей, дата - 18000 рублей, дата - 10000 рублей. В приложении "Галерея" обнаружены фотоизображения с веществом растительного происхождения №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "Redmi", изъятого в ходе личного досмотра ФИО21 в приложении "Галерея" обнаружены фотоизображения, связанные с выращиванием наркотических средств, а также фотоизображения с сайта "Гидра", связанные с незаконным оборотом наркотиков. 

При открытии приложения "Telegram" обнаружены аккаунты ФИО21 под именем ..., его переписка с ФИО24 и ФИО25, связанная с незаконным оборотом наркотиков с фотоизображениями и GPS-координатами. В папке "Избранное" имеются текстовые сообщения, связанные с незаконным оборотом наркотиков. Также имеются логины и пароли доступа к аккаунту "Гидры". 

При входе в "TorBrowser" осуществлен переход по ссылке на торговую площадку "Гидра", где путем введения кода-доступа, пароля, логин и капчи осуществлен вход в интернет-магазина "Landcaster". При переходе в чат под названием ... отчеты, ЗП" обнаружена переписка с лицами, зарегистрированными под никами ... В данном чате ФИО21 зарегистрирован под ником ... В данном чате основная тема это сдача отчетов о проделанной работе и выдача зарплаты. При переходе в чат под названием ..." обнаружена переписка с лицом, зарегистрированным под ником ... связанная с оптовыми тайниками-закладками, указания по работе. Также обнаружены вкладки, в которых отображены выложенные на витрину магазина "Landcaster" тайники - закладки для реализации. При переходе в чат под названием ..." обнаружена переписка с лицами, зарегистрированными под никами ..., о работе связанной с получением "мастер кладов" и их разложением в тайники-закладки. 

При открытии приложения "Xabber" обнаружена переписка с лицами, зарегистрированными под ником ... связанная со сбытом наркотических средств через интернет магазина "Landcaster" №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "Xiaomi", изъятого в ходе личного досмотра ФИО25 в приложении "Телеграм" обнаружена переписка с ФИО21 и ФИО24, связанная со сбытом наркотиков. Обнаружены фотографии с местами закладок наркотических средств с указанием координат.

В приложении "Галерея" обнаружены фотографии переписки с ФИО28 о незаконном обороте наркотиков, имеются фотографии с изображениями конопли, растущей в помещении. В папке "Корзина" обнаружены фотографии с координатами тайников-закладок.

В приложении "Тинькофф" обнаружены поступления денежных средств от ФИО21 на сумму 13500 рублей дата и дата на сумму 13000 рублей №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра по координатам, обнаруженным в ходе осмотра мобильных телефонов ФИО21 и ФИО25, участка местности, расположенного в 10 метрах от здания 33 по адрес, через дорогу у основания дерева с кустами, в снегу обнаружено и изъято каменистое вещество, внутри которого находится сверток фольгированной бумаги, в свою очередь в котором находится полимерный пакетик с каменистым веществом растительного происхождения №...

Указанный участок местности, где было обнаружено изъято вещество, дополнительно осмотрен дата с целью уточнения координат №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в виде одного куска неопределенной формы, находящееся в полимерном пакетике, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,964 грамма (№...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "Самсунг", изъятого в ходе личного досмотра ФИО26 в приложении "Telegram" установлено, что он зарегистрирован под никнеймом ...... В приложении "Галерея" обнаружены фотоизображения, связанные со сбытом наркотических средств №...

Из заключений эксперта №..., №... от дата следует, что в изъятых в ходе осмотра адрес.57/2 по адрес ноутбуках "Ксяоми" и "Асер" обнаружены файлы, содержащие ключевые слова "гидра", "закладка", "закладки", "кирпич", "ланкастер", "магазин", "меф", "наркотик" №...

По заключениям эксперта №... от дата в изъятых у ФИО21 и ФИО24 мобильных телефонах "Редми" и "Айфон 8" обнаружены файлы, содержащие ключевые слова "бошка", "гашиш", "гидра", "закладка", "закладки", "кирпич", "ланкастер", "магазин", "меф", "наркотик", "фен" №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что в изъятом у ФИО26 мобильном телефоне "Самсунг" обнаружены файлы, содержащие ключевые слова "киви", "дым", "кусок", "план", "скорость", "солома" №...

В связи с тем, что в судебном заседании подсудимый ФИО21 заявил, что не причастен к незаконному сбыту наркотических средств, судом исследованы показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, ФИО21 на предварительном следствии, будучи неоднократно допрошенным, показывал, что с детства он знаком с ФИО24 и ФИО25 Вместе с ними он употреблял марихуану путем курения. 

С конца 2019 года он занимался распространением наркотиков через интернет-магазин "Ландкастер" на сайте "Гидра", где вел переписку с директором магазина под ником ... Примерно весной - летом 2020 года он привлек к этой деятельности ФИО24 и ФИО25 Он предоставил им свою автомашину "Опель Астра". Они договорились, что он будет держать связь с организатором и куратором, заказывать на сайте "Гидра" оптовые партии наркотиков, передавать им информацию об их местонахождении, либо передавать их лично, передавать задания по фасовке. В обязанности ФИО24 входило управлять автомобилем, возить ФИО25 при получении наркотиков или при их размещении в тайники-закладки. Последний при размещении делал фотографии с помощью телефона на котором установлено приложение по определению GPS координат на сделанных фотографиях, а также он указывал с помощью графического редактора место расположения тайника. Адрес с наркотиками по средствам приложения "Телеграм" ФИО25 отправлял ему, а он выгружал фотографии в интернет магазин. Доход его в неделю составлял максимум 20-30 тысяч рублей, эти деньги он выводил на свои карты "Тинькоф", которые у него изъяли. У ФИО25 и ФИО24 доход был больше, так как они занимались непосредственной работой. Денежные средства поступали им на разные банковские карты. Деньги приходили с неизвестных счетов.

дата около 19 часов он с ФИО25 и ФИО24 на автомобиле "Опель Астра" поехали в микрорайон "Затон", чтобы забрать закладку с каннабисом, который он заказал на сайте "Гидра". Прибыв к адрес адрес, он показал ФИО25 фотографию. Последний вышел из автомобиля, подобрал закладку. После чего они вернулись к дому. Около 21 часа 15 минут они были задержаны сотрудниками полиции. Их завели в подъезд и досмотрели. У ФИО25 обнаружили и изъяли закладку, за которой они ездили. У ФИО24 также обнаружили и изъяли наркотическое средство также каннабис. При осмотре квартиры в морозилке изъяли 10 каменистых свертков. Эти наркотики ФИО25 должен был разместить в тайники-закладки. Также изъяли принадлежащие ФИО25 и ФИО24 приспособления для курения, вещество растительного происхождения для личного употребления, электронные весы, множество магнитов, два полимерных пакета с грибами, три ноутбука, один из которых "Ксяоми" принадлежит ему №...

Несмотря на то, что ФИО21 данные показания не подтвердил, суд считает их правдивыми, поскольку они не противоречат другим доказательствам по делу, были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с предварительным разъяснением процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, с участием профессионального защитника. Каких-либо замечаний к проведенному допросу ни самим ФИО21, ни его защитником высказано не было. Подписи обвиняемого и иных участвующих лиц после прочтения протокола исключают искажение лицом, составившим протокол отраженных в них показаний.

Судом исследованы показания, данные ФИО26 в ходе предварительного следствия, существенно отличающиеся от его показаний, данных в судебном заседании в части участия ФИО21 и ФИО27 в распространении наркотических веществ, в частности изъятых в его квартире мефедрона весом 1335,776 грамма, а также гашиша весом 260,129 грамм. 

Так, будучи неоднократно допрошенным ФИО26 показывал, что с детства он знаком с ФИО25, ФИО21 и ФИО24 В декабре 2021 года он, взяв академический отпуск по месту учебы, вернулся в адрес, где встретил указанных лиц. Они угощали его марихуаной, он видел, что у них всегда есть наркотические средства и деньги. Предполагая, что они занимаются работой, связанной со сбытом наркотиков, он написал ФИО21 что нуждается в деньгах и ищет работу. Через некоторое время ФИО21 предложил ему работать фасовщиком наркотических средств. Он согласился. В его обязанности входила фасовка крупного веса наркотиков на более маленькие партии по различным пакетам. Оплата происходила по-разному. Если фасовал наркотические средства в фольгированный сверток и пластилин, ему платили 50 рублей за 1 штуку. Если использовал магнит и упаковщик то - 100 рублей за штуку. При этом денежные средства на покупку упаковочного материала выделял куратор интернет-магазина "Ландкастер" под ником ...". Заработная плата выплачивалась на банковскую карту неустановленными лицами либо ФИО21, в среднем выходило около 60 тыс. рублей. Через некоторое время он понял, что последний являлся куратором адрес, в обязанности которого входило выдавать "мастер клады", а также разрешать спорные ситуации с потребителями, то есть "отвечать на диспуты".

В конце декабря 2021 года он приехал в Уфу и приступил к работе. ФИО25, ФИО21 и ФИО24 привезли его в комнату адрес, которую снимали у ФИО43 Они объяснили ему, что он должен будет делать. Показали, где находятся весы, пакеты. ФИО21 давал ему указания через приложение "Телеграм" о количестве необходимой фасовки, упаковки и наименования наркотических средств. ФИО21 использовал учетную запись "... Данную работу он выполнял ночью. Расфасованные "гашиш", "мефедрон", "марихуану" он оставлял в комнате. ФИО24 и ФИО25 забирали наркотики и оборудовали тайники-закладки, по указаниям ФИО21 

У каждого из них была своя роль. ФИО25 оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами, ФИО24 возил его и смотрел, чтобы никто не видел их действий. Фотографии оборудованных тайников-закладок отправляли ФИО21, который отправлял их в интернет-магазин. 

Примерно дата ФИО25 и ФИО24 привезли ему наркотическое средство "гашиш" весом 940 грамм. В последующем от ФИО21 поступило указание подготовить для реализации указанные наркотические средства, а именно 12 "мастер кладов". Он завернул их в пластилин в виде шарика. Как обычно их забрали ФИО25 и ФИО24 Где они оборудовали тайники-закладки, ему неизвестно. дата по указанию ФИО21 он подготовил "мастер клад" весом 150 гр., 100 гр. и 50 гр. и оставил в квартире.

В ночь с 22 по дата он расфасовал 100 штук пакетиков по 1 грамму, 97 были в фольге, три успел дополнительно закатать в пластилин. На следующий день наркотики никто не забрал, ФИО25, ФИО21 и ФИО24 не брали трубки и не оказались дома. Он опасаясь задержания, удалил всю переписку с ними. 

Узнав от родителей ФИО21 о его задержании, он поехал на адрес, чтобы убраться в комнате, где был задержан сотрудниками полиции. Его досмотрели, взяли смывы с рук. В ходе личного досмотра изъяли деньги и мобильный телефон "Самсунг". В ходе осмотра указанной квартиры изъяли электронные весы, средства упаковки, магниты, марихуану и оборудование для ее выращивания. 

Полицейские провели обыск на адрес, которую он снимал с дата. В ходе обыска изъяли мефедрон в полимерном пакете весом 1300 грамм, а также гашиш весом около 230 грамм. Указанные наркотики хранились в квартире на адрес, куда их принесли ФИО24 и ФИО25 Узнав об их задержании, он позвонил знакомому ФИО21 - ФИО27 Последний дал ему указание спрятать данные наркотики у себя. 

С ФИО27 его познакомил ФИО21 Три раза они ездили в дом, расположенный за городом. Там он также познакомился с Свидетель №8 и ФИО30 ФИО28 он знал ранее. В ходе общения он узнал о том, что ФИО27 и его ребята также занимаются распространением наркотиков №...

После оглашения приведенных показаний ФИО26 в целом подтвердил их, но пояснил, что изложенные в них сведения о причастности ФИО27 и ФИО21 к покушению на сбыт мефедрона весом 1335,776 грамм являются его предположением. 

Несмотря на занятую позицию по выгораживанию указанных лиц, суд считает приведенные показания правдивыми и достоверными, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, содержат подробности, известные ФИО26 как непосредственному участнику описанных в них событий, и полностью согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Из акта оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" следует, что дата в 17 часов 00 минут из ворот СНО "Акбердинское" выехала автомашина "Митсубиси Лансер" с государственным регистрационным знаком №... под управлением ФИО28 с пассажирами Свидетель №8 и ФИО30 В 17 часов 30 минут автомашина заехала в гаражный кооператив "Энергетик", расположенный на адрес. В 17 часов 44 минуты указанные лица были задержаны около гаража №.... В 18 часов 10 минут на территории указанного гаражного кооператива задержан ФИО29 Указанные лица досмотрены, получены смывы с их ладоней, получены срезы с карманов одежды (№...

Из акта досмотра от дата следует, что у Свидетель №8 изъяты: полимерный пакетик с темным веществом, 15 фольгированных свертков с порошкообразным веществом, сотовый телефон "Айфон", кассовый чек, гарантийный талон и связка ключей №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №8, находящееся в 15 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,075 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что вещество в виде куска неопределенной формы, изъятое в ходе личного досмотра Свидетель №8, находящееся в полимерном пакетике, массой 0,148 грамма, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) №...

Согласно двум актам сбора образцов для сравнительного исследования от дата у Свидетель №8 получены смывы на ватные тампоны с обеих руки, а также произведен срез с правого кармана куртки и правого кармана брюк №...

Из акта досмотра от дата следует, что у ФИО30 изъято 10 фольгированных свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон "Моторола" металлический ключ и пара перчаток №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО30, находящееся в 10 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,732 грамма №...

Согласно двум актам сбора образцов для сравнительного исследования от дата у ФИО30 получены смывы на ватные тампоны с обеих рук и произведен срез правого наружного кармана куртки №...

Из акта досмотра от дата следует, что у ФИО28 изъяты полимерный пакетик с веществом растительного происхождения; 10 фольгированных свертков с порошкообразным веществом; мобильный телефон "Айфон"; кассовый чек; ключ от автомобиля №...). 

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО28, находящееся в 10 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,967 грамма №...

Согласно двум актам сбора образцов для сравнительного исследования от дата у ФИО28 получены смывы на ватные тампоны с обеих рук, а также произведен срез левого бокового наружного кармана куртки №...

Из акта досмотра от дата следует, что у ФИО29 изъято 7 фольгированных свертков с порошкообразным веществом; мобильный телефон "Айфон", связка ключей №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО29, находящееся в 7 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,460 грамма №...

Согласно двум актам сбора образцов для сравнительного исследования от дата у ФИО29 получены смывы на ватные тампоны с обеих рук, а также произведен срез с правого бокового наружного кармана куртки №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра автомобиля "Мицубиси Лансер" с государственным регистрационным знаком №... обнаружено и изъято: контейнер, внутри которого электронные весы, шпатель, ложка, две тары, три стакана; два мешка с предметами одежды; приспособление для курения; сумка с документами; договор аренды автомобиля; договор аренды объекта в СНО Акбердинское; рюкзак; картонная коробка, внутри которой стеклянная колба; картонная коробка, внутри которой две стеклянные емкости; картонная коробка, внутри которой стеклянная колба со стеклянной крышкой; картонная коробка со стеклянной колбой и стеклянной крышкой; картонная коробка, внутри которой семь стеклянных колб, дуршлаг; полимерный пакет, внутри которого два кипятильника, полимерные трубки, губка, рулон липкой ленты, воронка, отвертка, пассатижи, гофрированная резинка, множество фольгированной бумаги; картонная коробка внутри которой стеклянная колба, симисторный регулятор и мешок; перчатки; связка ключей; товарные чеки "Леруа Мерлен", "Лента", металлический ключ, контейнер с вещами №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности стеклянной колбы, изъятой в ходе осмотра автомобиля "Мицубиси Лансер" обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что на предметах одежды (толстовка, два свитера, две футболки, джинсы, спортивное трико, куртка-пуховик, рубашка, носки, штаны), изъятых в ходе осмотра автомобиля "Мицубиси Лансер" обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Из заключений эксперта №... и №... от дата и дата следует, что вещество, обнаруженное на внутренней поверхности полимерного контейнера с полимерной крышкой, на внутренних поверхностях полимерного контейнера, на поверхности шпателя, полимерной тарелки, металлической тарелки, электронных весов, стеклянной колбы, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 0,873 грамма, 0,725 грамма, 0,364 грамма, 0,157 грамма, 0,037 грамма, 0,032 грамма и 3,343 грамма №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности полимерной трубки, изъятой в ходе осмотра автомобиля "Мицубиси Лансер", обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Из заключения эксперта №... от дата два следа рук, выявленных на поверхности Договора №.../ дата аренды транспортного средства, оставлены большими пальцами правой и левой рук ФИО27 Три следа рук оставлены средним, указательным и большим пальцами правой руки ФИО29 №...

Из акта оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" от дата следует, что дата в 23 часа 20 минут на въезде в адрес была замечена автомашина марки "Honda CRV" с государственным регистрационным знаком №..., в салоне которой в качестве пассажира находился ФИО27 В 23 часа 30 минут автомашина была остановлена на пересечении ФИО3 ФИО22 и адрес, ФИО27 задержан №...

Из акта досмотра от дата следует, что в ходе личного досмотра ФИО27 изъяты связка ключей и мобильный телефон "Poco" №...

Согласно акту сбора образцов для сравнительного исследования от дата у ФИО27 получены смывы на ватные тампоны с обеих рук №...

По заключению эксперта №... от дата на двух ватных тампонах со смывами с обеих ладоней ФИО27, на срезе с карманов брюк и куртки, а также на ватных тампонах со смывами обеих рук Свидетель №8, на ватных тампонах со смывами с обеих рук и на срезе с кармана куртки ФИО28, на срезе с кармана куртки и ватных тампонах со смывами с обеих ладоней ФИО29, на срезе с кармана куртки и ватных тампонах со смывами с рук ФИО30 обнаружены следы наркотического средства мефедрон(4-метилметкатинон) №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра подсобного помещения и бани, расположенных на садовом участке №... СНО "Акбердинское" адрес Республики Башкортостан обнаружено и изъято: 54 канистры объемом 20 литров с жидкостью, три канистры объемом по 10 литров, зеленая емкость внутри которой обогреватель, множество упаковок соды, перчатки и тряпичная одежда, две стеклянные колбы в коробке, вытяжка, электродрель с насадкой, одиннадцать бутылок с жидкостью темного цвета, обогреватель, два противогаза, два металлических ведра с перчатками, два пластиковых тазика, два пластиковых ведра, лабораторная посуда в коробке, пластиковая тара с перчатками, пищевой пленкой и хомутами, деревянная сушилка, два индикатора кислотности среды, пластиковая воронка №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, объемом 1500 мл, находящаяся в одной полимерной канистре, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 32,850 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, объемом 21380 мл, находящаяся в одной полимерной канистре, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 1081,828 грамма (том 8 л.д.75, том 14 л.д.33-35). 

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, объемом 20886 мл, находящаяся в одной полимерной канистре, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 438,606 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, объемом 19800 мл, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 629,640 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 1592,736 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, общим объемом 22576 мл, состоит из двух несмешиваемых слоев: верхний слой объемом 2786 мл содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 86,366 грамма; нижний слой объемом 19790 мл содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 797,537 грамма. Общая масса сухого остатка наркотического средства составляет 883,903 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата следует, что находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 839,650 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 845,614 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата года следует, что находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 1991,992 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 566,060 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что находящаяся в одной полимерной канистре жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, объемом 20124 мл, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), с массой сухого остатка 1770,912 грамма №...

По заключениям эксперта №... от дата, №..., №... от дата, №... от дата, №... от дата №... от дата на поверхности электродрели с насадкой, пяти стеклянных мерных стаканов, трех полимерных трубок, двух термометрах, двух делительных воронок, одного рулона липкой ленты, отвертки, полимерной воронки, фарфоровой воронки Бюнхена, двух электрических кипятильниках, полимерного пакета, двух резиновых манжетах пассатижей, двух полимерных пакетах с множеством фильтрованных бумаг, поролоновой губки, покрывала, вытяжки, полимерных трубок и пленки, пары тканевых прорезиненных перчаток и полнолицевой маски, изъятых в ходе осмотра места происшествия, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

По заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, находящееся в кастрюле, массой 2,357 грамма, стеклянной емкости массой 1,072 грамма, бумажных фильтрах массой 9,740 грамма, 0,772 грамма, общей массой 13,941 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Из заключений эксперта №... и №... от дата следует, что на поверхности полимерного ведра, полимерной воронки и полимерного таза, осколков колбы и двух электронных тест-индикаторов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, содержатся следы 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он №...

По трем заключениям эксперта №... от дата и №... от дата, №... от дата находящаяся в двух полимерных канистрах и пяти бутылях жидкость, изъятая в ходе осмотра места происшествия, является прекурсором соляная кислота концентрацией 17,5 %. Масса жидкости составляет соответственно 10530, 8070 и 803 грамма №...

По заключениям эксперта №... №... от дата и дата находящаяся в двух полимерных канистрах жидкость, объемом 9870 мл и 15105 мл, изъятая в ходе осмотра места происшествия, является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Масса жидкости составляет соответственно 9801 и 14999 грамма №...

Из двадцати четырех заключений эксперта №... от дата и дата, дата и дата следует, что находящаяся в двадцати четырех канистрах жидкость, объемом 19925 мл, 19470 мл, 19900 мл, 19970 мл, 19870 мл, 6300 мл, 19240 мл, 20680 мл, 20600 мл, 19690 мл, 21840 мл, 19590 мл, 21010 мл, 20000 мл, 19800 мл, 20100 мл, 20300 мл, 20330 мл, 7100 мл, 20050 мл, 19500 мл, 19850 мл, 20080 мл,19850мл, изъятая в ходе осмотра места происшествия, является прекурсором ацетон концентрацией 84,1%, 84,2%, 84,3%, 84,4%, 84,6%, 84,7%, 84,9%, 85,0%, 85,1%, 85,2%, 85,3%, Масса жидкости составляет соответственно 15741, 15381,15721, 15776, 15697, 4980, 15200, 16340, 16280, 15560, 17260, 15480, 16600, 15800, 15642, 15879, 16037, 16061, 5609, 15840, 15405, 15682, 15864, 15680 грамм №...

Свидетель Свидетель №2 показал в ходе предварительного следствия, что дата он находился возле металлоприемки на въезде в СНО "Акбердинское". В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого. Он согласился. Они прошли к участку №.... Там находилось 5 парней. Сотрудники полиции пояснили, что парни задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Всем им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. После чего, в ходе осмотра участка в вагончике и бане, находящихся на территории участка было изъято множество канистр с жидкостями разных размеров, одежда, вытяжка, различная посуда, колбы, полиэтелен, электродрель, пластиковые ведра. Все изъятое было упаковано в разные пустые пакеты, которые снабдили пояснительными надписями, на которых они расписались. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым их ознакомил и они в нем расписались №...

В судебном заседании Свидетель №2 изменил свои показания и сообщил суду, что действительно был приглашен в качестве понятого, однако порядок осмотра и его права ему не разъясняли, на территорию участка он не проходил, изъятые предметы не видел, так как они были уже упакованы. По просьбе полицейских он, не читая, подписал уже заполненный протокол. 

Анализируя все показания, которые были даны свидетелем, суд приходит к выводу, что сведения, сообщенные им в ходе предварительного следствия, являются правдивыми. Они подробны и согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе с вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия и показаниями сотрудников полиции. Кроме того, достоверность изложенных в протоколе сведений удостоверена подписью допрашиваемого лица, как под текстом, так и под ответом на вопросы следователя, что исключает искажение лицом, составившим протокол отраженных в них показаний.

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра жилища Свидетель №8 - адрес изъято: множество полимерных пакетиков, электронные весы, четыре рулона фольги, рулоны липкой ленты и изоленты, две емкости со следовыми остатками порошкообразного и растительного вещества, три полимерные трубки, пакет со следовыми остатками порошкообразного вещества, две матерчатые емкости с растительным веществом, матерчатая емкость с кустом и землей, полимерная емкость с кустом и землей, две банковские карты, две карты и две трубки с остатками порошкообразного вещества, два полимерных пакетика с порошкообразным веществом №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата находящееся в 2 полимерных пакетиках вещество, изъятое в ходе осмотра жилища Свидетель №8, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,685 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что изъятое в ходе осмотра жилища Свидетель №8 растительное вещество, массой 111 грамм после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата растительное вещество, изъятое в ходе осмотра жилища Свидетель №8, массой 10 грамм после высушивания, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) №...

Из заключения эксперта №... от дата следует, что вещество, находящееся на поверхности полимерной трубки, и свернутой в трубку купюры достоинством 50 рублей, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,031 грамма. На поверхности двух карт-визиток обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности изъятых в ходе осмотра жилища Свидетель №8 трех полимерных трубочек, электронных весов и одного полимерного стакана обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), на поверхности полимерного контейнера с крышкой обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол №...

Свидетель ФИО45, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата около 17 часов осуществлялось ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 Так, в ходе мероприятия было установлено, что указанные лица на автомашине "Мицубиси Лансер" выехали из СНО "Акбердинское" и по автодороге М-5 направились в сторону Уфы. 

Когда указанная автомашина въехала на территорию гаражного кооператива в микрорайоне Дема, было принято решение об их задержании. Данные лица оказали сопротивление, пытались скрыться. В связи с чем в отношении них применили физическую силу и специальные средства. Через некоторое время при входе на территорию кооператива был задержан ФИО29, который тоже подозревался в незаконном распространении наркотиков. Все задержанные были досмотрены прямо на месте, у них были получены смывы с ладоней, а также срезы с карманов. В ходе личного досмотра у каждого из задержанных был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также пакетики с порошкообразным веществом. В ходе досмотра ФИО28 разблокировал свой мобильный телефон, в ходе первичного осмотра которого была обнаружена переписка, связанная незаконным оборотом наркотиков. 

После этого была осмотрена автомашина "Мицубиси Лансер", в которой были обнаружены и изъяты стеклянные колбы, контейнеры, иные приспособления, необходимые для производства наркотических средств, а также договора аренды автомобиля и дома в СНО "Акбердинское".

Свидетель ФИО46, сотрудник полиции, дал в судебном заседании схожие показания об обстоятельствах задержания ФИО28, ФИО30, ФИО29 и ФИО113 Также добавил, что на следующий день после задержания указанных лиц он принимал участие в осмотре дома и иных построек, расположенных на участке адрес которые использовались задержанными для производства наркотических веществ. При осмотре были обнаружены и изъяты вытяжка, колбы, воронки, канистры, перчатки, респираторы, пищевая пленка. В помещениях стоял едкий запах. 

Схожие показания об обстоятельствах задержания ФИО28, ФИО30, ФИО29 и Свидетель №8, их личного досмотра дал в судебном заседании свидетель ФИО47, сотрудник полиции, дополнительно показал, что дата, осуществляя наблюдение за ФИО27 и ФИО29, видел, как они разместили в тайник -закладку наркотическое средство, замаскированное в клубень картофеля. 

Осуждённый Свидетель №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал в судебном заседании, что в 2019 году он познакомился с ФИО27, у которого приобретал каннабис и мефедрон для потребления. Чуть позже он познакомил ФИО30 с ФИО27 Далее они общались без его участия. Также через ФИО27 он познакомился с ФИО28 и ФИО29 

В 2021 году ФИО27 предложил ему заняться выращиванием конопли для реализации и личного потребления. После того, как он согласился, ФИО27 перевел ему деньги, на которые он приобрел оборудование и в своей квартире на адрес занялся выращиванием конопли. Семена приобрел ФИО27 Часть выращенной и высушенной конопли они употребляли сами, оставшуюся часть ФИО27 реализовал через тайники-закладки интернет-магазина "Lаndcaster", а также позднее при участии ФИО28 Тогда же он узнал, что на этот же магазин работают ФИО21, ФИО24, ФИО26 и ФИО25, которые приезжали для обмена опытом по выращиванию конопли. 

Осенью 2021 года он по просьбе ФИО27 встретился с ФИО29 и приехал в адрес, где уже в арендованном садовом доме находились также ФИО28 и ФИО30 ФИО27 предложил ему отработать долг, составлявший 100 тыс. рублей за ранее приобретенные наркотики, путем производства мефедрона. Финансовую и организационную сторону, а также общение с "директором" интернет-магазина "Lаndcaster" ФИО27 взял на себя. Так, он арендовал на имя ФИО28 указанный дом, купил оборудование, арендовал еще один дом неподалеку в адрес, чтобы они жили ближе для непрерывности процесса производства наркотиков. Первая произведенная партия составляла около 200 грамм мефедрона и была реализована через тайники-закладки. Последующие были больше. Работали попарно, он работал с ФИО30, ФИО28 - с ФИО29 При производстве наркотика они путем переписки общались через приложение "Джаббер" с "химиком" интернет-магазина, который руководил процессом изготовления. Позднее общались с "директором" интернет-магазина через аккаунт ФИО27 Им отправляли фотографии с получившимся результатом. Для определения готовности на различных этапах использовали лакмусовую бумажку. На своем этапе он смешивал компоненты. Бывало, что участвовал в процессе чистки и сушки, а также фасовки готового продукта. В ходе производства использовали защитные костюмы, респираторы, перчатки и резиновую обувь. В конце февраля 2022 года за произведенный наркотик он получил от последнего несколько тысяч рублей. 

В феврале 2022 года в арендованном садовом домике произошел пожар вследствие короткого замыкания. ФИО27 сообщил, что договорился с хозяевами участка о его покупке в рассрочку. После пожара они ездили в адрес на арендованной ФИО27 автомашине "Тойота Камри". По пути в Самаре они арендовали также "ФИО5 ФИО23". Из Москвы они привезли новое оборудование, посуду и прекурсоры. Лабораторию арендовали уже в подсобном помещении на этом же дачном участке. 

Произведенный наркотик хранился, как правило, в Акбердино в доме, а затем в подсобном помещении. Взвешиванием и фасовкой занимался он, ФИО28 и ФИО29 Часть наркотика реализовали через закладки ФИО27 и ФИО29 Они приезжали к нему домой в квартиру на адрес и забирали расфасованный им и замаскированный в клубни картофеля и пластилин наркотик для реализации посредством закладок через интернет-магазин. 

В арендованный ФИО27 для их проживания дом в адрес приезжали ФИО21, ФИО24 и ФИО25, которые приобрели через закладку партию наркотика. Расчет за него был произведен через интернет-магазин "Lаndcaster". При этом организаторы магазина не знали, что они между собой знакомы. 

дата ФИО28 сообщил, что ФИО21, ФИО24 и ФИО25 не выходят на связь. ФИО27, который в этот день куда-то уехал с родителями за пределы города, дал им указание забрать часть оборудования и канистр из Акбердино, оставить все это в арендованном гараже, снять в микрорайоне Дема квартиру и ждать его там. На территории гаражного кооператива он, ФИО30 и ФИО28, были задержаны сотрудниками полиции. Чуть позже там же был задержан ФИО29 

Свидетель ФИО48, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что в марте 2022 года он совместно с коллегами ФИО49 и ФИО50 при участии сотрудников ОСН "Гром" в ходе оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" произвел задержание ФИО27 Так, сотрудниками ДПС ГИБДД на пр.ФИО3 была остановлена автомашина "Хонда СРВ" под управлением отца ФИО27 Они произвели задержание ФИО27 и доставили в УНК МВД по РБ. В присутствии понятых у него были получены смывы с ладоней. После чего он был досмотрен. В ходе досмотра у него был изъят мобильный телефон. Указанный телефон был упакован в пакет и опечтан. При этом ФИО27 заявил, что изъятый телефон ему не принадлежит и от подписи в протоколе отказался. Понятые ознакомились с протоколом и подписали его. 

Кроме того, им был произведен осмотр жилища задержанного в этот же день Свидетель №8 в адрес93 при участии и с согласия последнего. В ходе осмотра квартиры были изъяты весы, трубки, горшки. 

Кроме того, в отделе полиции №... он в присутствии понятых осмотрел мобильные телефоны задержанных в этот день ФИО30 и ФИО28 Перед осмотром телефоны были извлечены из упаковки. В телефонах были обнаружены фотографии с местами закладок наркотических веществ, а также переписка в мессенджерах, связанная со сбытом наркотических веществ. Участники осмотра ознакомились с содержанием протокола и подписали их. 

Свидетель ФИО49, сотрудник полиции, дал в судебном заседании схожие показания об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО27 Также добавил, что им в присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО27 Перед началом осмотра последний добровольно сообщил пароль к телефону. В телефоне было обнаружено приложение "Джаббер", в котором – переписка с разными лицами, касающаяся распространения наркотиков. После осмотра ФИО27 заявил, что телефон ему не принадлежит и отказался от подписи в протоколе осмотра. 

Свидетель ФИО50, сотрудник полиции, дал в судебном заседании схожие показания об обстоятельствах задержания ФИО27 

Свидетель ФИО51 показал в судебном заседании, что весной 2022 года он возвращался домой с работы. К нему подошли полицейские и попросили принять участие в личном досмотре задержанных лиц. Ему и второму понятому разъяснили права. В их присутствии полицейские досмотрели троих задержанных молодых людей. У каждого изъяли свертки. В их присутствии полицейские развернули один сверток, там было вещество белого цвета. Также у каждого задержанного взяли срезы с карманов. После этого в их присутствии осмотрели стоящую тут же легковую автомашину, из багажника которой изъяли стеклянные колбы. Затем были составлены протоколы, полицейские зачитали их вслух. Он согласился с содержанием и подписал. 

Свидетель ФИО52, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что в ходе проверки оперативной информации о причастности ФИО27, ФИО28, ФИО30, ФИО29 и Свидетель №8 к незаконному изготовлению и сбыту наркотических средств инициировал оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение".

Так, в ходе указанного мероприятия, он, начиная с адрес Республики Башкортостан наблюдал, как указанные лица дата на автомашинах "ФИО4" и "Тойота камри" приехали в Уфу, заехали в гараж, расположенный в кооперативе "Энергетик" в адрес. На следующий день ФИО27, ФИО28 и ФИО29, заехали в гараж, расположенный на адрес, где выгрузили коробки из указанных автомашин. Через несколько дней ФИО28, ФИО29 и Свидетель №8 приехали в указанный гараж и увезли коробки в СНТ "Акбердинское" в арендованный дом. Также в один из дней марта 2022 года ФИО27 и ФИО28 в ТЦ "Леруа Мерлен" купили посуду, трубы-гофры, перчатки, дистиллированную воду. Указанные предметы они также доставили в СНТ "Акбердинское" в арендованный дом. 

Тогда же в марте 2022 года он наблюдал, как ФИО27 и ФИО29 на автомашине "Шкода Октавия" в микрорайоне Сипайлово адрес разместили наркотические средства в две закладки, замаскированные в клубни картофеля. Автомашиной управлял ФИО27 ФИО29 с заднего пассажирского сидения справа выкидывал клубни. 

дата около 17 часов ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 на автомашине "Мицубиси Лансер" выехали из СНО "Акбердинское" и по автодороге М-5 направились в сторону Уфы. Когда указанная автомашина въехала на территорию гаражного кооператива в микрорайоне Дема, было принято решение об их задержании. Через некоторое время при входе на территорию кооператива был задержан ФИО29 Все задержанные были досмотрены прямо на месте, у них были получены смывы с ладоней, а также срезы с карманов. В ходе личного досмотра у каждого из задержанных был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также пакетики с порошкообразным веществом. 

Кроме того, он в присутствии понятых осмотрел мобильный телефон, изъятый у ФИО29 Перед началом осмотра последний добровольно сообщил пароль к телефону. В телефоне были обнаружены фотографии и координаты оборудованных тайников - закладок.

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра изъятого у ФИО27 мобильного телефона "Poco" обнаружено приложение "Jabber", в котором выявлена переписка с лицами, зарегистрированными в данном приложении под учетными записями "... в которых обсуждаются вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в частности, их изготовления и сбыта бесконтактным способом.

В приложении "XabberBe." в разделе "настройки" указана учетная запись пользователя "... Обнаружена переписка с ... в которой обсуждаются вопросы изготовления наркотических средств, вопросы устройства реактора для синтеза, подбора помещения и температурного режима, пропорций прекурсоров и вариантов реакции, так же обсуждаются вопросы связанные с пожаром в лаборатории и последующей ликвидации его последствий, решения вопросов с хозяевами сгоревшего арендованного дома, где размещалась лаборатория, покупка участка и возведения нового дома для размещения лаборатории по производству наркотиков. В переписке с остальными пользователями так же имеется переписка связанная с незаконным оборотом наркотических средств.

Так же обнаружено приложение "Wickrme", которое представляет собой мессенджер, позволяющий вести переписку, защищенную шифрованием. Обнаружено приложение "Timestampcamera", посредством которого возможно производить съемку участков местности с указанием на фотоснимке их географических координат. Так же имеется иконка приложения "GoogleАuthentificator", которое необходимо для прохождения двухфакторной аутентификации в частности на торговой интернет-площадке "Hydra" №...

Свидетели ФИО53 и ФИО54 показали в судебном заседании, что в марте 2022 года они были приглашены сотрудниками полиции принять участие в следственном действии в качестве понятых. 

Они проследовали в здание на адрес. В одном из кабинетов сотрудник полиции представился, назвал им свою должность, разъяснил права и сообщил, что они будут присутствовать при осмотре телефона, изъятого у лица, подозреваемого в незаконном производстве и распространении наркотиков. Сам задержанный находился в этом же кабинете. Полицейский из опечатанного пакета достал мобильный телефон и предложил задержанному ввести пароль. Тот сообщил, что не помнит пароль. Полицейский со словами, "как не помнишь, вчера помнил, сегодня не помнишь", сам ввел пароль и загрузил телефон. Им показали переписки в мессенджерах, в которых шла речь о какой-то лаборатории, а также о передаче наркотика, спрятанного в картошке. Также в одной из переписок звучала фраза "Наши начали пропадать". 

После этого был составлен протокол, к которому полицейский приобщил фотографии этого телефона и просмотренной переписки. Их содержимое соответствовало тому, что они видели. Согласившись с содержанием протокола, они подписали его. 

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "Айфон", принадлежащего гр. ФИО29, обнаружено приложение "Телеграмм".

В приложении "Галерея" в разделе "Недавние" обнаружены фотоизображения тайников-закладок с наркотическими средствами. Каждая фотография имеет отмеченное оранжевой точкой место закладки. Также в телефоне обнаружена иконка "TOR", через которую осуществляется вход на интернет площадку "Гидра" №...

Свидетели ФИО55 и ФИО56 показали в судебном заседании, что они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре телефона. Их завели в кабинет, разъяснили им права. В их присутствии полицейский достал из запечатанного конверта мобильный телефон и включил его. Затем задержанный пальцем разблокировал телефон. Полицейский показал им обнаруженные в телефоне фотографии, которые задержанный объяснил, как места закладок наркотиков. Полицейский фотографировал на свой телефон. После этого распечатал их. Ознакомившись с протоколом и приложенными к нему фотографиями, они подписали их. Телефон был упакован вновь в их присутствии.

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра телефона "Айфон", изъятого у ФИО28 обнаружено приложение "Telegram". В приложении "Галерея", в папке "недавно удаленные" имеется снимок экрана с перепиской с пользователем Дель.Так же на рабочем столе устройства имеется иконка приложения "Wickrmе", в котором имеется аккаунт ... и список чатов с различными пользователями среди которых пользователь под ником ...", в чате с которым обсуждаются вопросы изготовления наркотических средств №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "Айфон", изъятого у Свидетель №8, обнаружено приложение "Телеграмм". Также обнаружено приложение "Галерея", в котором в папке "удаленные фото" обнаружены фотоизображения пакетиков с наркотическими средствами, а также фотоизображения тайников - закладок с адресами №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра мобильного телефона "Моторола", изъятого у ФИО30 обнаружено приложение "Telegram". В приложении "Галерея" обнаружены различные фото, среди которых имеются изображения участков местности с указанными на них географическими координатами №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного около адрес изъят клубень картофеля, внутри которого находится фольгированный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета №...

Указанный участок местности осмотрен дополнительно дата по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО29 №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что находящееся в полимерном пакетике, размещенном в сыром клубне картофеля, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма №...

Свидетель ФИО57, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата он совместно с дежурным дознавателем выезжал в микрорайон Сипайлово, где по поступившим из УНК МВД по РБ координатам, недалеко от адрес обнаружил клубень картофеля, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом.

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив адрес изъят сверток липкой ленты в котором размещен полимерный пакетик с порошкообразным веществом №...

Указанный участок местности осмотрен дополнительно дата по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО29 №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что находящееся в полимерном пакетике вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,890 грамма №...

Из протокола осмотра и прослушивания фонограммы от дата, а также трех стенограмм телефонных переговоров, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий "Прослушивание телефонных переговоров" ФИО29, Свидетель №8 и ФИО27 следует, что в ходе осмотра компакт-диска, представленного органом дознания, обнаружены три папки с обозначением "Валиев разговоры", "Маркелов разговоры", "Свидетель №8 разговоры". 

При прослушивании файлов, обнаруженных в папке "Валиев разговоры" обнаружены 6 звуковых файлов, среди которых разговор от дата в 13 часов 59 минут, в ходе которого ФИО27 сообщает ФИО29, что он съездил в Акбердино и просит его выйти. дата в 15 часов 50 минут разговор между неизвестным мужчиной и ФИО29, в ходе которого последний выражает беспокойство исчезновением ФИО21, ФИО24, ФИО25 дата в 16 часов 04 минуты и 17 часов 31 минуту два разговора между ФИО28 и ФИО29, в ходе которого последний требует скорее выезжать и предоставить ему адрес. 

При прослушивании файлов в папке "Маркелов разговоры" обнаружены 4 звуковых файла, среди которых разговор от дата в 13 часов 57 минут, в ходе которого ФИО27 сообщает ФИО29, что он съездил в Акбердино и просит его выйти. дата в 15 часов 41 минуту разговор между ФИО28 и ФИО27, в ходе которого последний просит перечислить ему 1 тыс. рублей. дата в 10 часов 17 и 37 минут два разговора между ФИО27 и ФИО26, в ходе которых последний выражает беспокойство исчезновением ФИО21, ФИО24, ФИО25 

При прослушивании файлов в папке "Свидетель №8 разговоры" обнаружены 11 звуковых файлов, среди которых дата в 21 час 43 минуты, между мужчиной и Свидетель №8, который сообщает, что находится в Самаре. дата разговор между ФИО29 и ФИО116., который просит зайти в приложение "Телеграм". дата в 21 час 4 минуты с разговор между женщиной и Свидетель №8, который сообщает, что находится в Москве. дата разговор между Свидетель №8 и мужчиной по имени Владислав относительно упаковочного материала. дата в 17 часов 13 и 16 минут два разговора с ФИО29, касаемых постов ДПС ГИБДД. дата в 13 часов 47 минут разговор с ФИО11, который сообщает, что арендовал гараж на адрес, куда нужно разгружать. дата разговор с ФИО29 относительно предметов, которые необходимо приобрести в "Леруа Мерлен" №... 

По заключениям эксперта №... от дата согласно которого на фонограмме, зафиксированной на вышеуказанном диске в звуковом файле "48483959.wav", начинающейся словами: "Это ФИО19, друг ФИО20 и ФИО15" и заканчивающейся словами: "Напиши, если найдешь", в звуковом файле "48485316.wav", начинающемся словами:"Что есть инфа какая-нибудь?" и заканчивающемся словами:"Я если что с ФИО118 тоже на связи", имеются голос и речь ФИО26 В звуковом файле "47358423.wav", начинающемся словами: "Да ну надо сейчас этот нам, выгружать как бы, я гараж другой снял здесь недалеко" и заканчивающемся словами: "Да, скинь адрес сейчас этот", имеются голос и речь Свидетель №8 №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 22 часа 17 минут дата автомашина марки HyundaiGrandStarex, с г.р.з. №..., под управлением ФИО28 с пассажиром ФИО29 подъехала в гаражный кооператив "Энергетик" на адрес, где её ожидала автомашина марки "Toyota Camry", с г.р.з. №..., под управлением ФИО76 с пассажиром Свидетель №8 В 23 часа 00 минут обе автомашины приехали во двор адрес, ФИО28, ФИО29, ФИО27, Свидетель №8, забрав вещи из автомобилей, зашли в указанный дом в адрес №... 

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 14 часов 00 минут дата ФИО28 на автомашине марки "Hyundai Grand Starex" приехал в гаражный кооператив, расположенный в районе адрес где стал ожидать. В 14 часов 05 минут на территорию указанного гаражного кооператива заехала автомашина марки "ToyotaCamry", под управлением ФИО27 с пассажиром ФИО29 Открыв гараж №... указанные лица выгрузили из данных автомашин картонные коробки коричневого цвета и занесли в гараж №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 17 часов 20 минут дата ФИО28, Свидетель №8 и ФИО29 на автомашине "Мitsubishi Lancer" с г.р.з. №... подъехали к гаражу №... в гаражном кооперативе на адрес, открыли гараж и перенесли в указанную автомашину коробки и канистры. В 19 часов 05 минут ФИО28 ФИО29, Свидетель №8 на указанной автомашине приехали на территорию участка №..., расположенного в СНО "Акбердинское" адрес №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 13 часов дата ФИО27 и ФИО28 в магазине "Леруа Мерлен", расположенном по адрес приобрели пластиковые трубы, гофры, ведра разных объемов, четыре баллона дистилированной воды. В 14 часов 40 минут ФИО27 и ФИО28 погрузили покупки в автомашину марки ToyotaCamry, с г.р.з. №... после чего расстались. В 16 часов 20 минут ФИО27 и ФИО29 на указанной автомашине заехали на территорию участка №... СНО "Акбердинское" адрес РБ. В 21 час 00 минут ФИО11 уехал на указанной автомашине один №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 21 час 50 минут дата ФИО27 и Свидетель №8 приехали в магазин "Леруа Мерлен", расположенный в адрес, где купили емкости и одноразовые перчатки. В 23 часа 00 минут ФИО27 и Свидетель №8 приехали на участок №... СНО "Акбердинское" адрес РБ №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 15 часов 15 минут дата ФИО28, ФИО30 и ФИО27 на автомашине марки "Skoda Octavia" с г.р.з. №... приехали на участок №... СНО "Акбердинское" адрес РБ, где зашли в бытовое помещение №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что дата в 13 часов 15 минут ФИО28 и ФИО30 на автомашине марки "Skoda Octavia" с г.р.з. №... приехали на участок №... СНО "Акбердинское" адрес РБ, где занесли картонные коробки в бытовое помещение, после чего уехали. 

В 16 часов 27 минут дата ФИО28 приехал на указанной автомашине на участок, зашел в деревянную бытовку. В 17 часов 25 минут ФИО28 вышел из бытовки с чем-то наполненной картонной коробкой, которую положил в салон своей автомашины и уехал №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 19 часов дата ФИО29 и ФИО27 на автомашине "Skoda Octavia" с г.р.з. №... под управлением последнего приехали во двор адрес, где встретились с ФИО28 и о чем-то разговаривали. После этого ФИО27 и ФИО29 на указанной автомашине стали ездить по дворам домов 23 и 3/3 по адрес, где через открытое окно автомашины, выбрасывали по одному картофелю, внутри которого виднелся фольгированный сверток, удерживаемый на спичке. С 19 часов 45 минут указанные лица продолжили ездить без остановки по дворам домов адрес, и домов адрес по адрес, где продолжали оставлять указанным способом закладки №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 12 часов 05 минут дата ФИО27 на автомашине " SkodaOctavia" с г.р.з. №... приехал к гаражу №..., расположенному в гаражном кооперативе на адрес, где загрузил в багажник чем-то наполненные канистры, которые в 13 часов 00 минут привез на участок №... СНО "Акбердинское" адрес РБ, и занес в деревянную бытовку, после чего уехал. 

В 14 часов 35 минут около адрес, в указанную автомашину под управлением ФИО27 сел ФИО29 с сумкой голубого цвета. В 15 часов 35 минут указанные лица приехали во двор адрес, где не останавливаясь, через открытое окно своей автомашины выбрасывали по одному картофелю, внутри которого виднелся синий сверток, удерживаемый на спичке. После этого таким же способом оставили закладки во дворах домов 156,158 и 158/1 по адрес, домов адрес адрес. В 15 часов 50 минут проезжая рядом с металлическим гаражом серебристого цвета, расположенным около адрес, наблюдаемые заложили закладку указанным способом. В 16 часов 05 минут наблюдаемые продолжили раскидывать через открытое окно автомашины по одному картофелю, внутри которого виднелся сверток синего цвета, проезжая во дворах адрес. В 19 часов 10 минут ФИО27 ФИО29 и ФИО28 приехали к дому №... по адрес, где ФИО29 вышел из автомашины и стал что-то искать возле забора, а ФИО27 и ФИО28 ожидали в автомашине. В 19 часов 15 минут ФИО29 вернулся в автомашину. В 19 часов 45 минут ФИО27 ФИО29 и ФИО28 приехали во двор адрес, где ФИО28 вышел из автомашины и стал что-то искать возле столба, а ФИО11 и ФИО29 ожидали в автомашине. В 19 часов 47 минут ФИО28 вернулся в автомашину №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что дата в 16 часов 25 минут ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 на автомашине "Mitsubishi Lancer" с г.р.з. №... приехали на участок №... СНО "Акбердинское", адрес РБ, где из деревянной бытовки вынесли и поместили в багажное отделение автомашины чем-то наполненные два мешка, чем-то наполненные четыре картонные коробки. В 17 часов 00 минут они выехали с участка. В 17 часов 30 минут наблюдаемые приехали в гаражный кооператив "Энергетик" на адрес.3 адрес №...

Из акта ОРМ "Наблюдение" следует, что в 15 часов 30 минут дата ФИО27 со своими родителями приехал в отдел МВД РФ по адрес, расположенный в адрес. В 18 часов 10 минут указанные лица вышли и сели в свою автомашину. В 22 часа 30 минут указаные лица приехали в адрес (том 9 л.д.131-133). 

По заключениям эксперта №... от дата в памяти мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра Свидетель №8, ФИО28, ФИО29 и ФИО27 имеются сведения о переписке с использованием приложений "iMessage", "WhatssAppMessenger", "Telegram", "Xabber". В памяти мобильных телефонов имеются сведения об установленном приложении "Telegram". Имеются сведения о посещении Интернет страниц с использованием приложения "SafariBrowser" (№...

Из актов медицинского освидетельствования №... от адрес и справок о результатах химико-токсикологического исследования к ним следует, что в моче ФИО30, ФИО119 ФИО120 ФИО28, ФИО29 и ФИО27 обнаружены вещества группы каннабиноидов. В моче ФИО121. обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Свидетель ФИО59 показал в судебном заседании, что в начале 2022 года он решил сдать в аренду принадлежащий ему дачный дом, расположенный в СНО "Акбердинское". По документам дом и участок принадлежали его дочери ФИО32 Риелтор привез ему документы арендатора, они заключили договор, после чего он передал ему ключи. Со слов риелтора ему известно, что дом арендовали несколько ребят –коммерсантов. 

Через несколько дней он решил перезаключить договор непосредственно с этими парнями, без посредников. Он приехал на участок, где увидел, как пятеро или шестеро парней выгружали в дом какие-то мешки. Он заключил договор аренды с ФИО28 ФИО122, поскольку только у него был при себе паспорт. Два месяца парни исправно платили за аренду по 15 тыс. рублей в месяц. 

В феврале стало известно, что в ходе пожара сгорел принадлежащий ему дом. С арендаторами он договорился, что они выкупят участок за 1 млн. 700 тыс. рублей. Однако ребята пропали. Через некоторое время ему позвонил сосед и сообщил, что парни, арендовавшие у него дом, задержаны по подозрению в изготовлении наркотиков.

Согласно договору аренды дома от дата, заключенному между ФИО32 и ФИО28, последний получал сроком до дата во временное пользование земельный участок и адрес, расположенные в СНО "Акбердинское" адрес и обязался выплачивать месячную плату 15 000 рублей №...

Из соглашения от дата следует, что ФИО28 приобретает у ФИО32 указанный земельный участок и расположенную на нем баню за 1 млн. 700 тыс. рублей №...

По сведениям, представленным Федеральной противопожарной службой МЧС России, следует, что дата в дачном адрес, расположенном в СНО "Акбердинское" адрес РБ произошел пожар, в результате которого указанный дом уничтожен №...

По сведениям, представленным ООО "Люксдрайв", а также копиям договора аренды транспортных средств, следует, что ФИО11, получал в аренду в указанной компании автомашины "Хендэ Крета" с государственным регистрационным знаком №... №... в период с дата, "Шкода Октавия" с государственным регистрационным знаком №... в период с дата дата, "Тойта Камри" с государственным регистрационным знаком №... в период с дата дата, "Тойта Камри" с государственным регистрационным знаком №... в период с 22 февраля по дата №...

дата по координатам, обнаруженным в телефонах ФИО27 и ФИО21, осмотрен участок местности в 1600 метрах от адрес №...

В связи с тем, что ФИО29 показал в судебном заседании, что не причастен к незаконному производству и сбыту наркотических веществ судом исследованы его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО29 показал, что в декабре 2021 года ФИО27 предложил ему заработать раскладкой наркотиков в тайники. Он согласился и дата высказал готовность приступить. Всего их было пять человек, а именно он, ФИО27, ФИО28, ФИО30 и Свидетель №8 К этому времени они за 15 тыс. рублей в месяц на имя ФИО28 арендовали садовый адрес СНО "Акбердинское" адрес. Кроме того ими был арендован автомобиль марки "Митсубиси Лансер" с государственными регистрационными знаками №.... Также был арендован коттедж по адресу: адрес, д.Блохино, адрес. 

дата он приступил к изготовлению наркотического вещества, а именно мефедрона. В ходе изготовления вещества, дата у них началось возгорание в доме, так как была плохая проводка и было много подключенных электроприборов. Собственник дома выставил счет за причинённый ущерб в 1,7 млн. рублей. После чего они перестроили под производство наркотического вещества помещение бани, которое также находилось на вышеуказанном участке. 

В начале марта 2022 года ФИО27, ФИО123. и ФИО28 на двух автомашинах "ФИО5 ФИО23" и "Тойота камри" ездили в адрес, откуда привезли реактивы и приспособления для изготовления наркотических средств. Данные объекты они выгрузили в арендованный гараж по адресу: адресА. дата они перевезли вышеуказанные предметы в баню на вышеуказанном участке. Далее они приобрели в магазинах "Леруа Мерлен" и "Дачник" светильники, дрель, фильтры, перчатки, полиэтилен, которые необходимы для изготовления наркотического вещества. дата они начали изготовление наркотического вещества "мефедрон" по вышеуказанному адресу. Сколько они приготовили наркотических средств, он не знает, в расфасовке он не участвовал. Фасовали наркотические средства в квартире Свидетель №8 на адрес. 

дата он находился у себя дома по адресу: адрес. В послеобеденное время ему написал ФИО28, попросил его приехать в адрес, в арендованный ими гараж. Около 18 часов, когда он приехал в гаражный кооператив, его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него взяли смывы с ладоней и пальцев рук. Также было обнаружено и изъято 7 пакетиков из полимерного материала, которые ему не принадлежат, а также мобильный телефон "Айфон 8" (№...

После оглашения приведенных показаний, ФИО29 не подтвердил их, сообщив суду, что показания не давал, а подписал указанный протокол под принуждением. Вопреки этому утверждению, суд препятствий для использования их в качестве доказательств по делу не находит. Данные показания получены от ФИО29 с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с разъяснением процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, с участием профессионального защитника, т.е. в обстановке, исключающей возможность постороннего воздействия на допрашиваемого. Каких-либо замечаний, заявлений от ФИО29 либо от его защитника по поводу состоявшихся допросов протокол не содержит. Упоминание в приведенных показаниях ФИО29, то есть ссылка на самого себя в третьем лице, на что обращал внимание защитник в ходе судебного следствия, суд объясняет очевидной технической ошибкой при составлении протокола. 

Существенное изменение подсудимым показаний суд расценивает как избранный способ защиты от предъявленного обвинения, вызванный естественным стремлением уйти от уголовной ответственности за содеянное. 

Судом был исследован ряд доказательств в связи с заявлением ФИО27, ФИО29, ФИО28 о применении насилия сотрудниками полиции: справки о наличии телесных повреждений, ответы на обращения в надзорные органы. Указанные доводы подсудимых были предметом проверки следственных органов, по результатам которой вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. Объективность проверки у суда сомнений не вызывает.

Из рапорта оперуполномоченного ОНК УМВД России по адрес ФИО61 от дата следует, что им получена информация о причастности ФИО33 и ФИО35 к незаконному обороту наркотических веществ, в связи с чем необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" №...

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" дата в 15 часов 15 минут сотрудниками ОНК УМВД России по адрес на проезжей части по адрес в 200 метрах от гипермаркета "Леруа Мерлен" остановлена автомашина "Шевроле Круз" с г.р.з №... под управлением ФИО33, также в салоне автомашины находилась ФИО35 (№...

Из актов сбора образцов для сравнительного исследования от дата следует, что сотрудниками полиции произведены изъятия смывов с ладоней и пальцев обеих рук ФИО33 и ФИО35 на ватные тампоны, у ФИО35 также изъят образец буккального эпителия №...

В ходе личного досмотра дата у ФИО33 изъяты: телефон "Хуавей" и ключи от автомашины №...). 

В ходе личного досмотра дата у ФИО35 изъяты: сотовый телефон "Редми" и банковская карта "Сбербанк" №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра автомашины "Шевроле Круз" с государственным регистрационным знаком №... в салоне указанной автомашины обнаружено и изъято: 85 полимерных свертков с порошкообразным веществом, обмотанных липкой лентой черного цвета с магнитом в каждом свертке, связка ключей с брелоком; три пустых полимерных пакета с клипсой, четыре банковские карты: "Тинькофф", "Сбербанк", "Открытие", "Росгосстрах", а также рулон липкой ленты черного цвета №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, находящееся в 85 полимерных пакетиках содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 25,945 грамм №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхностях представленных полимерных пакетиков обнаружены следы ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон №...

Свидетели ФИО60 и ФИО61, сотрудники полиции, показали в судебном заседании, что в марте 2022 года ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Наблюдение" в отношении ФИО35 и ФИО33 Так, получив информацию о передвижении указанных лиц на автомашине "Шевроле Круз", они начали наблюдение с остановки общественного транспорта "Гипермаркет Окей". Увидев в потоке машин указанную автомашину, они начали следовать за ней, убедились в нахождении в ней ФИО35 и ФИО33, и на адрес напротив гипермаркета "Леруа Мерлен" остановили ее.

Автомашина была припаркована и закрыта, ФИО35 и ФИО33 были сопровождены в помещение торгового комплекса. ФИО35 была досмотрена женщиной - сотрудником полиции в присутствии понятых женского пола. В ходе досмотра изъят и упакован мобильный телефон. 

У ФИО33 были взяты смывы с обеих ладоней, а также образцы буккального эпителия. При личном досмотре ФИО33 был изъяты мобильный телефон и ключи от автомашины. 

Далее в присутствии задержанных и при участии понятых была осмотрена автомашина "Шевроле Круз". Перед осмотром ключ автомашины был извлечен из конверта. В автомашине в кармане правой передней пассажирской двери было обнаружено и изъято два пакета, внутри которых в общей сложности было 85 пакетиков с порошкообразным веществом. 

В этот же день, по сведениям, полученным при осмотре телефонов задержанных, в адрес на территории гаражных кооперативов "Мотор" и "Прогресс" с участием ФИО35 и ФИО33 в указанных ими тайниках-закладках было изъято 11 свертков с порошкообразным веществом. После этого было изъято еще три свертка при осмотре трех закладок в лесном массиве. 

В этот же день вечером с согласия ФИО35 и ФИО33 было осмотрено их жилище – адрес. В ходе осмотра было обнаружено и изъято множество свертков с порошкообразным веществом, электронные весы, фольга, пустые полимерные пакетики, магниты. 

Свидетель ФИО62 показал в судебном заседании, что дата по просьбе сотрудников полиции принял участие в качестве понятого при осмотре автомашины "Шевроле Круз", припаркованной на адрес недалеко от гипермаркета "Леруа Мерлен". Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и задержанным, мужчине и женщине, их права и порядок осмотра. Затем в их присутствии из конверта извлекли ключ и открыли автомашину. На вопрос полицейских, хранятся ли в автомашине запрещенные предметы, задержанные сообщили, что в кармашке передней пассажирской двери хранятся наркотики. Из указанного кармашка двери полицейские извлекли два черных пакета, внутри которых было множество пакетиков с порошкообразным веществом. Все изъятое полицейские упаковали, после чего всех ознакомили с протоколом. 

Свидетель ФИО57, сотрудник полиции, показал в судебном заседании, что дата он был направлен в помощь своим коллегам ФИО61 и ФИО60, которыми в ходе оперативно-розыскных мероприятий были задержаны ФИО35 и ФИО33 

В помещении УМВД России по адрес он осмотрел мобильный телефон ФИО33 В осмотре принимали участие понятые и сам ФИО33, который дал согласие на осмотр телефона. Перед осмотром он разъяснил всем участникам права и обязанности. Затем продемонстрировал участникам пакет, вскрыл его, извлек телефон. В ходе осмотра были обнаружены фотографии с изображениями участков местности и точными координатами. Также была обнаружена переписка, содержащая информацию о незаконном обороте наркотиков, с контактом "Любимая". ФИО33 пояснил, что номер принадлежит ФИО35 После осмотра он составил протокол и фототаблицу к нему, ознакомил участников, в их присутствии упаковал телефон. 

В ходе осмотра дата мобильного телефон "Хуавей", изъятого у ФИО33 в приложении "Галерея" в разделе "недавно удаленные" обнаружено множество фотоизображений различных участков местности с описаниями и указаниями координат. В приложении "WhatsApp" обнаружена переписка с ФИО35, связанная с незаконным оборотом наркотических веществ. В приложении "Заметки" обнаружены записи: "27.12 выдам м", "13.03 выдам мк альфа 200г", "19.03выложил на ветрину, 100*0.5", "магниты остаток №... №...", «Доброе времени суток Ваш клад в точно указано месте черная изолента. Магнит". В приложении "Тоrbrauser" на сайте "Гидра" обнаружена переписка с интернет-магазином "Landcaster", связанная с незаконным оборотом наркотических средств №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрен мобильный телефон "Redmi", изъятый у ФИО35 При входе в "Галерею" телефона обнаружено 15 фотоизображений с географическими координатами. Так же на рабочем столе обнаружены приложения "Orbot" и "Тоr Browser". В приложении "Заметки" обнаружены записи: "17.03 выдам мк гашиш фасованый", "17.03 выложил на ветрину", "10 1 магниты, остаток 0..№...". В приложении "WhatsApp" обнаружена переписка с ФИО33, в которой обсуждается количество наркотиков №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что на участках местности, расположенных на территории гаражных кооперативов "Прогресс" и "Мотор", по географическим координатам, обнаруженным в телефонах ФИО33 и ФИО35 изъято 11 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом №...

Указанные участки местности были дополнительно осмотрены дата по координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО33 №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе ОМП на участке местности, расположенном на территории гаражных кооперативов "Прогресс" и "Мотор", находящееся в 11 полимерных пакетиках, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 3,519 грамма №... 

Из двух протоколов осмотра места происшествия от дата и дата следует, что в ходе осмотра участка местности, расположенного в 170 метрах в северном направлении от адрес, сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещество, находящееся в полимерном пакетике, который находится в свертке из фрагмента фольги и оклеен фрагментом липкой ленты совместно с магнитиком №...

Согласно справке №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 170 метрах в северном направлении от адрес, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,268 грамма №...

Из двух протоколов осмотра места происшествия от дата и дата следует, что на участке местности, расположенном в 95 метрах в южном направлении от адрес, изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике, который находится в свертке из фрагмента фольги и оклеен фрагментом липкой ленты совместно с магнитиком №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 95 метрах от адрес содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,261 грамма №...

Из двух протоколов осмотра места происшествия от дата и дата следует, что в ходе осмотра участка местности, находящегося в 65 метрах от адрес обнаружено и изъято вещество, находящееся в полимерном пакетике, который находится в свертке из фрагмента фольги и оклеен фрагментом липкой ленты совместно с магнитиком №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 65 метрах в от адрес содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,332 грамма №...

Свидетели ФИО63 и ФИО64 показали в судебном заседании, что весной 2022 года они находились в гараже №... гаражного кооператива "Прогресс". Поздно вечером около 22 часов к ним обратились сотрудники полиции и попросили их принять участие в осмотре места происшествия. Им объяснили, что задержаны лица, которые занимались распространением наркотических средств, разъяснили их права. В их присутствии задержанные, мужчина и женщина, показали места тайников-закладок. Также полицейские при обнаружении закладок использовали фотографии с данными геолокации. На территории гаражного кооператива, соседнего кооператива "Мотор" было обнаружено 11 свертков с порошкообразным веществом и магнитами. Также чуть дальше за их пределами гаражей было обнаружено и изъято еще три. После чего были составлены протоколы, с которыми все участники ознакомились, а затем подписали их.

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра жилища ФИО33 и ФИО35 - адрес РБ обнаружено и изъято вещество, находящееся в 101 полимерном пакетике, каждый из которых находится в свертке фольги, которые находятся в одном полимерном пакетике; вещество, находящееся в одном полимерном пакетике; вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках; вещество, находящееся в одном полимерном пакетике; электронные весы; множество магнитиков; 4 рулона липкой ленты черного цвета; рулон фольгированный бумаги и отрезки фольгированной бумаги №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, находящееся в 101 (сто одном) полимерном пакетике, изъятое в ходе осмотра места проишествия по адресу: РБ, адрес, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 26,163 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места проишествия по адресу: РБ, адрес, находящееся в одном полимерном пакетике, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 5,089 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места проишествия по адресу: РБ, адрес, находящееся в двух полимерных пакетиках, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Общая масса психотропного вещества на момент проведения исследования составляет 2,642 грамма (1,798+0,844). Вещество, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 3,581 грамма №...

По заключению эксперта №... от дата года на поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: РБ, адрес обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалероферон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон №...

Свидетель ФИО65 показал в судебном заседании, что дата около 23 часов сотрудники полиции попросили его присутствовать в качестве понятого при осмотре квартиры. Он согласился. Перед этим сотрудники полиции ему, второму понятому, а также задержанным, мужчине и женщине, разъяснили права. Затем в их присутствии сотрудники полиции открыли дверь адрес. В квартире задержанные сообщили, что наркотики хранятся на балконе. Полицейские с балкона занесли пакет, в котором оказался 101 сверток с порошкообразным веществом. В квартире обнаружили еще пакетики с порошкообразным веществом, электронные весы, пакетики, магниты. Все обнаруженное полицейские упаковали. После чего был составлен протокол, с которым все участники ознакомились, а затем подписали его. 

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что по координатам, обнаруженным в телефоне ФИО33 осмотрен участок местности в 900 метрах от СНТ "Речные зори" адрес РБ, где были получены вещества для сбыта №...

В связи с отказом подсудимых от дачи показаний оглашены показания, данные ФИО33 и ФИО35 на предварительном следствии. 

Так, будучи неоднократно допрошенным в ходе предварительного следствия ФИО33 показывал, что в середине февраля 2022 года он, увидев объявление в Интернете, решил устроиться "курьером-закладчиком" наркотических средств в интернет-магазин "Ландкастер". Он внес залог 3000 рублей, оплатив его в криптовалюте "Биткоин". За каждую оборудованную им закладку ему платили 300-400 рублей в криптовалюте, которую он через обменник переводил на виртуальную карту "Киви-банка", откуда на банковскую карту "Сбербанк" своей сожительницы ФИО35 С куратором интернет-магазина общался на сайте "Гидра". Последний присылал ему "мастер–клады" (общий вес наркотических средств для сбыта), которые в дальнейшем он расфасовывал по 0,25-0,33 гр. Всего он забирал два таких "мастер-клада", всегда одном и том же месте, то есть в лесу по дороге М-5 после поселка Лебяжий в сторону адрес после моста через адрес. Последний "мастер-клад" он забрал в начале марта 2022 года. После фасовки по указанию куратора оборудовал тайники-закладки наркотических средств на территории адрес. Фотографии, с оборудованными тайниками с указанием координат закладок загружал на сайте "Гидра" на витрину магазина. Ник куратора, с которым он вел в переписки - "Ягуар", у руководителя магазина был ник "Pill".

ФИО35 помогать начала ему примерно с февраля 2022 года. Ее задача была ездить с ним и фотографировать оборудованные им тайники закладки и отправлять их ему. Он создавал описание к фотографии и прикреплял к ней точные координаты. Указанную информацию он сразу направлял на витрину магазина "Ландкастер". дата он вместе с ФИО35 примерно в обеденное время на автомобиле марки "Шевроле Круз" приехал в адрес, где возле стадиона "Гастелло" они оборудовали 14 тайников-закладок. Когда они ехали в сторону дома, на адрес возле магазина "Леруа Мерлен" их задержали сотрудники полиции. 

Далее он был доставлен в служебный кабинет магазина "Леруа Мерлен", где сотрудники полиции взяли у него смывы с ладоней и пальцев обеих рук. В ходе его личного досмотра у него изъяли ключи от автомобиля и телефон "Huawei".

Затем была осмотрена автомашина. Он сообщил полицейским, что в правой пассажирской двери лежат два полимерных пакетика, в которых лежали свертки с наркотиками. В одном полимерном пакете находилось 15 свертков, в другом - 70 свертков. В ходе осмотра были изъяты указанные свертки, а также 4 банковские карты, связка ключей, три пустых полимерных пакетика. 

После чего они показали сотрудниками полиции места 14 тайников-закладок с наркотическими средствами, оборудованных ими в этот день. 

Вечером этого же дня была осмотрена арендуемая ими адрес по уд.Дуговая адрес. Перед началом осмотра он сообщил полицейским, что на балконе в ведре имеются наркотические средства. В ходе осмотра в указанном месте был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находись 101 сверток в фольгированной бумаге. Далее на балконе в черной небольшой коробке были обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом. Далее, в ходе осмотра шкафа в квартире, в правом кармане шубы ФИО35 был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. Кроме того, в квартире были обнаружены и изъяты электронные весы и 4 рулона черной липкой ленты, нарезки фольгированной бумаги и начатый рулон фольгированой бумаги. Все изъятые сотрудниками полиции наркотические средства были из одного последнего "мастер-клада", который он забрал примерно в начале марта 2022 года, были предназначены для сбыта через тайники-закладки №...

Неоднократно допрошенная в ходе предварительного следствия ФИО35 показывала, что в январе 2022 года, застав своего сожителя ФИО33 за фасовкой наркотических средств, она узнала, что он с декабря 2021 года занимается их распространением в интернет-магазине "Ландкастер". Он предложил ей помогать ему. Он раскладывал наркотики в потайные места, она фотографировала их, сделанные фотографии, отправляла ФИО33 Он делал описание и пересылал их в магазин "Ландкастер". Два раза в неделю они выезжали на их автомашине "Шевроле Круз" и раскладывали закладки. За большой партией ФИО33 ездил один. На телефон ему приходило сообщение с местом, где находится партия наркотика, привозил ее домой, где фасовал. После чего они вместе ездили раскладывать. 

дата она с ФИО33 в районе Черниковки разложила наркотики в 14 закладок в каком-то гаражном кооперативе. Все места закладок она сфотографировала. После этого по пути домой около магазина "Леруа Мерлен" они были задержаны. В ходе личного досмотра у нее изъяли банковскую карту "Сбербанк", телефон "Редми", взяли смывы с рук. В ходе осмотра автомашины в пассажирской двери были обнаружены наркотические вещества. В этот же день они указали полицейским места тайников - закладок, оборудованных ранее. 

Так же в ходе осмотра арендуемой ими квартиры были обнаружены наркотические средства и фасовочные упаковочные материалы. Все изъятые наркотические средства – в автомобиле, в тайниках закладках, а так же по месту их проживания были предназначены для сбыта путем оборудования тайников закладок на территории адрес. За период работы они заработали примерно 80000 рублей, которыми погасили часть кредита №...

Оглашенные показания подсудимые подтвердили в полном объеме. 

Свидетели ФИО50 и ФИО49, сотрудники полиции, показали в судебном заседании, что дата в ходе ОРМ "Наблюдение" на адрес задержали ФИО58 После этого они в присутствии понятых провели личный досмотр задержанного. В ходе досмотра они обнаружили и изъяли мобильный телефон и несколько свертков с порошкообразным веществом. 

Затем они проехали по месту жительства задержанного, где с его согласия провели осмотр его комнаты. Так, в рюкзаке, обнаруженном под кроватью, были обнаружено множество пакетиков с веществом, а также несколько пакетов с нерасфасованным веществом, множество пустых пакетиков. 

Кроме того, был осмотрен мобильный телефон задержанного, где были обнаружена переписка с неизвестным лицом, в которой обсуждались вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Также были обнаружены фотоизображения с указанием координат мест закладок. По указанным координатам на адрес были обнаружены два тайника-закладки, в которых находились два полимерных пакетика с порошкообразным веществом.

Свидетель ФИО66 показал в судебном заседании, что поздно вечером в конце мая 2022 года он со своей знакомой ФИО67 был остановлен на улице сотрудниками полиции, которые попросили их принять участие в качестве понятых при обыске. Они проследовали за полицейскими в один из домов на адрес. Перед началом обыска им разъяснили их права и порядок обыска. В ходе обыска в одной из квартир сотрудники полиции обнаружили и изъяли свертки с порошкообразным веществом. После этого был составлен протокол, с содержанием которого он ознакомился, после чего подписал его. 

Из акта оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" следует, что дата в 20 час. 23 мин. возле подъезда №... адрес был задержан ФИО58 №...

Согласно акту досмотра от дата в ходе личного досмотра ФИО58 изъято: полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, 4 фольгированных свертка, обернутых изолентой, с порошкообразным веществом и магнитик, 2 полимерных пакетика в одном из которых 15 фольгированных свертков, обернутых изолентой, с порошкообразным веществом и магнитик, во втором 18 фольгированных свертков, обернутых изолентой, с порошкообразным веществом и магнитик, полимерный пакетик с отрезком бумаги, неодимовые магнитики, сотовый телефоны "Ксяоми" и "Самсунг", 5 пластиковых банковских карт, связка ключей №...

Из трех актов сбора образцов для сравнительного исследования от 25 и дата следует, что у ФИО58 получены смывы с обеих рук, произведены срезы с правого кармана брюк и основного отделения рюкзака №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО58, находящееся в одном полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,813 грамма №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО58, находящееся на поверхности фрагментов бумаги, содержит d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,115 грамма №...

По заключению эксперта №... от дата масса сухого остатка вещества на фрагментах бумаги, изъятой у ФИО58 на поверхности которых содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), составляет 0,0023 грамма. 

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО58, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 55,436 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО58, находящееся в 4 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,780 грамма №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности двух ватных тампонов со смывами с обеих рук ФИО58, двух фрагментов ткани - срезов основного отделения рюкзака и правого кармана брюк ФИО58, обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Свидетель ФИО68 показал в судебном заседании, что в конце весны – начале лета 2022 года он шел домой, когда к нему обратились полицейские и попросили принять участие в качестве понятого в личном досмотре задержанного. Ему, второму понятому и задержанному разъяснили их права. В ходе досмотра в рюкзаке задержанного обнаружили изъяли несколько свертков с веществом. Также изъяли два мобильных телефона, в одном из которых полицейские показали им переписку в "Телеграмм", связанную с распространением наркотиков. Все изъятое было отдельно упаковано. После этого был составлен протокол, с содержанием которого он ознакомился и подписал. 

Свидетель ФИО69 показала в судебном заседании, что дата вечером сын вернулся домой в сопровождении полицейских, которые сообщили, что он подозревается в распространении наркотиков. Сын сам выдал полицейским запрещенные вещества, весы, пакетики. После того, как сын вернулся домой под домашний арест, рассказал ей, что устроился на работу в интернет-магазин. В его обязанности входило фасовка, размещение наркотиков, фотографирование мест закладки и направление фотографий на сайт. 

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра жилища ФИО58 по адресу: адрес изъято: 4 полимерных пакетика с порошкообразным веществом, 40 фольгированных свертков, обернутых изолентой, с порошкообразным веществом и магнитик, пачка из под сигарет, с капсулой с веществом темного цвета, множество пустых полимерных пакетиков, неодимовые магнитики, 2 электронных весов №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, находящееся в 40 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 38,022 грамма №...

Из справки об исследовании №... от дата и заключения эксперта №... от дата следует, что вещество, находящееся в 3 полимерных пакетиках, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 100,034 грамма; находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе а-пирролидиновалероферон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,094 грамма №...

По заключению эксперта №... от дата на поверхности двух электронных весов, солнцезащитных очков, неодимовых магнитов, свертка фольги, полимерных пакетиков обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) (том 13 л.д.96-98). 

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что в ходе осмотра изъятого у ФИО58 мобильного телефона "Ксяоми Редми Нот 7" в папке под названием "Инструменты" обнаружены приложения ... В приложении "Xabber" обнаружена переписка с неустановленным лицом зарегистрированным в данном приложении под учетной записью ...", в которой обсуждаются вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств в частности их фасовкой и сбытом бесконтактным способом, а так же денежного вознаграждения за данную деятельность. Также установлен никнейм ФИО58 – ...

В приложении "Telegram" ФИО58 имеет учетную запись ...В разделе "Избранное" имеются сохранённые сообщения в виде большого количества ссылок на фотоизображения тайников-закладок с наркотическими средствами расположенные на фотохостинге "Ibb.co", а так же отчеты о проделанной работе, в которых указывалось общее количество оборудованных тайников-закладок, оставшееся на руках количество наркотических средств, а так же реквизиты для оплаты и требуемая денежная сумма. Так же на устройстве обнаружено приложение "Notecam" №...

Свидетель ФИО70 показал в судебном заседании, что весной 2022 года был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в осмотре телефона задержанного. Он согласился и прошел вместе сотрудниками полиции в помещение, где находился второй понятой и задержанный. Перед началом осмотра им разъяснили их права. Затем из запечатанного пакетика извлекли телефон, включили и продемонстрировали им. После осмотра телефон запечатали обратно. Он ознакомился с составленным протоколом и приложением к нему в виде скринштов и фотографий с переписками, после чего расписался в них. 

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра участка местности, в декроттуаре расположенном справа от входа в подъезд №... адрес по ФИО3 Октября адрес, изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом и магнитик №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,047 грамма №...

Из протокола осмотра места происшествия от дата следует, что в ходе осмотра участка местности, под листом профнастила, расположенном с торца адрес по ФИО3 Октября адрес был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом №...

Согласно справке об исследовании №... от дата и заключению эксперта №... от дата вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,993 грамма №...

По заключению эксперта №... от дата в изъятом у ФИО58 мобильном телефоне "Ксяоми редми Нот7" обнаружены файлы, содержание ключевые слова "киви", "адрес", "дым", "клад", "крис", "кристалл", "меф", "мука", "ненаход", "партия", "план" №...

Указанные участки местности, где ранее было обнаружено и изъято наркотическое вещество, были дополнительно осмотрены дата с целью уточнения координат №...

Из актов ОРМ "Наведение справок" от дата и дата следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия осуществлен выход на интернет-ресурс "Blacksprut" при помощи приложения-браузера "Torbrowser", позволяющего обходить блокировку сайтов, в том числе запрещенных на территории Российской Федерации. После входа на площадку в разделе "Магазины" был обнаружен интернет – магазин "Landсaster", при входе в который установлено, что он осуществляет свою преступную деятельность на территории ряда городов, в том числе Уфы.

В ходе осмотра витрины интернет - магазина обнаружена информация об имеющихся вакансиях, во вкладках которых содержатся данные об условиях устройства, размере залога, сумме оплаты, действующих акциях и премиях, а также городах, в которых данные вакансии актуальны в настоящий момент. 

Также на витрине имеются сведения об имеющемся в наличии ассортименте наркотических средств, видах фасовки (различной массы), стоимости и данных о городах в которых в наличии данный ассортимент. 

Кроме того, в разделе отзывы содержатся комментарии от потребителей наркотических средств №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены диск со сведениями, извлеченными из изъятых по уголовному делу мобильных телефонов и ноутбуков, сами мобильные телефоны и ноутбуки. В ходе осмотра установлено:

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО35 В папке "Изображения" обнаружены фотографии гаражей, участков местности с географическими координатами.

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО33 В папке, со сведениями, извлеченными из приложения "WhatsApp" обнаружены 459 изображений участков местности с точными координатами. В переписке с контактом "Любимая" от дата имеется входящее сообщение: "Мк дали 10г" и фотоизображение участка местности. В папке "Изображения" обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами.

Оптический диск с информацией, извлеченной из ноутбука ФИО21 В папке с информацией, извлеченной из флеш-накопителя, вставленного в ноутбук, обнаружен текст с количеством и весом кладов, фотоизображения участков местности и координатами, сделанные в период с 3 января по дата. 

Оптический диск с информацией, извлеченной из ноутбука ФИО25 В папке с информацией, извлеченной из флеш-накопителя, вставленного в ноутбук, обнаружен текст с количеством и весом кладов, фотоизображения участков местности и координатами. В папке с информацией, извлеченной из флеш-накопителя, вставленного в ноутбук, обнаружены фотография паспорта и изображение самого ФИО25 

Оптический диск с информацией, извлеченной из ноутбука ФИО24 

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО25 В телефонной книге обнаружены номера телефонов ФИО28, ФИО27, ФИО24, ФИО21 и ФИО26

Два оптических диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО24 В папке со сведениями, извлеченными из приложения "WhatsApp" обнаружены изображения личных документов, автомашины "Опель". В отдельной папке сведения о посещенных интернет-страницах. 

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО21 В разделе "Камера" обнаружены фотоизображения кустов конопли в горшках. В разделе "Скриншоты" обнаружены фотоизображения участков местности с точными координатами, фотоизображение переписок с пользователями "Пилл" и "Марлеш", связанная с незаконным оборотом наркотиков.

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО27 В папке с фотоизображениями обнаружены фотографии ФИО27 и ФИО29, фотографии кустов конопли, пластиковых контейнеров (пустых и с веществом белого цвета), белых канистр, стеклянных колб, противогазов, фотоизображения участков местности, скрины переписок с пользователями "Фоксад" и "Гарпун", касающаяся размещения наркотических средств, изображение вещества на электронных весах, фото пожара в дачном доме. 

Два оптических диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО29 В папке с фотоизображениями обнаружены две фотографии с участками местности с точными данными: ФИО77 24а и ФИО78 20/2. 

Два оптических диска с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО28 В одном диске обнаружены файлы о посещенных интернет-сайтах. Во втором – фотоизображения участков местности с точными координатами; скрин переписки с ФИО30, на котором фотоизображение участка местности; скрин переписки с ФИО26 о задержании участников группы; фотоизображения дачного участка №...; фото автомашины "ФИО5". 

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона Свидетель №8 В папке с фотоизображениями обнаружены фотографии паспорта ФИО29; скрин переписки с ФИО28 со списком предметов, необходимых для приобретения, среди которых вытяжка, перчатки, дрель, светильники, пушка; скрин переписки с ФИО28, на котором фотоизображения участка местности. В папке с заметками обнаружен рецепт изготовления наркотического вещества. 

При осмотре мобильных телефонов "Редми", "Хуавей", "Редми", "Ксяоми", трех телефонов "Айфон", "Поко", принадлежащих соответственно ФИО35, ФИО33, ФИО21, ФИО25, ФИО24, ФИО29, ФИО28, ФИО124 ФИО27, ноутбуков "Ксяоми", "Леново", "Асер" принадлежащих соответственно ФИО21, ФИО24, ФИО25, обнаружены сведения, изложенные выше обнаруженные в протоколах осмотра указанных телефонов №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрен диск со сведениями, извлеченными из изъятых по уголовному делу мобильных телефонов, сами мобильные телефоны. В ходе осмотра установлено:

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО58 Содержит информацию о посещении сайтов "Блакспурт" и "Гидра". В папке с фотоизображениями обнаружены фотографии ФИО58, фольгированных свертков, участков местности с точными координатами; пластиковых стаканов с порошкообразным веществом на электронных весах; магнитов; скрин переписки на сайте "Блакспурт".

Мобильный телефон "Редми", при осмотре которого обнаружены сведения, изложенные выше в протоколе осмотра данного телефона.

Оптический диск с информацией, извлеченной из мобильного телефона ФИО26 Содержит фотографии владельца телефона, изображения растительного вещества: на пластиковом контейнере и в сигарете-самокрутке; порошкообразного вещества в пакетике.

Мобильный телефон "Самсунг", при осмотре которого обнаружены сведения, изложенные выше в протоколе осмотра данного телефона №...

Как видно из протокола осмотра предметов от дата, осмотрены предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 25 и дата, проведенных в отношении ФИО58: пара электронных весов; множество неодимовых магнитов; множество полимерных пакетиков; два ватных тампона со смывами с ладоней ФИО58, срезы правого кармана брюк и основного отделения рюкзака ФИО58; полимерный пакетик с веществом массой 0,793 г.; пачка из под сигарет "Winston" с пустой капсулой и полимерным пакетиком с веществом массой 0,806 гр.; полимерный пакетик с фрагментами бумаги общей массой 0,095 гр.; четыре фрагмента липкой изоляционной ленты, четыре металлических магнита и четыре полимерных пакетика с веществом общей массой 3,700 г.; три полимерных пакетика с веществом массами 29,986 г., 20,181 г. и 49,807 г.; полимерный пакетик с веществом массой 2,027 г.; полимерный пакетик с веществом массой 1,973 г.; 5 банковских карт на имя ФИО17 ФИО125 банковская карта ПАО "Сбербанк России" №..., банковская карта АО "Тинькофф" №..., банковская карта АО "Тинькофф" №..., банковская карта АО "Альфа банк" №..., банковская карта ПАО "ВТБ банк"; мобильные Телефоны "Самсунг" и "RedmiNote 7" №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 23 и дата, проведенных в отношении ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, а также предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 24 и дата, проведенных в отношении ФИО27, ФИО28, ФИО29, Свидетель №8 и ФИО30: срез правого кармана джинсовых брюк гр. ФИО34; связка ключей; срез кармана ФИО26; ватные тампоны со смывами с ладоней ФИО26; растительное вещество массой 4,613 грамма, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество массой 0,098 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество общей массой 2,767 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); гранулированное вещество массой 0,540 грамма, которое является некурительной табачной смесью "насвай"; вещество общей массой 6,320 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество общей массой 2,532 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); два ватных тампона со смывами с ладоней ФИО27; срез с правого маленького кармана джинс Свидетель №8; срез правого кармана куртки Свидетель №8; два ватных тампона со смывами с ладоней Свидетель №8, срез левого бокового кармана куртки ФИО28; два ватных тампона со смывами с ладоней ФИО28; срез кармана куртки ФИО29; два ватных тампона со смывами с ладоней ФИО29; срез кармана куртки ФИО30; два ватных тампона со смывами с ладоней ФИО30; две перчатки ФИО30; вещество общей массой 2,775 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка и листьев массой 8 грамм (после высушивания, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка и листьев массой 109 грамм (после высушивания, которое содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); вещество общей массой 1,645 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); пара тканевых прорезиненных перчаток; маска полнолицевая; два мерных стеклянных стакана; шесть полимерных емкостей; семь полимерных поддонов; полимерные детали; полимерная пленка; осколки колбы; два электронных предмета; две стеклянные емкости с крышками и краниками, кастрюля с веществом массой 2,357 грамма; стеклянная емкость с веществом массой 1,072 грамма; бумажные фильтры с веществом массой 9,740 грамма; вещество массой 0,772 грамма, общая масса вещества 13,941 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, находящееся на стеклянной колбе, массой 3,343 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,873 грамма, обнаруженное на поверхности полимерного контейнера с полимерной крышкой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,725 грамма, обнаруженное на поверхности полимерного контейнера, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,364 грамма, обнаруженное на поверхности шпателя, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,157 грамма, обнаруженное на поверхности полимерной тарелки, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,037 грамма, обнаруженное на поверхности металлической тарелки, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество массой 0,032 грамма, обнаруженное на поверхности электронных весов, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства 2,188 грамма; три полимерные трубочки; электронные весы; один полимерный стакан, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); полимерный контейнер с крышкой, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; стеклянная делительная воронка со стеклянной крышкой; электродрель с насадкой, на поверхности которой обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); противогаз, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); регулятор, полимерный мешок; стеклянная колба, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); полимерное ведро, полимерная воронка и полимерный таз, на поверхности которых обнаружены следы прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; три стеклянных мерных стакана по 5000 мл; два стеклянных мерных стакана по 500 мл; три полимерные трубки, два термометра; две делительные воронки; один рулон липкой ленты; отвертка, полимерная воронка; фарфоровая воронка Бюнхена; два электрических кипятильника; полимерный пакет; две резиновые манжеты; пассатижи; канистра жидкостью объемом 1490 мл, массой 1584 грамма; вещество в виде трех кусков общей массой 299,483 грамма; вещество общей массой 7560,00 грамма, в пятнадцати картонных упаковках с надписью "Сода пищевая"; полимерный контейнер с крышкой; обогреватель; три комбинезона марки "Lakeland"; полимерное ведро, внутри которого жидкость общим объемом 4636 мл; жидкость объемом 740 мл, находящаяся в полимерной бутыли, является прекурсором соляная кислота концентрацией 17,5 %, масса жидкости 803 грамма; вытяжка, на поверхности которой обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); полимерные трубы (от вытяжки), на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); порошкообразное вещество, общей массой 1333,336 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); спрессованное вещество общей массой 256,889 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество общей массой 2,301 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); 17 полимерных пакетиков; жидкость объемом 19590 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,7%, массой 15480 грамм; жидкость объемом 21010 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,9%, массой 16600 грамм; жидкость объемом 19000 мл, массой 17100 грамм; жидкость объемом 19880 мл, массой 26300 грамм; жидкость объемом 18940 мл, массой 16480 грамма, содержит метиламин, концентрация составляет 38,1%; жидкость объемом 19690 мл, является прекурсором ацетон 85,2%, массой 15560 грамм; жидкость объемом 20680 мл, является прекурсором ацетон 85,1%, массой 16340 грамм; жидкость объемом 20600 мл, является прекурсором ацетон 85,1%, массой 16280 грамм; жидкость объемом 21840 мл, является прекурсором ацетон 85,3%, массой 17260 грамм; жидкость объемом 19240 мл, является прекурсором ацетон 85,0%, массой 15200 грамм; жидкость объемом 6300 мл, является прекурсором ацетон 84,6%, массой 4980 грамма; жидкость объемом 7435 мл, является прекурсором соляная кислота концентрацией 17,5%, массой 8070 грамм; жидкость объемом 19850 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,4%, массой 15680 грамм; жидкость объемом 19850 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,4%, массой 15682 грамм; жидкость объемом 19500 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,3%, массой 15405 грамма; жидкость объемом 20050 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,1%, массой 15840 грамм; жидкость объемом 7100 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,3%, массой 5609 грамм; жидкость объемом 11580 мл, массой 11580 грамм; жидкость объемом 9705 мл, является прекурсором соляная кислота концентрацией 17,5%, массой 10530 грамм; жидкость объемом 20330 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,1%, массой 16061 грамм; жидкость объемом 19970 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 85,1%, массой 15776 грамм; жидкость объемом 20300 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,6%, массой 16037 грамм; жидкость объемом 15105 мл, является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 14999 грамм; жидкость объемом 19900 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 85,3%, массой 15721 грамм; жидкость объемом 20100 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,2%, массой 15879 грамм; жидкость объемом 19800 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,9%, массой 15642 грамм; жидкость объемом 20000 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,7%, массой 15800 грамм; жидкость объемом 9870 мл, массой 9801 грамм, является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; жидкость объемом 20080 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,2%, массой 15864 грамм; жидкость объемом 19925 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,7%, массой 15741 грамм; жидкость объемом 19470 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,9%, массой 15381 грамм; жидкость объемом 19870 мл, является прекурсором ацетон концентрацией 84,6%, массой 15697 грамм №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 23 и дата, проведенных в отношении ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26: растительное вещество массой 263 грамма, которое содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis); полимерная емкость внутри которой вентилятор, угольный фильтр, гофрированная трубка, соединенная и оклеенная липкой лентой с фрагментом кронштейна, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; вакуумный упаковщик, комплектующие для него и документы к нему; металлические трубки, полимерные уголки, два фрагмента полимерного материала с фольгированной подложкой; светодиодная лампа; тканевая палатка для гроубокса на замке типа "молния", внутренняя поверхность которой выполнена из фольгоизолона; рулон алюминевой фольги; вакуумный упаковщик, находящийся в картонной коробке, на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; конверт с отрезками бумаги и семенами конопли (растение рода Cannabis); ручной запайщик упаковки; электронные весы, на поверхности которых обнаружены следовые количества наркотическиактивного тетрагидроканнабинола; электронные весы, на поверхности которых обнаружены следы наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол; множество ваккумных пакетов; четыре респиратора; полимерный измельчитель; пакет с множеством полимерных пакетиков; вакуумный упаковщик "Redmond" №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий дата дата, проведенных в отношении ФИО27, ФИО28, ФИО29, Свидетель №8 и ФИО30: полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 23980 мл, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 839,300 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 13518 мл; полимерный пакет с жидкостью объемом 18250 мл, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 565,750 грамма; полимерный пакет, в котором находится канистра с жидкостью объемом 20114 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1770,032 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 19790 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 629,322 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится двухслойная жидкость общим объемом 22556 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой сухого остатка 883,190 грамма; полимерный пакет, в котоом находится канистра с жидкостью объемом 21370 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1081,322 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 22550 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1592,030 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 20876 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 438,396 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 22600 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 845,240 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 20526 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 1991,022 грамма; полимерный пакет, в котором находится жидкость объемом 1490 мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой сухого остатка 32,631 грамма; полимерный пакет с канистрой, в которой находится жидкость объемом 2005 мл. №...

Из двух протоколов осмотра предметов от дата и дата следует, что осмотрены предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий дата, проведенных в отношении ФИО33 и ФИО35: пакетик с веществом, массой 5,049 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP); два пакетика с веществом, содержащим амфетамин массой 1,758 и 0,804 грамма; пакетик с веществом, массой 3,541 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP); 101 пакетик с веществом, общей массой 24,143 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP); четыре рулона липкой ленты скотч; 51 магнитик; электронные весы "орбита"; рулон фольги и множество фольгированных отрезков; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей остаточной массой 22,545 грамма, содержащееся в 85 полимерных пакетиках; пустой полимерный пакет; первоначальная упаковка веществ - 85 полимерных пакетиков, отрезки липких лент совместно с магнитиками, свертки фольги и два полимерных пакетика; 4 полимерных пакетика, находящиеся в другом полимерном пакетике;один рулон липкой ленты; два ватных тампона со смывами с обеих рук гр. ФИО33; два ватных тампона со смывами с ладоней ФИО35 вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,221 грамма; первоначальная упаковка вещества, а именно полимерный пакетик, отрезок липкой ленты с магнитиком, сверток фольги; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей остаточной массой 3,079 грамма после проведения экспертизы, содержащееся в 11 полимерных пакетиках; первоначальная упаковка вещества, а именно полимерный пакетик, отрезок липкой ленты с магнитиком, сверток фольги; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,292 грамма после проведения экспертизы; первоначальная упаковка вещества, а именно полимерный пакетик, отрезок липкой ленты с магнитиком, сверток фольги; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,228 грамма после проведения экспертизы; первоначальная упаковка вещества, а именно полимерный пакетик, отрезок липкой ленты с магнитиком, сверток фольги №...

Из протокола осмотра предметов от дата следует, что осмотрены предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий 23 и дата, проведенных в отношении ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26: срез правого кармана штанов ФИО25; два тампона со смывами с рук ФИО21; два ватных тампона со смывами с рук ФИО25; срез с левого наружного кармана куртки ФИО24; два ватных тампона со смывами с рук ФИО24; вещество, состоящее из фрагментов плодовых тел, общей массой 3,639 грамма (2,116+1,523), после высушивания, содержит псилоцин и является частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин; вещество, массой 0,132 грамма после высушивания, является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, массой 1,855 грамма, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, массой 0,218 грамма, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, общей массой 28,465 грамма, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, массой 0,184 грамма, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, массой 21,564 грамма, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана); вещество, массой 1,844 грамма, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); пластиковая карта банка "Тинькоф" на имя ФИО129 ФИО21 №...; пластиковая карта банка "Тинькоф" №... на имя ФИО126 ФИО21: пластиковая карта "Сбербанк" 5484 0116 1255 1441 на имя ФИО127 ФИО16; пластиковая карта "Армия России" 6764 на имя ФИО128 ФИО16; пластиковая карта "Тиньбкофф Платинум"; пластиковая карта "Тинькофф Блак" 5536 9139 0618 4136; пластиковая карта "Райцфайзен Банк" 5379 6530 4553 0233; пластиковая карта "Уралсиб Банк" 4242 0410 0957 8703 на имя ФИО8 №...

Из трех протоколов осмотра предметов от 8, 17 и дата следует, что осмотрены изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий предметы: две полимерные трубки; договор аренды транспортного средства "ФИО5" от дата между ФИО28 и ООО "Бумеранг – Авто"; неодимовые магниты; психотропное вещество амфетамин общей массой 2,602 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,069 грамма; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 24,143 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 37,222 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 54,776 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,905 грамма; четырнадцать связок ключей; паспорт транспортного средства, СТС и страховой полис на а/м "Опель Астра" с г.р.з. В451АР702; две банковские карты на имя Свидетель №8, три банковские карты на имя ФИО35, пять банковских карт на имя ФИО28, банковская карта на имя ФИО95, три кассовых чека "Леруа Мерлен"; четыре банковские карты на имя ФИО58; три банковские карты на имя ФИО24; банковская карта на имя ФИО21; договор найма квартиры, заключенный дата между ФИО71 и ФИО25; военный билет ФИО21; две банковские карты на имя ФИО26; денежные средства в сумме 6550 рублей; рулон фольги №...

Из трех протоколов осмотра предметов от дата февраля, дата следует, что осмотрены изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий предметы: три приспособления для курения и осколки стекла, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; весы, на поверхности которых обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 10 полимерных пакетов, на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол; электронные весы "Uniweigh" и "REDMOND", на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотического средства тетрагидроканнабинол; толстовка, два свитера, две футболки, джинсы, спортивные трико, пуховик, рубашка, штаны, и пара носков на поверхностях которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); два пакетика, фрагментами фольги с отрезками изолирующей ленты и магнитами; вещество, которое содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой на момент проведения экспертизы 0,031 грамма; 2 карты, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); растительное вещество, массой 225 грамм после высушивания, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) №... 

При осмотре сведений о соединениях абонентских номеров, находящихся в пользовании подсудимых, установлено следующее:

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО25 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО28, ФИО24, ФИО26 и ФИО21 дата соединения по указанному номеру происходили в окрестностях д.адрес Республики Башкортостан, то есть в непосредственной близости с оборудованным ФИО27, ФИО28, ФИО29, Свидетель №8, ФИО30 потайным местом – закладкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1335,776 грамма.

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО21 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО25, ФИО24, ФИО26 и ФИО29 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании Свидетель №8 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО28, ФИО30 и ФИО29 Обнаружено 378 соединений указанного номера в адрес, 14823 соединения в адрес Республики Башкортостан. 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО26 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО25, ФИО24, ФИО21 и ФИО28

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО30 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО28, Свидетель №8 Обнаружено 3183 соединения в адрес Республики Башкортостан. 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО27 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО25, ФИО24, Свидетель №8, ФИО26 и ФИО29 Обнаружено 2234 соединений указанного номера в адрес, 8572 соединения в адрес Республики Башкортостан. 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО29 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО28, ФИО21, Свидетель №8 и ФИО24 Обнаружено 42 соединения указанного номера в адрес, 125 соединений в адрес Республики Башкортостан. 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО24 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО21, ФИО28 и ФИО26 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО28 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО27, ФИО29, ФИО25 и ФИО24 Обнаружены соединения указанного номера в адрес, 3521 соединение в адрес Республики Башкортостан. 

Соединения абонентского номера, находящегося в пользовании ФИО25 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО29, ФИО24, ФИО28 и ФИО26 №...

Из протокола от дата следует, что осмотрены выписки движения денежных средств по счетам ФИО21, ФИО24, из которых следует:

Согласно выписки по счету расчетной карты ФИО21 №... "Тинкофф банка" имеются переводы: 6 июля 2021 год на расчетный счет ФИО25 6100 рублей; с дата на расчетный счет ФИО24 на сумму 238520, 54 рублей; с дата года на расчетный счет ФИО25 на сумму 580784,63 рублей; с дата по дата на расчетный счет Свидетель №8 на сумму 40000 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО29 на сумму 207546,15 рублей; со дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 98411,85 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 98411,85 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 24700 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО26 на сумму 204551,56 рублей.

Согласно выписки по счету расчетной карты ФИО21 №... "Тинкофф банка" имеются переводы: с дата по дата на расчетный счет ФИО25 на сумму 366587,97 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО24 на сумму 455269,69 рублей; 21 сентября и дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 9500 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО26 на сумму 26500 рублей. 

Согласно выписки по счету расчетной карты ФИО25 №... "Тинкофф банка" имеются транзакции: с дата по дата на расчетный счет ФИО21, на общую сумму 441744 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО21 на общую сумму 385099,97 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО24 на сумму 818598 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 35150 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО26 на сумму 22278 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 16800 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО26 на сумму 55804 рубля. 

Согласно выписки по счету расчетной карты Свидетель №8 №... "Тинкофф банка" имеются транзакции: с дата по дата на расчетный счет ФИО29 на сумму 31675 рублей; с дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 318492,68 рублей.

Согласно выписки по счету расчетной карты ФИО29 №... "Тинкофф банка" имеются транзакции: с дата по дата на расчетный счет ФИО27 на сумму 61728 рублей. 

Согласно выписки по счету расчетной карты ФИО27 №... "Тинкофф банка" имеются транзакции: с дата по дата на расчетный счет ФИО28 на сумму 170754,44 рублей №...

Из протокола от дата следует, что осмотрены изъятые в ходе оперативно-розыскных мероприятий предметы: первоначальная упаковка всех веществ, изъятых по уголовному делу; договор аренды дома, заключенный дата между гражданкой ФИО32 и ФИО28; договор жилого найма, заключенный дата между ФИО72 и ФИО35 №...

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 в совершении инкриминированных преступлений.

Суд полностью доверяет показаниям допрошенных свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами следственных и процессуальных действий, участниками которых они и были. Оснований для оговора подсудимых со стороны указанных лиц не представлено и судом не установлено. При этом свидетели, привлеченные к следственным действиям в качестве понятых, а равно сотрудники полиции, до обстоятельств настоящего уголовного дела, исполнения ими служебных обязанностей, либо гражданского долга, с подсудимыми знакомы не были, неприязненных отношений не имели.

Признавая показания Свидетель №8, осуждённого ранее за эти же преступления, достоверными, суд также исходит из их согласованности с исследованными доказательствами, а равно отсутствия оснований к оговору подсудимых.

Вопреки доводам стороны защиты заключение указанным свидетелем досудебного соглашения о сотрудничестве не свидетельствует об оговоре подсудимых, равно как и не может являться свидетельством недостоверности показаний Свидетель №8, так как сообщая суду сведения об участии в преступлениях ФИО27, ФИО28, ФИО30 и ФИО29, а также ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 он изобличил также самого себя, не умаляя собственной роли в инкриминируемых событиях.

Ознакомление обвиняемых и защитников с постановлениями о назначении судебных экспертиз после направления объектов на исследование в экспертное учреждение, на что обращал внимание суда адвокат Коротин А.Г., не является существенным нарушением уголовно-процессуального закона и служить основанием для признаниязаключенийэкспертиз недопустимыми доказательствами не может. Права, предусмотренные статьями 198, 206 УПК РФ были реализованыобвиняемым ФИО29 и его защитникомна стадии предварительного следствия, путем постановки перед экспертом дополнительных вопросов. Ходатайствасторонызащитыбыли разрешены органом следствия в соответствии с требованиями УПК РФ. При этом предусмотренной законом возможностью реализовать указанные права в ходе судебного следствия сторона защиты не воспользовалась. 

Оценивая представленное защитниками подсудимого ФИО27 заключение специалиста №... от дата о необоснованности заключения эксперта №... от дата, суд отмечает, что исследование специалистами фактически не проводилось, выводы носят характер рецензирования имеющейся в материалах уголовного дела судебной экспертизы и сводятся к оценке указанного доказательства, которым в соответствии со ст.ст. 17 и 58 УПК РФ специалист не наделен. 

Вопреки доводам стороны защиты, основанным на указанном заключении, суд отмечает, что степень готовностинаркотическогосредства, с учетом конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела для квалификации деяния, как незаконное производство наркотических средств, правового значения не имеет. Как установлено в судебном заседании, изъятые жидкости, в которых обнаружено наркотическое средство мефедрон, образовались в результате синтеза различных компонентов и хранились непосредственно в месте производства наркотических средств. Экспертными заключениями установлено, что указанные жидкости не содержат ядовитых веществ. Пагубное влияние, которое они могут оказать на организм человека, обусловлено содержащимся в них наркотическим средством - мефедроном.

Заключения судебных экспертиз по данному делу подготовлены компетентными специалистами в соответствующей области знаний, научно обоснованы, не содержат противоречий и предположений, соответственно представленное защитой вышеуказанное заключение специалиста не опровергает достоверность и допустимость проведенных по делу судебных экспертиз. Оснований сомневаться в объективности экспертов только по признаку ведомственной принадлежности, суд оснований не находит. 

Оперативно-розыскные мероприятия по данному уголовному делу проведены с соблюдением требований ст.ст.7 и 8 Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности". Полученные результаты отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам, и представлены следователю в соответствии с требованием ст.11 указанного выше Закона и с соблюдением Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от дата.

Указанные выше документы содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, были получены в результате оперативно-розыскных мероприятий, надлежащими лицами в пределах компетенции и прав, предоставленных им Федеральным законом, проверены судом, и являются допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу. Нарушений норм Конституции РФ и иных нормативно-правовых актов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий суд не усматривает, оснований для признания доказательств по настоящему уголовному делу недопустимыми, судом не установлено.

Разницу в четыре минуты во времени задержания ФИО29, указанному в акте оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение", и отраженном в скриншоте с аккаунта подсудимого в сервисе "Яндекс Такси" времени прибытия подсудимого в гаражный кооператив "Энергетик", где произошло задержание, суд признает несущественной и не влияющей на законность указанного оперативно-розыскного мероприятия. 

Также не ставит под сомнение законность осмотра места происшествия садового участка адрес" и расположенных на нем построек, представленный защитником и просмотренный в судебном заседании новостной отрывок телеканала "Россия", в котором, по утверждению стороны защиты, изъятые наркотические средства, химические препараты и оборудование упаковываются и помещаются в автомашину задержанными, поскольку лица участников следственного действия достоверно идентифицировать не предстваляется возможным. 

Вопреки утверждению адвоката Коротина А.Г. осмотрены и признаны вещественными доказательствами все изъятые на указанном садовом участке жидкости, содержащиеся в канистрах и иных емкостях, в том числе 13 канистр, содержащих наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) №...

Иные доводы указанного защитника, в том числе отсутствие резолюций руководителя на рапортах сотрудников полиции, дат, исходящих и входящих номеров на направлениях на исследованиях и справках об исследовании, очевидная ошибочная дата в постановлени о назначении экспертизы, на доказаность вины подсудимых, достоверность и допустимость доказательств, не влияют. 

Суд, исследовав представленные сторонами доказательства, приходит к следующим выводам.

Органами предварительного следствия действия ФИО21 и ФИО27 квалифицированы по ч.1ст.210УКРФ, как руководство входящим в преступное сообщество структурным подразделением. Действия других подсудимых – по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в указанном преступном сообществе (преступной организации). 

В качестве доказательств совершения подсудимыми указанных преступлений представлены доказательства, аналогичные тем, которые изложены в приговоре.

Между тем, анализ исследованных доказательств приводит суд к убеждению о наличии признаков организованной группы, степень организованности которой не достигала степени, свойственной преступному сообществу (преступной организации).

Данный вывод следует из установленных обстоятельств о том, что в 2019 году неустановленное лицо, являющееся "организатором и руководителем", создав интернет-магазин под названием "Landcaster", сформировало организованную группу, целью которой было незаконное серийное производство и сбыт наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации, в том числе в адрес. 

В указанную организованную группу, заинтересовавшись предложением "организатора и руководителя", в качестве "кураторов" вступили неустановленные лица, в роль которых входили поиск, подбор, вовлечение и координация деятельности ее новых участников, передача партий наркотических средств.

В конце 2019 года ФИО21, согласившись с предложением "организатора и руководителя" посредством общения с "кураторами" вступил в данную организованную группу в качестве "курьера-закладчика", а в последующем с декабря 2021 года стал исполнять функции "завсклада". В свою очередь в преступную деятельность указанной организованной группы он вовлек своих знакомых ФИО24 и ФИО25 в качестве "курьеров-закладчиков", а также ФИО26 в качестве "фасовщика". 

В августе-сентябре 2021 года посредством общения с "кураторами", согласившись с предложением "организатора и руководителя" в организованную группу вступил ФИО27 в качестве "курьера-закладчика", а с ноября 2021 года стал выполнять функции "химика". В последующем он вовлек в преступную деятельность организованной преступной группы своих знакомых ФИО28, ФИО29 и ФИО30 в качестве "курьеров-закладчиков", а также Свидетель №8 в качестве "фасовщика". С ноября-декабря 2021 года указанные участники организованной группы стали совмещать свои роли с ролью помощника "химика". 

В феврале 2022 года неустановленные лица, выполняя функции "организатора и руководителя" и "кураторов", вовлекли в деятельность организованной группы ФИО33 в качестве "курьера-закладчика", который вовлек ФИО35 в качестве своего помощника. В апреле 2022 года в деятельность организованной группы "кураторами" был вовлечен ФИО58 в качестве "курьера-закладчика". 

"Организатор и руководитель" организованной группы, неустановленные лица, являющиеся "кураторами", ее участники ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО29, Свидетель №8, ФИО28, ФИО30, ФИО33, ФИО35, ФИО58, в период с дата до дата совершили в адрес, не менее 26 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным серийным производством и покушением на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Указанных участников организованной группы объединяла единая цель обогащения путем распространения наркотических средств и психотропных веществ, кроме этого большинство участников преступной группы являются лицами, склонными к употреблению наркотических средств, что подтверждается как показаниями подсудимых, актами их освидетельствования на состояние опьянения, а также заключениями психолого-психиатрических экспертиз.

В судебном заседании установлено, что подсудимые приняли решение заниматься преступной деятельностью с целью получения материального вознаграждения и препятствий для ее прекращения не имели. Они опосредованно выполняли указания "организатора и руководителя" организованной группы, который предварительно был осведомлен об их согласии на совершение преступлений по производству или сбыту наркотических веществ в зависимости от поставленных задач. 

Доказательств того, что ФИО21 и ФИО27 осуществляли руководство отдельными направлениями в организованной группе, как и того, что они, а также иные участники группы реализовывали разработанные организатором группы планы по совершению преступлений, равно как и того, что все входящие в организованную группу соблюдали условия подчинения ее организатору, либо ФИО21 и ФИО27, стороной обвинения не представлено.

Установленные обстоятельства свидетельствуют о том, что группа, в которую входили подсудимые, обладала сплоченностью, которая выражалась в устоявшихся между ними связях с привлечением к совершению преступлений своих знакомых, а в случае с ФИО33 – своей сожительницы ФИО35, с которыми они состояли в длительных и доверительных отношениях. При этом степень организованности данной группы не достигает уровня преступного сообщества (преступной организации), в том числе в части конспирации, внутренней структуры, наличия строгой дисциплины и мерах воздействия в случае ее нарушения.

Так, незаконная деятельность всех участников организованной группы включала себя распространение наркотических средств и психотропных веществ через тайники-закладки. То обстоятельство, что ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30 приступили к серийному производству наркотических средств, не свидетельствует о функциональном распределении, наличии специализации в целях обеспечения деятельности организованной группы, поскольку в конечном итоге произведенные ими наркотические вещества они пытались реализовать через тайники-закладки, как крупные оптовые, так и мелкие розничные. 

Суд приходит к убеждению, что одно лишь понимание незаконной деятельности по производству или распространению наркотических средств в интересах конкретного интернет-магазина в полной мере не является характеризующим преступное сообщество обстоятельством – осознанием общих целей и задач функционирования преступной организации и своей принадлежности к ней, поскольку единственной целью участников организованной группы, как отмечено выше, являлось незаконное обогащение в результате указанной преступной деятельности.

Достаточных доказательств наличия жесткой дисциплины с беспрекословным подчинением по вертикали, поддерживаемой мерами наказания и поощрений, как и доказательств высокой степени организованности, системы наказания членов сообщества, основанной на строгой иерархии, суду не представлено. 

Каких-либо веских доказательств вливания организованной группы в легальный бизнес, поддержания связей с коррумпированными сотрудниками правоохранительных и иных государственных органов, наличия общей материально-финансовой базы группы, в том числе от взносов от преступной деятельности, суду не представлено. 

Функциональное разделение деятельности между подсудимыми, а также неустановленными "организатором и руководителем", "кураторами", определяемыми стороной обвинения как структурные подразделения, при отсутствии перечисленных выше иных признаков преступного сообщества не позволяет суду определять организованную группу как преступное сообщество.

Таким образом, суд не может признать совокупность исследованых в судебном заседании доказательств достаточной для постановления обвинительного приговора по указанному обвинению. 

С учетом изложенного суд полагает, что ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 подлежат оправданию в связи с отсутствием состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, ФИО21, ФИО27 - связи с отсутствием состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.210 УК РФ. 

Вместе с тем, суд приходит к убеждению, что исследованные судом доказательства и установленные фактические обстоятельства дела выявляют такую преступную связь между ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35, ФИО58 и остальными неустановленными соучастниками, которая характеризуется признаками организованности и устойчивости, поэтому действия подсудимых подлежат квалификации по квалифицирующему признаку инкриминированных преступлений "организованной группой".

Оправдание подсудимых по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.210 УК РФ, не влечет признание за ними права на реабилитацию, поскольку оно повлекло лишь уменьшение объема обвинения, однако не исключило его полностью, поскольку изменилась степень участия каждого из них в совершении преступлений, и по приговору суда они признаются виновными в совершении преступлений не в составе преступного сообщества, а в составе организованной преступной группы.

На наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") указывает использование ими информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", электронных платежных систем, в том числе использующих расчетную единицу – криптовалюту "Биткоин", интернет-программ обмена информацией между соучастниками, бесконтактных способов получения химического оборудования, жидкостей и прекурсоров наркотических средств, передачи произведенного наркотического средства, что являлось неотъемлемым условием функционирования организованной группы.

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических веществ свидетельствуют характер совершенных ими действий, обстоятельства размещения наркотических средств – в упакованном виде в скрытом месте, со свободным доступом к нему, большой объем и разновидность изъятых наркотических средств, обнаружение по месту жительства электронных весов - со следами наркотиков на поверхности, большое количество упаковочного материала - пустых полимерных пакетиков, рулонов фольги, магнитов, предназначенных для расфасовки наркотических средств.

Квалифицируя действия ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 при размещении наркотических веществ в два тайника - закладки, ФИО58 – в два тайника - закладки, ФИО33 и ФИО35 - в четырнадцать тайников-закладок, несмотря на схожесть фактических обстоятельств, при которых были совершены преступные деяния, на совершение каждого из преступлений у подсудимых каждый раз возникал самостоятельный умысел. Фасовка полученных наркотических веществ на более мелкие партии, размещение их в каждой отдельной закладке, изготовление отдельного фотоизображения и описания оборудованных мест - закладок, то есть, ориентируясь в каждом случае на отдельного потенциального приобретателя, свидетельствует, что каждое действие по созданию тайников заключалось в покушении на незаконный сбыт одного свертка с наркотическим веществом.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что наркотические вещества, размещенные в разные закладки, предназначались для одного приобретателя, либо данных о существовании договоренности на приобретение разово всего объема наркотических средств, в ходе судебного разбирательства суду не представлено. 

Принимая во внимание большое количество прекурсоров и химических веществ, приобретенных для синтеза наркотического средства, использование для этой цели специального оборудования и размещение его в арендованном и приспособленном для этого помещении, наличие большого количества готовых наркотических средств в особо крупном размерах, суд приходит к выводу, что действия ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30 были направлены на серийное получение наркотических средств.

Видовая принадлежность и масса наркотических веществ, с которыми осуществляли при указанных выше обстоятельствах преступные действия ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 бесспорно установлены заключениями экспертов.

Оценивая содеянное подсудимыми суд приходит к следующему. 

Действия ФИО21, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 по размещению наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,964 грамма в тайник-закладку в 10 метрах от адрес суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном размере.

Их действия, связанные с незаконным оборотом вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 292,255 грамма, вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 29,066 грамма, вещества, содержащего тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 490 грамм, вещества, являющегося частями грибов любого вида, содержащих псилоцибин и (или) псилоцин, общей массой 3,879 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере.

Действия ФИО21, ФИО27, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1335,776 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, связанные с незаконным производством вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12048,804 грамма, суд квалифицирует по ч.5 ст.228? УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное, организованной группой, в особо крупном размере. От квалифицирующего признака - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), государственный обвинитель обоснованно отказался, поскольку диспозицией ст.228? УК РФ в части незаконного производства данный признак не предусмотрен.

Их действия, связанные с размещением вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,925 грамма в тайник - закладку в 10 метрах от адрес, массой 0,890 грамма в тайник - закладку в 10 метрах от адрес, суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном размере. 

Действия ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, связанные с незаконным оборотом вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,148 грамма; вещества, содержащего наркотическиактивный тетрагидроканнабинол, являющегося частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), общей массой 121 грамм суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО33 и ФИО35 по размещению вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,268 грамма; 0,261 грамма; 0,332 грамма; 0,335 грамма; 0,353 грамма; 0,295 грамма; 0,282 грамма; 0,312 грамма; 0,336 грамма; 0,326 грамма; 0,369 грамма; 0,288 грамма; 0,287 грамма; 0,336 грамма, в четырнадцати тайниках-закладках на адрес, Лазурная и в гаражных кооперативах "Прогресс" и "Мотор" адрес суд квалифицирует по четырнадцати преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном размере.

Их действия, связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 60,778 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 2,642 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО58 по размещению вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в два тайника - закладки: массой 2,047 грамма в 1 метре от подъезда 2 адрес по адрес и массой 1,993 грамма рядом с домом №... по адрес суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в значительном размере.

Органом предварительного следствия его действия, связанные с незаконным оборотом вещества, содержащего наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,115 грамма; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,085 грамма; вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,094 грамма, квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере. 

Между тем, проведенной в ходе судебного следствия химической экспертизой установлено, что масса сухого остатка вещества на фрагментах бумаги, изъятой у ФИО58, на поверхности которых содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), составляет 0,0023 грамма, что является, согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года, значительным размером. 

В связи с чем, эти же действия ФИО79 по незаконному хранению в целях незаконного сбыта указанного вещества, а также наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,085 грамма, составляющей в соответствии с вышеуказанным поставновлением правительства крупный размер и вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 10,094 грамма, составляющей также крупный размер, квалифицирует по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в крупном размере. 

Психическая полноценность ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 сомнений у суда не вызывает. Они должны быть признаны вменяемыми и нести ответственность за содеянное. Такие же выводы содержатся в заключениях судебно-психиатрических экспертиз, не обнаруживших у них хронических психических расстройств или временного расстройства психической деятельности. Они осознавали фактический характер и общественную опасность своих действий и руководили ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются.

Обнаруженные у ФИО21 признаки обсессивно-компульсивного расстройства с преобладанием навязчивых мыслей и размышлений, с пагубным употреблением психоактивных веществ, у ФИО24, ФИО28, ФИО29, ФИО26 - признаки пагубного употребления каннабиоидов, у ФИО25 - синдрома зависимости от каннабиноидов средней стадии, у ФИО30 - синдрома зависимости от сочетанных, психоактивных веществ средней стадии, у ФИО58 - пагубного употребления психостимуляторов, не лишают их в настоящее время и не лишали в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими №...

С такой оценкой экспертов суд согласен. Анализ поведения подсудимых до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что они отдают отчет своим действиям и должны отвечать за их последствия.

При назначении наказания ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО35 и ФИО58 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, фактическое участие каждого из подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Исследовав данные о личности ФИО21, суд установил, что он не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, допрошенными в суде родными, близкими и соседями, по месту учебы характеризуется положительно, имеет высокие достижения в шахматных турнирах и преподает шахматы. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО21 наказание, суд признает состояние здоровья, связанное с выявленным в ходе судебно-психиатрической экспертизы расстройством, частичное признание вины, активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону и аккаунту в интернет-магазине и даче им показаний по обстоятельствам дела, изобличении других соучастников преступлений. 

В качестве характеризующих личность ФИО24 данных суд принимает во внимание то, что он близкими родственниками и соседями по месту жительства и учебы характеризуется положительно, принимает участие в волонтерской и благотворительной деятельности, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО24 наказание, суд признает частичное признание вины, активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону, а также оказание материальной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции, а также инвалидам. 

Как личность ФИО25 характеризуется близкими родственниками и соседями, а также по месту работы и месту прохождения срочной службы в Вооруженных силах России – положительно, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО25 наказание, суд признает частичное признание вины, активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к своему телефону, а также оказание материальной помощи для улучшения бытовых нужд участников специальной военной операции, а также инвалидам.

Данные о личности подсудимого ФИО26 свидетельствуют о том, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, близкими родственниками и соседями по месту жительства, а также по месту учебы характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО26 наказание, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче им показаний по обстоятельствам дела, изобличении других соучастников преступлений, содействии в изъятии наркотических веществ, а также состояние здоровья в связи с наличием кардиологического заболевания. 

Подсудимый ФИО27 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у психиатра и нарколога не состоит, близкими родственниками и соседями по месту жительства, а также по месту учебы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО27 наказание, суд признает состояние здоровья в связи с наличием хронических заболеваний, активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к мобильному телефону и аккаунут в интернет-магазине, стремление поступить на военную службу по контракту и принять участие в специальной военной операции. 

ФИО28 по месту жительства и месту содержания под стражей, а также родственниками характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Частичное признание вины, активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к мобильному телефону, стремление поступить на военную службу по контракту и принять участие в специальной военной операции суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

В качестве характеризующих личность ФИО29 данных, суд принимает во внимание то, что он характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту учебы в высшем учебном заведении – положительно, по месту службы во вневедомственной охране Росгвардии - посредственно, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО29, являются признание вины в ходе предварительного следствия, активное способствование раскрытию преступлений, выразившееся в даче им первоначальных показаний по обстоятельствам дела, изобличении других соучастников преступлений и предоставлении доступа к своему телефону, а также оказание помощи жительнице блокадного Ленинграда.

Данные о личности ФИО30 свидетельствуют о том, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ему наказание, суд учитывает частичное признание вины, оказание материальной помощи участникам специальной военной операции.

Данные о личности ФИО33 свидетельствуют о том, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту работы, фактического проживания и регистрации характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО33, суд учитывает признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче показаний по обстоятельствам дела, предоставлении доступа к мобильному телефону, изобличении другого соучастника преступлений, содействие в изъятии наркотических веществ, наличие несовершеннолетнего ребенка, беременность супруги. 

Исследовав данные о личности ФИО35, суд установил, что она не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими ФИО35 наказание, суд признает беременность, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче ею показаний по обстоятельствам дела, предоставлении доступа к мобильному телефону, изобличении другого соучастника преступлений, содействие в изъятии наркотических веществ, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Как личность ФИО58 характеризуется близкими родственниками и соседями по месту жительства, а также по месту учебы в колледже – положительно, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО58 наказание, суд учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче им показаний по обстоятельствам дела, предоставлении доступа к мобильному телефону и содействии в изъятии наркотических веществ, молодой возраст, воспитание в неполной семье, оказание материальной помощи участникам специальной военной операции. 

Иных оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, выявленной у подсудимых зависмости употребления каннабиноидов, психоактивных и иных веществ, суд не находит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание всем подсудимым, суд не усматривает. 

При назначении наказания по всем неоконченным преступлениям суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.66 УК РФ. 

Несмотря на признание судом наряду с другими смягчающими наказание обстоятельствами активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, т.е. обстоятельств предусмотренных п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ о размере наказания по ч.5 ст.228? УК РФ в отношении ФИО27,ФИО28 и ФИО29 применены быть не могут в силу требований ч.3 ст.62 УК РФ, поскольку санкция данной статьи, предусматривает наказание, в том числе в виде пожизненного лишения свободы.

По преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ с учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем, не находит оснований для назначения подсудимым наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Поскольку по указанным преступлениям в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимым, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Кроме того, в связи стем, что с применениемположений ч.3 ст.66 УКРФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5ст.228?УКРФ, наказание за данное преступление также назначается ниже низшего предела без ссылки наст.64УКРФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, и применения в отношении всех подсудимых правил ст.73 УК РФ об условном осуждении не имеется. 

Несмотря на то, что преступления совершены ФИО58 в возрасте 19 лет, исходя из данных о его личности, условий жизни и воспитания, характера и фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также заключения судебно-психиатрической экспертизы,не обнаружившей патологии при исследовании его индивидуально-психилогических особенностей, суд оснований для применения к нему в соответствии со ст. 96 УК РФ положений главы 14 УК РФ об особенностях уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних не усматривает. 

С учетом личности осуждёной, привлекающейся с уголовной отвественности впервые, не употреблящей нактические средства и психотропные вещества, принимая во внимание совокупность смягчающихнаказаниеобстоятельств, отношение ФИО35 к содеянному, ее беременности, судна основании ст.82 УК РФсчитает возможным предоставить ей отсрочку исполнения приговора на период беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Исходя из совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, а также учитывая материальное положение подсудимых, суд считает возможным не назначать подсудимым предусмотренные санкциями ч.ч.4 и 5 ст.228? УК РФ дополнительные наказания виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вместе с тем, по ч.ч.4 и 5 ст.228? УК РФ, цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании наказания в виде лишения свободы. Так как подсудимыми совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО21, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33 и ФИО58 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию назначенного наказания в виде лишения свободы, не установлено.

С учетом того, что ФИО27, ФИО25, ФИО33 и ФИО58 назначается наказаниеввиделишения свободы, учитывая данные о личности подсудимых, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора избрать в отношении нихмерупресеченияввидезаключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО35 до вступления приговора в законную силу следует оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Меру пресечения ФИО21, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, учитывая совершение ими особо тяжких преступлений, за которые они осуждаются к длительному сроку лишения свободы, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – заключение под стражу. 

Согласно протоколам задержания ФИО28, ФИО29 и ФИО30 задержаны дата, ФИО21, ФИО24 и ФИО26 - дата. 

Вместе с тем в судебном заседании установлено, что ФИО21, ФИО24 и ФИО25 фактически задержаны дата, ФИО27, ФИО28, ФИО29 и ФИО30 – дата, ФИО26 – дата года, о чем свидетельствуют, в частности, сведения, содержащиеся в актах проведения ОРМ "Наблюдение". Поэтому с указанных дат время содержания под стражей должно быть зачтено в срок наказания по правилам ч. 3? ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.3? ст.72УКРФвремя содержания под домашним арестом ФИО27 и ФИО25 с дата, ФИО58 с дата до момента вынесения приговора, то есть до дата, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Время содержания под стражей ФИО27 дата дата, ФИО25 - с дата, ФИО58 - дата на основании ч.3? ст.72УКРФ, а также с момента вынесения приговора до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание совершение ФИО30 особо тяжких преступлений в период испытательного срока по приговору Кировского районного суда адрес от дата, условное осуждение на основании ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене, а окончательное наказание – назначению по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ. 

При этом в срок отбывания наказания подлежат зачету: по правилам, предусмотренным ч.3? ст.72 УК РФ время содержания ФИО30 по данному приговору под стражей в период с дата дата, а также в соответствии с ч.3? ст.72УКРФпод домашним арестом в период с 30 июля до дата из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Процессуальные издержки подлежат распределению следующим образом.

В ходе предварительного следствия были вынесены постановления о выплате: адвокату Ахтямовой Т.А. за осуществление защиты ФИО58 - ...., адвокату Каримову Д.Ф. за осуществление защиты ФИО21 - ...., адвокату Харисову Ш.Н. за осуществление защиты ФИО29 - ...., адвокату Уразбахтину А.М. за осуществление защиты ФИО28 - ...., адвокату Тимергалиеву З.З. за осуществление защиты ФИО30 - ....

Суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи по назначению, относятся к процессуальным издержкам и, в данном случае, подлежат взысканию за счет осужденных, поскольку оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения их от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Сведений об имущественной несостоятельности и иных оснований, предусмотренных ст.132 УПК РФ для освобождения осуждённых полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, материалы дела не содержат. При этом ФИО58, ФИО21, ФИО28, ФИО30 не возражали против взыскания с них сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание юридической помощи по назначению. Несмотря на возражение подсудимого ФИО29 с него подлежат взысканию указанные процессуальные издержки, поскольку от услуг назначенного на основании ст.51 УПК РФ защитника он не отказывался. 

Таким образом, в доход федерального бюджета следует взыскать процессуальные издержки: с ФИО58 - ...., с ФИО21, ФИО29, ФИО28 и ФИО30 по .... с каждого. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Поскольку в своей деятельности по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы подсудимые активно использовали ноутбуки, мобильные телефоны, с помощью которых вели переписку, получали указания, доводили сведения до покупателей и соучастников о месте нахождения наркотических средств, отчитывались о своей деятельности, суд в соответствии с требованиями п."г" ч.1 ст.104? УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ принимает решение об их конфискации.

Также в соответствии с законом, как орудия преступлений подлежат конфискации автомобили "Опель Астра" с государственным регистрационным знаком №... №..., принадлежащий ФИО21, а также "Шевроле Круз" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащий ФИО35 Указанные автомобили использовались ими для незаконной перевозки, хранения и сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104? УК РФ и п.4? ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат конфискации полученные в результате совершения преступлений денежные средства 1550 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 и 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. адрес

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовному делу, надлежит и в дальнейшем хранить в его материалах. Остальные вещественные доказательства, перечисленные в п.п.1-4, 6,8-126 пункта 5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся по месту расследования уголовного дела, подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО21 ФИО130 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?,ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев, 

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ на 9 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст. 228? УК РФ на 9 лет 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО21 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО16 ФИО131 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев, 

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ на 9 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ на 9 лет 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО25 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО24 ФИО132 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев, 

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ на 9 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п."а", "г" ч.4 ст.228? УК РФ на 9 лет 4 месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО24 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО17 ФИО133 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст. 228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет, 

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ на 8 лет 6 месяцев, 

по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ на 8 лет 10 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО26 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО18 ФИО134 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст. 228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.5 ст.228? УК РФ на 16 лет,

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 п.п. "а","г" ч.4 ст. 228? УК РФ на 9 лет 4 месяца,

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, за каждое из двух преступлений, на 9 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО27 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 17 (семнадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО28 ФИО135 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, двух преступлений, предусмотреных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.5 ст.228? УК РФ на 15 лет 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 п.п. "а","г" ч.4 ст. 228? УК РФ на 9 лет 4 месяца,

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, за каждое из двух преступлений, на 9 лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО28 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Дель ФИО136 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.5 ст.228? УК РФ на 16 лет,

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 11 лет,

по ч.3 ст.30 п.п. "а","г" ч.4 ст. 228? УК РФ на 10 лет 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228?УК РФ, за каждое из двух преступлений, на 10 лет 4 месяца. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 17 лет.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Кировского районного суда адрес от дата отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного по приговору Кировского районного суда адрес от дата, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на 17 (семнадцать) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО29 ФИО137 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228?, ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.5 ст.228? УК РФ на 15 лет 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев,

по ч.3 ст.30 п.п. "а","г" ч.4 ст. 228? УК РФ на 9 лет 4 месяца,

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, за каждое из двух преступлений, на 9 лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО29 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО33 ФИО138 признать виновным в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, за каждое из четырнадцати преступлений, на 9 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ на 9 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО33 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО35 ФИО139 признать виновной в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, за каждое из четырнадацти преступлений, на 8 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ на 8 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО35 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет. 

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО35 ФИО140 назначенноенаказаниена период беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

ФИО17 ФИО141 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

по ч.3 ст.30 п."а" ч.4 ст.228? УК РФ, за каждое из двух преступлений, на 8 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п."а","г" ч.4 ст.228? УК РФ на 8 лет 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО58 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО16 ФИО142, ФИО24 ФИО143, ФИО17 ФИО144, ФИО28 ФИО145, Дель ФИО146, ФИО29 ФИО147, ФИО33 ФИО148, ФИО35 ФИО149, ФИО17 ФИО150 по предъявленному обвинению по ч.2 ст.210 УК РФ, ФИО21 ФИО151 и ФИО18 ФИО152 по предъявленному обвинению по ч.1 ст.210 УК РФ признать невиновными и оправдать на основании п.3 ч.2 ст.302 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления. 

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО21, ФИО24 с дата, ФИО28, ФИО29, ФИО30 - с дата, ФИО26 – с дата до вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3? ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении осуждённых ФИО27, ФИО25 и ФИО58, а также в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённого ФИО33 - отменить. ФИО18 ФИО154 ФИО153, ФИО16 ФИО155, ФИО17 ФИО156 и ФИО33 ФИО157 взять под стражу в зале судебного заседания и этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес, где содержать их до апелляционного рассмотрения уголовного дела.

На основании ч.3? ст.72УКРФвремя содержания под домашним арестом ФИО27 и ФИО25 с дата, ФИО58 с дата до дата зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения поддомашнимарестомза один день содержания под стражей.

Зачесть время содержания под стражей ФИО27 с 24 марта до дата, ФИО25 с дата до дата, ФИО58 дата, а также с момента вынесения приговора до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО30 под стражей по приговору Кировского районного суда адрес от дата на основании ч.3? ст.72УКРФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также в соответствии с ч.3? ст.72УКРФпод домашним арестом по этому же приговору в период дата дата из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении осуждённых ФИО21, ФИО24, ФИО26, ФИО28, ФИО29 и ФИО30 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. В целях обеспечения подготовки и проведения апелляционного рассмотрения уголовного дела содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по адрес.

Меру пресечения в отношении ФИО35 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу - отменить.

В соответствии с п."г" ч.1 ст.104? УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства:

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по адрес ноутбуки "Xiаomi", принадлежащий ФИО21, и "Aсer", принадлежащий ФИО25, мобильные телефоны "Redmi", изъятый у ФИО21; "Xiаomi", изъятый у ФИО25; "Iphone", изъятый у ФИО24; "Iphone", изъятый у ФИО29; "Iphone", изъятый у ФИО80; "Iphone", изъятый у ФИО73; "Poco", изъятый у ФИО27; "Motorola", изъятый у ФИО30; "Samsung", изъятый у ФИО26; "Redmi" и "Samsung", изъятые у ФИО58; "Redmi", изъятый у ФИО35; "Huawei", изъятый у ФИО33; изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес - "Xiаomi Redmi", "Xiаomi 6" и "Honor";

находящиеся на ответственном хранении у ФИО21 автомобиль марки "Опель Астра" с государственным регистрационным знаком №..., у ФИО35 автомобиль "Шевроле Круз" с государственным регистрационным знаком №...

денежные средства в размере 1550 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 и 5000 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, хранящиеся в кассе ЦФО МВД по адрес. 

Арестнаимущество, принадлежащее ФИО21 - автомобиль "Опель Астра" с государственным регистрационным знаком №..., принадлежащее ФИО35 - автомобиль "Шевроле Круз" с государственным регистрационным знаком №... оставить без изменения,сохранивего до момента исполнения приговора в части конфискации имущества. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: перечисленные в п.5 приложения к обвинительному заключению и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по адрес – уничтожить, приобщенные к уголовному делу - хранить в его материалах.

Взыскать процессуальные издержки в доход федерального бюджета: с ФИО58 - ...., с ФИО21, ФИО29, ФИО28 и ФИО30 - по ... с каждого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Верховный Суд Республики Башкортостан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционных жалобах.

Осужденные вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своих жалобах или возражениях. Также осужденные вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий И.М. Саитов